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प्रकाशकीय द्रुं. . ... 


यो राजनैतिक शब्द परिचय श्री गोपीरमण उपाध्यायले बर्तमान 
अबस्थामा देशमा पटक पटक प्रयोगमा आउने शब्दहरू सर्वसाधारण देखि 
लिएर सचेत पाठकहरूको लागि समेत खांचोको महसूस गरी बिभिन्न ग्रन्महरु 
को अध्ययनबाट तयार पानुँ भएको हो। यसको प्रथम प्रकाशन २०३८ साल 
मा भएको थियो, त्यति बेला तत्कालिन सि० डि० ओ० आत्माराम पौडेल . 
ले प्रकाशित २००० हजार प्रति ने जफ्त गरेको ले बजारमा बिक्री बितरण 
हुन पाएन वा पनि एक दुई प्रति प्रेसमा बाँकी रहेक्रा प्रतिहरु बाट फोटो 
कपी समेत गरी पाठकहरुले पढने काम गरेका थिए; यसै बीच पूर्वतिरको 
सामना प्रकाशनले प्रकाशित्न गरी छिटफुट रूपमा बिक्री बितरण गरेको 
पाइयो; ता पनि सब पठकहरूका हातमा पुग्न सकेन । | 

राजनीतिमा जिज्ञाशा राख्ने विभिन्न क्षेत्रबाट यस पुस्तकको निक खाँचो 
महसूस गरिएको र पटक पटक प्रकाशनमा जोड दिइएकोले यस “ राजनैतिक 
शब्द परिचय ”को तेस्रो संस्करण प्रकाशित गरिएको छ। निश्चय नै केही हद 
सम्म भए पनि यस पुस्तकले राजनीतिक क्षेत्रमा प्रयोगमा ल्माइने बिभिन्न 
शब्दहरूको ज्ञानका लागि सहयोग मिल्ने ने छ। पाठकहरुबट रचनात्मक 
सुझावको भाशा राखेका छौं; -ती सुझावहरूका नाधारमा आगामी संस्करण- 
हरूमा परिमाजित गर्दे जाने कुरा समेत जानकारी गराउँछौं । 


48 बालकृष्ण चापागाई ®+. 


ग गेरि १ हट च 
रायनतिक शब्द परिचय बारें 
राजनीति ठूला बडाहरूले एकलौटे बनाउने जमात गयो | अहिले शहरका 

होटलमा काम गर्न बेराबाट लिएर लेखतिर दाउरा घाँस गर्ने गोठालाहरूल 
समेत राजनीतिमा उत्तिकै अभि#चि राखेका हुन्छन्‌ जत्तिको अभिरूचि कुने 
राजनैतिक कार्यकर्ताले राख्दछ । देशको अशिक्षाले गर्दा राजनीतिका धेरे कुरा 
बुझ्न भरिया, गोठाला, मजदूर र किसानहरूलाई ठूलो कठिनाइ पर्ने गर्छ। खास 
समस्या उनीहरूलाई भाषाको पर्दछ। भापामा पनि शब्दको समस्या पर्देछ। 
एक त कतिपय शब्द खास दार्शनिक, सैद्धान्तिक अथवा राजनैतिक अर्थमा 
प्रयोग हुने हुनाले त्यसको अर्थ राजनीतिमा चासो राख्ने सबै पाठकले बुझ्नु 
पर्ने हुन्छ। त्यसमा पनि समय समयमा एउटै शब्द पनि भिन्दै अर्थमा प्रयोग 
टने अथवा बुझिन भालिने र फेरि राजनैतिक आन्दोलनको सिलसिलमा नयाँ 
नयाँ शब्द उत्पन्न हुंदै जाने हुनाले तिनीहरूको पनि अर्थ राजनतिमा चासो 
राखते अथवा सरिक हुनेले बुझ्दै जानु पर्ने हुन्छ। कहिले काँही सही राजनीति 
रामातेका सर्वं साधारण जनतालाई विरोधी राजनीति गनहरूले शाब्दाडम्वर 
द्वारा मूर्ख बनाउने अथवा हतोत्साहित गर्ने दुस्साहस गर्दछन्‌ । यसको निम्ति 
पनि चलन चल्तीमा आइरहेका राजनेतिक शब्दहरू विश्वविद्यालयमा पढने 
विद्यार्थीबाट लिएर हलो जोत्ने हलीले सम्म बुझ्नु पर्न हुन्छ। राजनीति 
बुझ्ने अथवा अध्ययन गर्ने क्रममा कुनै शब्द नबुझी दाँतमा ढुङ्गा लागे झं 
नलागोस भन्नाको निम्ति सबं प्रचलित शब्दको ज्ञान हुन आवश्यक भएको छ । 
राजनीतिको भाघामा बार बार प्रयोग हुने शब्दओ अर्थ त झनै सबले तुरुन्त 
बुझ्नु पर्ने हुन्छ। एउटा शब्द नवुझे सम्पूर्ण पाठको बोच पति अधकच्लो बएको 
टन सक्छ। मजदूर किसानको बीचमा राजनैतिक कुरा हुँदा साम्राज्यवाद [ 
 प्रभस्ववाद, ! * नोकरशाही, ˆ “ अर्धं सामन्ती, ` अर्भ औपनिवेशिक ' द्वन्द्वात्मक. 
: मात्रात्मक; ' गुणात्मक, ' अतिरिक्त मूल्य ` जनबादी केन्द्रियता * बामपन्तो 
८ दक्षिण पन्थी ' आदि जस्त। अनेकौँ शब्द घरि घरि प्रयोग गरिन्छन्‌ । याद 


यिनीहरूको अर्थ बोध सर्व साधारण जनतामा गराइनन्‌ भने उनीहरूले कुर्न 
राजनीति कार्यकर्ताले अथवा व्यक्तिले बुझाएको कुरा ५ प्रतिशत पनि बुझ्न सबन 
छैनन्‌ । कुनै कुने व्यक्ति. यस्ता शब्द प्रयोग गरेमा यसले निकै राजनीति. 
जानेको, रहेछ ` भनी ट्वाल्ल: परेर, भने-/अवश्य" हेने ; छन्‌ ', त्यति «मात्र होइन, 
राजनीतिमा प्रयोग गरिने कैयौं शब्दहरू अरू त अरू विश्वबिद्यालयमा पढाउने 
प्राध्यावकहरूलाईः पनि: थाहा भएको पाईदैन _ । 7 7 

यस परिप्रेक्षमा: साथी गोपीरमण -उपाध्यायले राजनैतिक शब्द संकलन 
गरेर तिनीहरूको सान्दभिक अर्थ सजिलो भाषामा बुझाउने जुन, जमर्को गर्नु भएको 
छ, यसले हाम्रो सवै शब्द; समस्या हले गरेको छ त भक्ष सकिन्न, तर केही 
हदसम्म हाम्रो खाँचो भने अवश्य टारेक्रो छ। ८ | 

निश्चय पति यसबाट राजनीतिमा थासौ राख्ने घेरे जनता लाभावन्तित 
हुने छन्‌। उहांति अझ धेरै. खाँचौ पूरा गर्ने दिशामा निरन्तर ल.गिराखेर 
अरू थप शब्द जम्मा गरी यसका पछि पछिका संस्करणलाई अझ समृद्ध 
पार्नु हुने भन्ने आशा राख्न सकिन्छ। यो तेखो ' संस्करण भएको हृदः 
यसको ' बढ्दो माग र उपयोगितालाई सजिले बुझ्न सकिन्छ । 


- व्हि स्वाहच्ती 
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अधिकार :- 

शान्त, स्वाधान सामाजिक जीवन बिताउन प्रयोग गर्ने पाउनु पर्ने स्वतन्त्रता 
लाई अधिकार भनिन्छ । 

अनुशासन :- 

कुने पनि कायं सम्पन्न गनं पालन गर्नु पर्ने मर्यादाका नियम या आचार 
संहितालाई अनुशासन भनिन्छ। 

अन्‌ भववाद :- 

वस्तुगत तक र बौद्धिक कसौटी भन्दा स्वतन्त्र मानिसका सम्बेदनात्मक 
अनुभवहरू ने ज्ञानका मूल आधार हुन्‌ भन्ने सिद्धान्त । अर्को अर्थमा 
आफूले व्यवहारमा झुठो साँचो जे कुरा बुझ्यो या अधुरा ढङ्गले जे 
वुज्यो, जे अनुभव गऱ्यो त्यही सीमित ज्ञान या अधकल्चो अनुभव पूर्ण 
सत्य मान्नु आफ्ता व्यावहारिक कनजोरीलाई वास्ता नगरी एक तर्फी 
वकालत गर्न अनुभववाद हो। उदाहरणका लागि पुरानो संशोधनवादी 
लाईन लिएर जनताका बीच केही समय काम गरेका कार्यकर्ताले पछि 
अफू असफल भएपछि आफू गलत लाईन लिएर असफल भएको तथ्य 
लाई छिपाएर ' नेपाली जनतामा क्रान्ति गर्ने खुबी छैन, नेपालमा 
क्रान्ति हर्न सक्दैन ' भन्ने जस्ता गनत निष्क निकाल्नु र त्यसलाई 
बी हामीले भोगेको अनुभव हो ' भन्दै डग्गी पिटनु एक छाँटको अनुभव- 
वाद हो। 

अन्तवस्तु र आकृति :- 

दृन्दात्मक भौतिकवादका ७ वटा परिकल्पना मध्यको यो एउटा परिकल्पना 
हा । नुन बस्त्‌ या घटनामा दुई पक्ष रहन्छन्‌ । एउटा भित्रीवत्व अर्को त्यसको 
बाहिरी क्रियाकलाप । जस्तो कि कुर्न ब्यवस्थाको बाहिर देखाउनेरूप र त्यसको 
भित्रीबतोट छुट्टै हुन्छ। प्रकृति विज्ञानमा सूर्य एउटा अति उज्वल ग्रहहो। यो | 
यसको आकृति भयो । हिलीयम र हाईड्रोजन ग्यास यसको अन्तवेवस्तु हो । 
समाज विज्ञानमा उत्पादन सम्बन्ध आकृति, हो. भने उत्पादक शन्ति 


(१) 


यसक्रा अन्तवस्तु हुन्‌ । राजनीतिमा राज्य व्यवस्था बाहि 
भने, त्यस अन्तर्गत क्रियाशील वर्ग समुदाय अन्तर्व रतु हुन्‌ । 
५. अर्न्तावरोध :- 
वस्तु भित्र रहेका र विपरीत तत्वको एकता २:5अन्त 
भनिन्छ। यो सार्वभौमिक हुन्छ । प्रत्येक वस्तुमा 
हरू भिन्दा भिन्दै हुन्छन्‌ । जस्तै गणित 
विज्ञानमा क्रिया, प्रतिक्रिया, समाजमा शोष 
६: अध्यात्मवाद :- 


री खूप हो 


क्रियालाई अन्तविरोध 
हुने अन्तविरोधका रूप 
शास्त्र धनात्मक र ऋणात्मक, 
क र शोपित वर्ग ईत्यादि। 


ईश्वर या कुनै महान चेतनाले नै सारा ब्रह्माण्डको ` सृष्टि गर्छ, पालन 
पोषण र सञ्चालन गर्छ अन्तमा संहार गर्छ; उसको इच्छा विना कहीं केही हुन 
सक्दैन भन्ने सिद्धान्तलाई अध्यात्मवाद भनिन्छ । 


छोटकरीमा भन्दा आत्मा 
या ईशवरमा आधारित सिद्धान्तलाई अध्यात्मवाद 


भनिन्छ । अर्थात यस 
वादले (क) ईश्वर (चेतना) लाई प्रमुख, प्रथम अनन्त र अविनाशी 
तत्व मान्दछ र भौतिक पदार्थलाई गौण, अस्थायी र नाशवान ठान्दछ । 
(ख) चेतनाबाट पदार्थ सिर्जना हुन्छ भन्दछ। (ग) मानवको वुद्धिबल 
ले भौतिक जगत र यसका . नियम बुझ्न सकिदैन भन्दछ । (घ) गुणात्मक 
विकासलाई इन्काद मात्राको बिकास मात्र मान्दछ । सबै धर्मशास्त्र 


अध्यात्मवादी हुन्छन्‌ । अध्यात्मवाद वा ईश्वर मान्नेलाई अस्तिक 
भन्दछन्‌ । प्रायः सबै अध्यात्मवादीहरू कुनै न कुनै रूपमा पुव जन्म, 


पुनर्जन्म, इहलोक, परलोक, स्वर्ग, नरक, भाग्यवाद र वर्ग विभेद आदि 
कुरामा विश्वास मान्दछन्‌ । खास अर्थमा अध्यात्मवा दलाई आदर्शवाद 
या भाववाद पनि भनिन्छ । 
७. अध सर्वहारा :- 
अर्धभोही किसान, गरीब किसान, साना दस्तकार, पसलकार, कामदार, 
साना खुद्रा पसलेहरू, कृषि मजदूर आदिको वर्गलाई अर्ध सर्वहारा वर्ग 
भनिन्छ । थिनीहरूले ज्याला कम पाउँछन्‌ र वर्षेनि ऋणमा डुब्द गई 
रहेका हुन्छन्‌ । प्रशस्त संख्या भएको यो वर्ग आथिक र राजनैतिक 
थिचोमिचोको कारणले क्रान्तिमा सरीक हुन्छन्‌ ॥ 
८. अन्धराष्ट्रवाद :-- 
यो राष्ट्रिय अभिमान हो अरू राष्ट्र भन्दा आफ्नो राष्ट्रलाई श्रेष्ठ ठाले 
अरू राष्ट्रको हितलाई मिचेर पनि आफ्नै राष्ट्रको हित गर्नु पर्छ भन्ने 
भावना र बिचारलाई ' अन्ध राष्ट्रवाद” भनिन्छ। खास गरी द्वितीय 
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विश्व युद्धका समयमा संसारका सबै राष्ट्रमा जमनी राष्ट्र नै सर्वश्रेष्ठ 
हो र सबै राष्ट्रले जमंनीको प्रभूत्व स्वीकार ग्‌, पर्छ भन्ने हिटलरक 
राष्ट्रवाद अन्ध राष्ट्रवाद हो । `` 


७, अवसरवाद :--- 

कुनै नीति, सिद्धान्त आदिलाई न अंगाली जताबाट आफ्नो स्वार्थ पूर्ति 

हुन्छ, त्यत दगुन मौकावाद (ताक परे तिवारी नत्र गोतामे) लाई 
अवेसरवाद भनिन्छ । | 


१०. अन्ध विश्वास:--- 
कुनै पनि कुरालाई राम्ररी सोचबुझ नगरी, जाँच पड़ताल नगरी आँखा 
चिम्लेर विश्वास गर्नु, विज्ञान विरोधी र धमले फिजाएका झुट्टा कुरा- 
हरुमा विश्वास गर्न्‌ अन्ध विश्‍वास हो । 


११. अराजकतावाद :- . 

'कुने पनि राज्य व्यवस्था पार्टी, संस्था, आदिमा तिनी भित्रका वर्ग 
वा सडस्यहरूजे आपनो निकायलाइ अघि बढाउन यां सफल बंनाउनकालागि नीति 
कानून, . लाइन, योजना, सङ्गठन, नियम, अनुशासन र “राम्रो तयारी 
बिना . मनमानी ढङ्गले भद्रगोल पाराले. जथाभावी काम गर्नु अराजकता 
हो. । यसबाट होडलो, फुट, र. लथालिङ्ग परिस्थिति पैदा हुन्छ । 
सामूहिकता टुट्छ, विगार्ने, भत्काउने काम मात्र हुन्छ, नीति र कार्यमा 
केन्द्रीयता हुन्न, यसैलाई अराजकतावाद भनिन्छ । 


१२. अधिनायकत्वः- 
राज्यसत्ताको. वा कुनै पार्टीको बागडोर समाउने नेतृत्वलाई अधिनायक- 
त्व भनिन्छ । अधिनायकत्वलाई तानाशाही वा हृकुमत पति भनिन्छ । 
नयाँ जनवादी व्यवस्थामा मजदूर, किसान, राष्ट्रिय पूंजीपति र जन- 
ताका अरू क्रान्तिकारी वर्गहेरूको संयुक्त अधिनायकत्व हुन्छ । रूस, 
चीनमा अहिले समाजवादी व्यवस्था हुनाले जनताको जनवादी (समाजवादी) 
अधिनायकत्व छ । 
१३. अतिजनवाद 
देशकाल ' परिस्थिति नसुहाउँदो र अनुशासनदेखि बाहिरको असीमित 
अनियन्त्रित . "र अराजकतावादी ढङ्गको जनवादी अधिकार खोज्नुलाई 


अतिजनवाद : भनिन्छ । 


१४. अध. उपनिवेश 
साम्राज्यवादी तथा विस्तारवादी देशहरूले अर्को देशको .आथिक क्षेत्रमा 
संयुक्त आथिक कारोवार अर्थात संयुक्त पूजी लगानी' आदि निहुंले देशको प्राकृतिक 
सम्पत्ति (कच्चा माल) हरू लुटेर आफ्ना दलालहरूद्वारा देशको राष्ट्रिय उद्योग- 
धन्दामा हस्तक्षेप गराएर वा विकास हुन नदिएर विदेशी ऋणमा डुबाएर, सामान्य 
दैनिक उपभोगका सामानहरूमा पनि अर्काके मुख ताक्ने बनाएर, साँस्कृतिक 
क्षेत्रमा साम्राज्यवादी विकृति संस्कृति, गन्दा साहित्य, अश्लील शिल्प, 
हिप्पी, . आदिको प्रचार प्रसारद्वारा, राजनेतिक खूपमा देशको 
सत्ताले स्वतन्त्र रूपमा विदेश नीति तय गने नसक्ने बनाएर र सामा- 
जिक रूपमा सामुदायिक दङ्भा जातिभेद, वर्णभेद आदिको विद्रोह गराएर 
कायम गर्दै जाने व्यवस्थाद्वारा उत्पन्न सामारजक स्थितिलाई अध उपः. 
निवेश भनिन्छ । संक्षेपमा स्पष्ट गर्दा, राजनेतिक दुष्टिलि स्वतन्त्र जस्तो 
तर उद्योग, व्यापार, शिक्षा संस्कृति जस्ता विषयमा साम्राज्यवादी 
मुलुकहरूद्वारा भित्री चंगुलमा फसेका र आफ्नो स्वतन्त्र राष्ट्रिय अर्थतन्त्र 
भएका देशलाई अर्ध उपनिवेश भनिन्छ । साम्राज्यवादले नव-उपतिवेशी. 
नीति अपनाइरहेको आधुनिक युगमा जहाँ जहाँ नव उपनिवेशवादी नीति 
लागु भएको छ ती सर्वे देशको स्थिति अर्धं उपनिवेशी हुन्छ र यस्ता 
देशहरू आधा, स्वतन्त्र र आधा परतन्त्र हुन्छन्‌ । भारत -ने हेरौ- 
वाहिर स्वतन्त्र देखिए पान त्यहाँको अर्थतन्त्रको लगाम रूसी-अमेरिकीका 
हातमा छ । 
१५. अध सामन्ती:- 
जुन समाजमा मूल रूपले सामन्तवाद त जिउंदै छ तर कुनै न कुनै 
रूपले आधुनिक पूंजीवादी उद्योग र व्यापारको पनि प्रवेश भैसकेको छभने 
त्यसलाई अर्धे सामन्ती व्यवस्था भनिन्छ । उत्पादनको सामन्ती परम्परा- 
मा पंजीवादी उत्पादन पद्धति पनि घसेकोले ने त्यसलाई अधे सामन्ती 
(आधा सामन्ती) भनिएको हो । नेपाल अहिले अर्धसामन्ती अवस्थामा! 
छ । 
१६. अवधो निक:- 
विधान र ऐन कानूनले दिएको सीमालाई तोडेर गरिने सङ्कर्षलाई 
अवेधानिक या गैरकानूनी सद्ध भनिन्छ । शोषक जमिन्दारहरूले शुषा” 
रेको जमीन जनताकै (शोषणबाट थुपारिएको) हो । तर वर्तमान कानुनले 
त्यसो नमानी जमिन्दारले न्यायपूर्ण तरीकाले कभाएको ठहराउँछ, सर 
कारले खाहि भूमिहीन र गरीब किसानलाई जमीन पषति बाँड्दैन र 
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जमिन्दारका जमीनको रक्षा गर्ने सबै सहयोग गर्छ । अर्कातिर जमीन- 
दारका साथमा रहेको जमीन किसानमा नबाँडिए जनताको दुःख दर्द 
भेटिन्न । त्यसैले जनताले कम्युनिष्ट पार्टीका नेतृत्वमा ठूला जाली 
जमीनदारहरू बाट. बलजफ्ती, जमीन खोसी गरीब भूमिहीन किसानमा 
बाँड्नु पर्छ । यसरी: कानूनको घेरा तोडेर. सङ्के गर्दा ऐन 'कानूनले 
का नदिने हुनाले त्यस्ता सङ्घबंहरूलाई, अवेधातिक अर्थात्‌ गर कानूनी 
सङ्घर्षं भनिएको हो । : | ' 
१७. अतिरिक्त स्‌ल्य:- ः मिय 
सिद्धान्ततः कुनै मजदूरले ज्याला त्यांत पाउँछ; जति उत्पादनको अन्य 
साधनक! अनुपातमा उसले उत्पादन गर्ने सक्दछ । फेरी : कुनै मजदुरले 
५ घष्ठा काम गरेको वास्तविक पारिश्रमिकले आफ्नो परिवारको जीवि- 
का चलाउन सक्छ भने उसले ५ घण्टा मात्रै काम गर्दछ तर सामन्ती 
पुजीवादी अथे व्यवस्थामा मजद्रसँग उत्पादनका कुनै साधन नहुनाले 
आफ्नो श्रम शक्तलाई सस्तोमा बेच्न वाध्य हुनु -पर्छ, फलस्वरूप ५ 
घण्टा, भन्दा बढी श्रम गर्नुपर्छ, भनौं ई घण्टा काम गर्नुपर्छ । तर 
श्रमिकले केवल ५ घण्टाको ज्याला ! पाउँछ । यसप्रकार ५ घण्टाको 
ज्याला पाउन अतिरिक्त ४ घण्डा ज्यालादारी गर्नू पर्छ । त्यसैलाई 
“अतिरिक्त मूल्य' भन्दछन्‌, यो मूल्य व्यवसायका मालिकले खाने 
गदंछन्‌ । : 
अर्को तरीकाले उल्लेख गरौं- भनौं यौटा मजदूरको दैनिक 
उत्पादनशीलता रू. २०- छ। तर पुंजीरतले उसलाई जम्मा रु. १२।- 
मात्र दिन्छ । र मजदुरले बाँकी रु. ८।- को दावी गर्ने सक्दैन, किनभने 
उ आफूपँग केही साधन नहुनाले रू. १२- मै सन्तोष गर्न बाब्य छ! 
बाँकी ०।- रु. व्यवसायका मालिकले खाने गर्दछ । यसप्रकार रू. १२।- 
कमाउन. एक श्रमिकले रु. ५।- बराबरको बढ़ी काम गर्न पर्ने हुन्छ, 
त्यही अतिरिक्त श्रमको मूल्यलाई अतिरिक्त मूल्य भन्दछन्‌ । 
१८. अदालतः- 


राज्यले निर्माण गरेको कातून स्वयं लागू हुंदैन । त्वसैजे 
यस्को ब्याख्या र अपराधीलाई अपराध हेरी कानून अनुसारको सजाय 
लोबनको निम्ति एउटा संगठन चाहिन्छ । त्यस संगठनमा कानूनलाई 


राम्ररी बुझ्ने र लागू गर्ने सकते सक्षम मानिसहरू चाहिन्छ । यो काम 
शासनका सा-साना इकाईहरूमा पनि लागु गर्नुपर्ने हुंदा आवश्यकता हेरी 
देशका निश्चित ठाउँहरूमा कार्यालय खोलेर कानूनको कर्फौख्यन गर्ने 
बाउलाई अदालत भन्देछन्‌ । 
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१६. अन्त क्रिया:-- 
एक किसिमको दार्शनिक चिन्तन प्रणाली जसको मान्यता अनुसार कुनै 
“पनि वस्तुको अस्तित्व र विकासमा अर्को वस्तुको सहयोग अन्तनिभरता , 
रहन्छ । यसको रूप सार्वभौमिक हुन्छ । प्राचीन भारतीय दर्शनको 
बेशेषिक : दार्शनिक प्रणालीमा यसको मिल्दोजुल्दो चिन्तन ''अन्वयव्यतिरेक'” 
को सिद्धान्त नामले प्रख्यात छ । जसको सूत्रात्मक रूप “तत्सत्वे तत्सत्ता 
तदभावे तदभावः” हो । अर्थात्‌ त्यो वस्तुको अस्तित्वमा अर्को वस्तुको 
पनि: सत्ता. छ । त्यसको अभावमा अर्का वस्तुको पनि अभाव हुन्छ 
प्रकृति विज्ञानमा जीवनको अस्तित्व प्राकृतिक वातावरणमा रहेको अन्त- 
क्रिया हो । समाज विज्ञानमा उत्पादक शक्तिको अन्ताक्रया नै विकासको 
"मुख्य लक्षण हो । 


२०. अज्ञेयवादः-- 


वस्तुगत जगत्को साररूप, तिनका नियम प्रक्रियाहरूलाई मानिसले बझन 
सक्दैन भन्ने विचार प्रणालीलाई अज्ञ यवाद भनिन्छ । यस किसिमक 
चिन्तन प्रणालीले विज्ञानको भूमिका लाई वस्तुमा घटेको सामान्य एवं 
` निरपेक्ष घटनाको रूपमा स्वीकार गर्छ । वेद - उपनिषद्को “नेति नेति” 
सिद्धान्त पनि यही अज्ञेयवाद हो । सामाजिक जीवनमा अज्ञ यवादले 
यथास्थितिलाई बल प्रदान गछ । मानिसले संसारका बारेमा केही 
जान्न र बुझ्न सक्दैन भनेर त्यसलाई बदल्ने प्रक्रियामा केही पनि गर्न 
सकिदैन भन्ने मान्यता ने यस दर्शन प्रणालीको मुख्य सार ही ।. 


२१: अद्वत वाद 


सुप्रसिद्ध पुर्वीय दार्शनिक प्रणाली हो। पाश्चात्य देशमा पनि यसको 
विशिष्ट स्थान रहेको छ । जस अनुसार सम्पूर्ण विश्व ब्रह्माण्डको 
परिघटनाको आधार एउटा मात्र हुन्छ । _ जस्ते:- ब्रह्म सत्यं जगत्‌ मिथ्या 
जावा ब्रहमवनापरः' यो सम्पूर्ण जीवन जगत्‌ . असत्य हो एकमात्र सत्य 
ईश्वर हो । जीवन भनेको पनि ईशवरकै रूप हो ।. अद्वौतवाद- दई 
किसिमको हुन्छ , । अध्यात्मवादी अद्व तवाद अर्को भोतिकवादी अद्व तवाद । 
“भौतिक अद्वंतवादका अनुसार जीवन-जगतूको एक मात्र आधार भौतिक 
वस्तु हो यसमा चेतनाको कुनै पनि भूमिका रहेँदैन । भन्ने रहेको छ । 
` यस चिन्तन प्रणालीका आधारमा समाजमा ठूला व्यक्तिको महत्वपूर्ण भूमिका रहेको 
हुन्छ । यसलाई चुनौत दिन सकिदैन भन्ने मान्यतालाई. पुष्टि गर्दछ । 


(३ )॥ 


फर अध्ययन ४-88 फिक न. | ता | भर अपर ल फक 

समाज विकासको क्रममा प्राप्त भएका व्यावहारिक क्रियकलापहरु र 
सैद्धन्तिक मान्यताहरु प्रणालीहरु र तौर तरिकाहरुको ज्ञान प्राप्तिलाई अध्ययन 
भनिन्छ। अध्ययन २ किसिमको हुन्छ। १- वैज्ञानिक अध्ययन प्रणाली २5 
निरपेक्ष ज्ञानको अव्यवहारिक अध्ययन प्रणाली । समाज, जीवन अगत॒का 
कुराहरुलाई क्रमिक र सुसम्बन्ध रुपमा अध्ययन न "वको विकार 
प्रणाली हो अने यसको विपरीत निरपेक्ष ज्ञानको लागि गरिने अध्ययन प्रणाली 
निरपेक्ष अध्ययन प्रणाली हो।. 


२३ अनिश्वरवाद :--- 

जीवन जगत्को उत्पत्तिका निम्ति ईश्वरको आवश्यकता भन्ने सिद्धान्तको 
आधारमा ईश्वर माथि विश्वास नगर्नु र देखी देवता एवं रुढीवादी धार्मिक 
मान्यताको अस्तित्वलाई चुनौति दिनु अनिश्वरवाद भन्दछन्‌ । यर्वलाई नास्तिकता 
पनि भनिन्छ। खास गरेर भौतिकवादीहरुले यस्को प्रचार प्रचारमा ह्त्व 
पूर्ण भूमिका खेलेकाहुन्छन्‌ । 
२४ अनुमानः-- 

दार्शनिक प्रमागहरु मध्ये एउटा प्रमाग। वैशेषिक दर्शनको आधारमा 
“ अनुमिति करणम्‌ अनुमानम्‌ ” सामान्य लक्षण द्वारा विशिष्ट लक्ष्यमा 
पुग्नु अथवा “ लिङ्गात्‌ लिङ्ग ज्ञानम्‌ ” एकांश देखे पछि पूर्णाशक्रो ज्ञान तफ 
अगाडि वढुनुलाई अनुमान भन्दछन्‌ । अनुमान प्रक्रियामा १ प्रतिज्ञा २ हे 
३ उदाहरण ४- उपनयन ५ निगम । यी ५ वटा आधार चाहिन्छन्‌ । जस्तै - 
१ प्रतिज्ञा :- पहाडमा आगो छ। २ हेतु :- किन भने त्यहाँ धूवाँ पुत्ताएको 
छ। ३- उदाहरण जहाँ जहाँ धुवाँ पुत्ताउँदछ त्यहाँ त्यहाँ आगो हुन्छ। जस्तै 
हामीहरूको भान्सा घर। ४ उपनयन :- घरको भान्सामा धूँबा पुत्ताउँदा 
आगो बले झै पहाडमा पनि घूँजा पुत्ताएको देखिन्छ। ५ निगम :- ईऐत्यसे 
कारण धवा पुत्ताएको पहाडमा पक्का पनि आगो छ भन्ने अनुनान 'गर्न 
सकिन्छ । अनुमान ३ किसिमको हुन्छ। १ पूर्ववत्‌ अनुमान । २ शेषावत्‌ 
अनुमान ३ सामान्यता दृष्ट अनुमान। १ कारण देखेर कार्यहे अनुमान गर्नु 
लाई पूर्ववत्‌ अनुमान भनिन्छ। जस्तै आकाशमा कालो वादल गर्जेको सुने 
पछि पानी वर्षने अनुमान गर्न सकिन्छ किन भने कालो बादल गजंदा पहिले 
पनि पानी आउने गर्दथ्यो। २ कार्य देखेर कारणको अनुमान गर्नलाई 
शपशत्‌ अनुमान भनिन्छ। जस्तै :- नदीको किनारा बसेको मानिसले नदीमा 
एकाएक वाड आएको देख्यो भने बर्षा भएको नदेखे पनि नदीको शीर तिर 


(७) 


कते वर्षा भएछ भन्ने अनुमान गर्न सक्छ । २. कुनै वस्तु एक ठाउँबाट अकी 
ठाउँमा पुगेको देखियो तर: हिडेको देखिएन भने ..पनि. त्यो वस्तु पक्कै गतिशिल 
रहेको अनुमान गर्ने सकिन्छ; , राति सुत्ने बेलामा पूर्वमा देखिएको ताने 
बिहान पश्चिम तिर देखियो अने रात भरि तारो. गतिशील रहेको अनुमान 
गर्न सकिन्छ। त्यसैले पृथ्वी गतिशील भएको पनि दर्शाउँछ । 
२५ अवस्था :“- | | 

. ( अस्तित्वको अवस्थितिलाई अबरथा भनिन्छ) बैज्ञानिक ज्ञानको एउटा 


प्रमाली, गतिशील भौतिक वस्तुहरुको विशेषता, क्षमता र अवस्थितिलाई 


अबस्था भनिन्छ । यस अन्तर्गत वस्तुका मूलभूत गुणहरू परस्पर सम्पर्क हरु 
तिनबाट उत्पन्न विविध रूपहरू पनि पर्दछन्‌ । प्रकृति विज्ञानमा परमाणु 
अन्तर्गत रहने इलेक्ट्रोन, प्रोट्रोन, न्युट्रोनहरूको अविरल र्‌ त्यसबाट: उत्पन्न 
बिविध गति र तिनीहरूका रूपहरू भन्ने बुझिन्छ। समाज विज्ञानको यसले कुनै 
निश्चित समयको ढाँचा, उत्पादन पद्धति एक शक्तिहरूको ब्याख्या गदछ।. 
२६ असीम--ससीम :- ५ ९६10 

भौतिक संसारको अखण्डनीय, असजंनीय र अविनाशी प्रकृति परिणामात्मक - 


अक्षुण्णता र त्यसका अनग्ुणको अन्तहीन प्रक्रियालाई असीम भनिन्छ। असीमका : 
मूर्तघटना एवं तिनका वस्तुगत सापेक्षिक विशेषतालाई ससीम भनिन्छ।.: 


ससीम असीम कै अभिव्यक्तिको एउटा रुप हो । 
२७ अरब लीग :--- 


मिश्र, सिरिया इराक, जोडेन,, लेबनान, यमन, सउदी अरब आदि. 
देशमा सहयोग स्थापना गर्न, १३४५ मा यस सङ्घ (लीग) को स्थापना 


भएको हो लिबिया, सुदान, ट्युनिसिया, मोरको, कुवेत, अल्जिरिया र दक्षिणी | 


यमन यस लीगमा पछि सामेल भए। 
२८ असलग्नता :-- 


पहिलो  विश्वयुद्ध पछि, अझ सोभियत समाजवादी अक्टोवर क्रान्ति पछि | 


संसारमा समाजबादी शिविर साम्राज्यवादी शिविर खडा भए, संसारका देशहरू 


| 
| 
|| 
| 


कुनै न कुनै शिविर तिर तानिन थाले। त्यस बीच ती दुई मध्ये कुनै पति, 


शिबिर तिर न लागि स्वतन्त्र बस्ने नीति केही देशले अपनाउन थाले। त्यस 


नीतिलाई असंलग्नता ( कते संलग्न न हुने) या तटस्त्रता भनिन :थाल्यो। | 


यसको स्थापनाका- लागिः. संगठित प्रचलन सन्‌ १६५५ मा बाङ्डङ सम्मेलन 
बाट शुरू भयो । टीटो नासीर र नेहरू यसका. जन्म दाता हुन्‌ ' हाल यसको. 
संख्या १०१ पुगेको । ॒ 


(६) 


| 
$ 


। 


२४. असंलग्न परराष्ट्र नीति :--- 

असंलग्न परराष्ट्र नीतिका आधारमा अरू देशसँग सम्बन्ध स्थापित 
गर्नुलाई असलग्न परराष्ट्र नीति भनिन्छ । आफूलाई असंलग्न ग्रा तटस्थ भन्ने 
राष्ट्रहरु धर भएता पान वास्तवना त्यसै नीति अनुसार चल्न भने सकेका 
छैनन्‌ । नेपालले पनि आफूलाई असलग्न नीति £ 
रूपले अमेरिका संग संलग्न छ। 
३० अन्तर्राष्ट्रियतावाद :--- | 

सोभियत संघमा सन्‌ १४१७ को सवंहारा अक्टूबर क्रान्ति पछि 
सर्वहाराको . राज्य व्यवस्थाको सूत्रपात भयो । १५-- २० वटा देशमा 
कम्युनिष्टको शासन व्यवस्था कायम भयो, अनेकों देशमा क्रान्तिकारी आन्दोलन 
- हरू अगाडि बढि रहेका छन्‌ । कुनै पनि देशको क्रान्ति ठिश्व क्रान्तिकारी 
प्रक्रियाको अभिन्न अङ्ग भएको हनाले एउटा देशका सत्ताधारी हन वा संघर्ष- 
रत, एकदोख्रा प्रतिको नेतिक भौतिक सहयोग गर्न पर्ने कर्तव्यलाई अन्त 
र्राष्ट्रियताराद भनिन्छ । अथवा कुनै पनि देशका न्यापपूण संघर्ष एवं मुक्ति 
आन्दोलनको समर्थन गर्नू पनि अन्त नंष्टियताबाद हुन्छ । दक्षिण अफ्रिकाको रंग 
भेदवाद विरुद्ध भइरहेको दक्षिण अफ्रिका जनताका संवर्षको समर्थन हामी 
सबैको अन्तर्राष्ट्रियतावादी कर्तव्य हुन आउँछ। 
३१. अभियान :--- 

निश्चित उद्देश्य राखेर मानव समुदायको शान्ति, सुरक्षा समृद्धिका 
लागि इलाका देश व्यापी, वा अन्तर्राष्ट्रिय स्तर में सञ्चालित गरिने व्यापक 
कार्यक्रमलाई अभियान भनिन्छ । सनाजभा रहेका कुरीति अन्धविश्वास गरीवी 
दासताका बिरुद्ध गरिने कार्यताहीलाई पति अभियान भनिन्छ। आजको विशेष 
परिस्थितिमा परभाणिक अस्त्रका विरूद्ध तिशवको सुरक्षाका | लागि गाने 
मानवीय संघर्य जिश्व शान्तिका लागि महत्वपूर्ण अभियान पन सतक छू) 
यस्तो अभियान संसार भरिका प्रगतिशील समूहको नेतृत्वमा सफल हुन्छन्‌ । कुने 
पति क्षेत्रको अभियान प्रगतिशील शक्तिको नेतृत्वमा मात्र सफल हुन सक्छ। 


लने राष्ट्र भन्दछ तर अप्रत्यक्ष 


पक्ति धिशेपका विरूद्ध गरिने प्रतिहिसात्मक कारवाहाहरूलाइ आत ्काद 
समर्थन प्राप्त नगरी, तिनलाई सरिक 
“ आतङ्क " 


भनिन्छ । सामान्यतया व्यापक जनताका सम का विद्रोहलाई 
नगराई, गोलबन्द नगरी सञ्चालन गरिने टिंसात्वक विद f सको कमी 
भनिन्छ । जनताको सामूहिक प्रयासद्वारा गरिने a 


ट्या. 


दल आतडु 
सहकारी परिस्थितिको अनुपस्थितिमा उत्त्पन्न हुन मनोगत दुस्साहसत्रा तखछु- 


~~ 
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बाद उब्जन्छ । यसले व्यापक जनतालाई उत्साहित नपारी त्रस्त तुल्याउँछ। 
जनताबाट अल गिदे जान्छ । 
३३. अलाचना ... 

गत्तीहरू ल्याउने काम अथवा त्रुटिह प्रति व्यवस्थित र शिप्टरूपले 


गरिने विरोध हो । अर्थात आलोचना भनेका गल्ता र कमिहरूलाई ऑल्याउन 
हो र यो शिष्ट पनि हन सक्छ र ध्वंशात्मक तथा अशिष्ट पनि हुन सक्छ, 


३४: आत्मालीचना :- 
आफप्रति गरिने आलोचना अश्वा आफ्ना त्रटीहरूलाई इमा द री साथ महशुस गर्नु । 

५. जात्मसमपणवाद : 
क्रान्ति विशव इतिहासको अनिवार्य र अव्छिन्न धारा हो भन्ने बुच्चेर 
पनि क्रान्तिकारी परिश्रम र अनुशासन पालन गर्ने नसकी प्रतिक्रियावादी 
अर्थात्‌ जनता, क्रान्ति तथा पार्टी विरोधी काम कारवाही वा आचरण गर्न 
आत्मसमर्षणवाद हो। 


eu 
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६. आदशेवाद :-- 

देख्दा राम्रो देख्ने तर व्यवहारमा लागु हुन नसक्ने विचार या सिद्धान्त 
लाई आदशंवाद भरिग्छ | केही आदर्शवादीहरू अन्ने गर्छन्‌ - शोषक र शोषित 
ज सुक्र भएपनि एउटै देशका दाजु, भाई हुन्‌, मिलेर प्रगति गर्नु पर्छ । झट्ट 
हर्दा यी कुरा राम्रै उरता देखिन्टन्‌, तर व्य्व्हात्मा व्यस्ता हुन सबदेन। 
शोषक शोषित वर्गका दीच सघर्ष नभई छाड्देन। त्यसले पञ्चायती ढग 
समन्वयवाद र गरीबीको “ आदर्श पू को कुरा आदर्शवादी विचार 
या सिद्धान्त हुनु। “क्रान्ति भएमा जाति हुन्थ्यो भन्न तर आफू क्रान्तिकारी 
काममा भाग नलिने बिचारलाई पनि आशं ने भनिन्छ। दर्शनमा आदर्श- 
बाद भनेको अध्यात्मवाद हो। 


३७. आत्माहीनता :-- 

यो गब्दल प्रायः जसो मानवको मनोदशाको स्थितिको बोध गराउँछ। 
मानिसमा प्रायस दुइ प्रकारको मनोभावहरू हुन्छन्‌ एउटा हो आत्माभिमान 
र अर्को हो आत्माहीनता | आत्माभिमानले वास्तविक शक्ति बृद्धि र क्षमता 
भन्दा बढी प्रदर्शन गरेर अरूको अस्तित्व विकास र महत्वलाई अस्वीकार 
गर्छे भने आत्महीनता, आफूमा भएको वास्तविक शक्ति बुद्धि र क्षमतालाई 
घटाएर हेर्छ र जीवन उद्देश्य प्राप्ति गर्ने आशा र जीवन देखिने पलायन 
हुने हिन भावना राख्दछ यो भावना नै आत्माहीनता शब्दको परिचय हो। 
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२८. आदिम-साम्यवाद :--- 9 या 
` मानव समाजको प्रारम्भिक चरणतिर उत्पादनका साधनहरू ( जङ्गल शिकार 
कन्दमुल, फलफूल र नदीका माछा) साझा हुन्थ्यो यै गरी वासको निम्ति 
गुफा र ओडारहरू पनि कुनै एउटा परिवार र व्यक्तिको निजि हुंदनथ्यो । 

साम्यवाद दुइ खालका हुन्छन्‌-एउटा हो मानव सभ्यताको विकासको 
प्रथम खूडविलोमा जीवनका निमित प्रकृतिले. उपलब्ध गराएका स्रोतलाई सा- 
मुहिक रूपमा प्रयोग गर्न्‌ र अर्को हो सभ्यताका समाज विकासका अनेकौं 
युग पार गरी उत्पादनका सबै साधनहरूलाई आधुनिक -सामुहिककरण गरी 
।ग्यता अनुसार काम र आवश्यकता अनुसार मामको वितरण पद्धतिमा आ- 
धारित वज्ञानिक साम्यवाद र पहिलोलाई आदिम साम्यवाद भनिन्छ । . 
३४.  आप्तवाक्य :--- 

प्रमाण शास्त्रको एउटा प्रमाण । समकालिन अवस्थामा आफ्नो प्रस्तावना- 
लाई सिद्ध गर्ने कुलतमा सिद्धान्तहरुको सहारा लिनु. “' आप्तवाक्य ” भनिन्छ 
धमं शास्त्रीहरूले आफ्नो माःयतालाई प्रमाणित गर्न वेद र उपनिधदका सुत्र- 
हरूको हवाला दिएर त्यसलाई सिद्ध गर्ने प्रयास गरेक हुन्छन्‌ । त्यस्तै गरि 

याँ ता अथवा पाटहरुले पनि आफ्ना प्रस्ताव एव प्रस्थापनाहरूलाई सिद्ध 

गन मावस, एङगेल्स, लेनिनका उदाहरणहरू अगाडि सादछन्‌ । यो उनीहरूका 
लागि मजबूत “ आप्तवाक्य ” हुन जान्छ । 
४०. आत्मगत शाक्त 

कुन पनि आन्दोलन, अभियान वा क्रान्तिका लागि चाहिने नेतृत्वको वैज्ञा- 
निक पथ-प्रदर्शन, कार्यकर्ताको निष्ठावान्‌ संलग्नता जनताको सुसंगठित चेतनाका 
र सागठनीक गर्न गतिद्रिधिको कुल योगलाई आ(मगत शक्ति भनिन्छ | आत्मगत 
शक्ति सुहृढ नभई कुनै पनि आन्दोलन अभियान वा क्रान्ति सफल हुन सक्दैन । 
४१. आस्तिकता: 

ईश्वरको अस्तित्वलाई स्विकार गर्नु लाई आस्तिकता र त्यस्तो विश्‍वास गर्नेलाई 
आस्तिक भन्दछन्‌ अर्थात परमेश्वर, पुप्रो, परम्परा; पुनर्जन्म परलोकमा 
विश्वास गर्नु लाई आस्तिकता भनिन्छ । यहि आस्तिकता प्रतिक्रियावादी 
शोषण दमन को मुख्य हतियार हो । वैज्ञानिक चेतना द्वारा मात्र आस्ति- 
कताको भावनात्मक जालोच्यात्त सकिन्छ । 
४२. आत्मा :- 

आत्माको उत्पत्ति सपनाबाट भएको हो । पहिलेका मातिसले बस्तुगत 
नियम या बिज्ञान न जान्दा सुतेका बेलामा सपनामा जताततै 
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घमेंर आए पानि आखिर आफूलाई विस्तरामै पाउँये । त्यस पछि बिचार 
गर्दा शरीर भित्र यस्तो कुनै तत्व छ जसलाई कस्तै कुराले पनि नष्ट गर्न 
सक्दैन । जरुर पनि त्यो शक्ति शाली चीज हुन्‌पछं भनी बिचार प्रतिपादित 
भएको हुनाले त्यसलाई आधार मानेर अध्यात्मवादी दार्शनिक प्रणालीको सुत्र- 
पात भयो । आत्माको सिद्धान्त अनुसार आत्माको २ किसिमको हुन्छ । एउटा 
जिवात्मा अका परमात्मा । सुख दुःख को भोग गर्ने अनुभव गर्ने जीवात्मा 
प्रत्येक प्राणीमा रहेको छ । अको परमात्मा एउटे छ र त्यो संसार भरि 
व्याप्त छ। उसले कुनै सुख दुःख को भोग गर्दैन खाली दर्शक मात्र भएर बस्छ । 
यही जिवात्मा र परमात्माको आधारमा भारतीय दार्शनिक प्रणाली ४ भागमा 
बाँडएको छ। 

१. जीवात्मा र परमात्मा एउटै कुराहो = अद्व॑ंतवाद ( शांकर मत ) 

२. जीवात्मा र परमात्मा अलग अलग हुन = &तवाद ( रामाउज मत ) 

३. - जीवात्मा र परूम,त्मा अलग अलग हुनु र भाविक हो तर अन्तिममा 


CT CT 


एउट हुन्‌ = द्रैतद्वौतवाद ( निम्बार्कमत ) 
४. जीवात्मा र परमात्मा सामान्य दुइटा देखिए पनि विशेष एउटै, हुन्छन्‌ 
= विशिष्टाद त ( माध्वमत. ) 
“ड 
9३. इन्द्रियः- 
जीवित प्राणीलाई भौतिक वस्तुसंग सम्पर्क गराउने माध्यमलाई इन्द्रिय 
भन्दछन्‌ यसको केन्द्र मन हो । | 
४४. इलाकाबाद:--- 
सिर्गे देशको समस्यालाई 


Re 


छोड़ी ईलाकाको माल समस्यालाई 
लिने दार्शनिक भाषामा भन्दा अनेकता बीचको खासक्षेत्रवा अन्त: सम्बन्धलाई वास्ता 
नगर्ने र त्यसै सोचाईका आधारमा उठने सागुरो 
` “'इलाकावाद' भनिन्छ । 

४५. इन्क्रलाब:--- - 

| उदू भाषामा क्रान्ति र परिबर्तन लाई भन्दछन्‌ । 
४६. इतिहांस:--- 


N 


फुटबन्दी बिचारलाई 


इतिहास भनेको मानव जातीले आदिम गयुगदेखि ऐलेसम्म आफ्नो 
गास बास कपास र सुरक्षाको व्यवस्थागर्न तथा निरन्तर उन्नति गर्नका लागी 
गरिएको उत्पादनका सङ्घर्प; वर्ग संघर्ष अनि बैज्ञानिक अनुसन्धान र प्रयोगकी 
निमित्त गरेका सामाजिक जीवनका सम्पूर्ण पक्षहरुका संघर्षको, धक्‍का प्रयास र 
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उपलब्धीहरुको काल क्रमिक वयान हो । विश्व विकासका निर्णायक शक्ति जनता 
हुन; अतः जनता ने इतिहास निर्माता हुन्‌ ; दुई चारजना चक्रवति सम्राट , 
महाराजा, राजा र महा-सामन्तका विजय कथाको संगालो वास्तविक इति-- 
हास नभे असंख्य जनताको संघर्ष र निर्माणको गाथा नै जनताको इतिहास 
वास्तविक इतिहास हो। 
४७. इसान्दा री:- | 
कुने विषयको सच्चाई प्रतिको वफादारी र त्यसबाट कुने किसिम 
वारे पनि भ्रष्ट हुन नसक्ने गुणलाई इमान्दारी भनिन्छ । 
४5. इश्वरवाद:- 


अध्यात्मवादो दर्शनको गूल प्रस्थापना ईश्वर सार्वभौमीक सर्वका. 
लिक संप्रभूता को प्रतिक हो । प्राक्रतीक भौतिकवादवोट आरंभ दार्शनिक 
प्रणाली समाज विकासको फ्रममा बहुदेवतातादी चिन्तन प्रणालीको बाटो न 
सामन्तवादी सामाजिक पृष्ठ भूमिमा ईश्वर बादले गहिरोरुपमा जरा 
गाड्यो । पुजिनादमा जिज्ञानफो प्रगतिते इश्वरवादक़ों श्रम हटदे गयो । 
र्‌ समाजवादी चिन्तनको विकासले त यस प्रकारको चिन्तनबाट नँ हटाउदै लग्यो । 
४2. इच्छाशक्तिः 


खास उद्धेश्यमा लागेका व्यक्तिहरुको जस्तो सुकै परिपेक्षमा पनि 


उद्धेश्य प्रति सचेत र दृढ रहने आन्तरिक ईज्छालाई इच्छाशकि भनिन्छ । जन व्यानि 


८ 


को ईच्छा शक्ति जति प्रवल हुन्छ। अफ्नो लक्ष र उद्देश्य प्रति उतिक निष्ठावान 
र दृढ रहन्छ, यो खासगरेर राजनैतिक एवं [माजिक कार्यकर्ता तथा 
नेताहरुमा हुनु पर्ने ठुलो आत्मिक गुण हो 
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(न्यु 
५० उग्र वाझपन्थीः- 
क्रान्तिकारी विचार सिद्धान्तलाई त बुझ्नु; व्यवहारमा उतार्ने काममा 
हतारिएर तथा विद्यमान परिस्थिति भन्दा धेरै अगाडि बढेर आफ्नो शक्तिको 
बढी मूल्याङ्कन गरी हठ, जिद्दी र जोर-जवरजस्ती पूवं+ त्यसलाई लागु गर्न 
ज्ने विचार, प्रवृत्ति, र व्यवस्थालाई उम्र बामपन्थी भनिन्छ । उद्धरण 
भित्र “ वामपन्थी ” मात्र लेख्दा पति उम्र वामपन्थी भन्ने बुझिन्छ । समस्याको 
या शत्रुपक्षको; सबै पक्षको मुल्याङ्कत नगरी त्यसका कमजोर पक्षको मात्र 
ध्यान रादर कार्यवाही शुरू गर्ने प्रवुतिले उग्र वामपन्यी या “ वामपन्थी ” 
प्रवृत्तिलाई जन्म दिन्छ। 
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सामन्ती दलाल र नोकरशाही पूँजीवादी व्यवस्थालाई भत्काउनु पष्ठ, 
यो सही सामाजिक दिशा हो । त्यसलाई मार्क्सवादी ~ लेनिनवादी सिद्धान्वका 
आधारमा बनेको क्रान्तिकारी पार्टीले नै भत्काउन सक्छ, १ सही सिद्धन्त हो। 
यति कुरा बुझेंर पति वर्तमान सत्ताको सैनिक शक्ति, अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिकृया- 
साँठ्याँठ, देशिय प्रतिक्रियावादी वर्ग र तत्वको गठबन्धन 
न नै नगरी, व्यापक तयारी विना सानै शक्तिले. 
पारेर जित्न सकिन्छ र सत्ता 


वादी संग त्यसको 
आदि कुराको ठोस मूल्याङ्क 
हतार, हतार हतियार उठाएर धदाम्‌ धुडम 
हात पार्न सकिन्छ भन्ने विचार उम्र वामपन्थी हो । 
५१. उग्रवादः- 

कुनै पनि समस्यालाई देश-काल परिस्थितिका आधारमा नहेरी 
नानाथरी आतङ्क सजना गरेर समाधान गर्न खोज्ने प्रवृत्तिलाई उग्रवाद 
भनिन्छ । 
५२. उपनिवेशः- 

एउटा साम्राज्यवादी देशले अर्को देशको सम्पूर्ण प्रभुसत्तालाई खतम 
गरेर प्रत्यक्ष रुपमा आफ्नो राजनैतिक, आशिक, सामाजिक साँस्कृतिक सत्ता 
कायम गर्नुलाई उपनिवेशवाद भनिन्छ। यस्तो स्थितिलाई उपनिवेशवादी चरित्र 
भन्छन्‌ । अचेल यस्तो खालको उपनिवेश कायम गर्ने चलन छन । बरू नव 
उपनिवेशको प्रचलन बढी छ। 
५३. उत्पादनको साधन:- 

प्राकृतिक कच्चा वस्तु र मानवश्रम मिलेर वस्तु बन्दछ। मानिसले 
उत्पादनको काम गर्दा प्राकृतिक वस्तु माथि गर्दछ, जस्तै खानी, जङ्गल, 
खेत आदि। तिनले काम गर्दा विभिन्न प्रकारका औजारहरू प्रयोग गर्दछन्‌ । 
जस्तें-कुटो, कुदालो, बन्चरो मेसिन कारखाना यातायातका साधन आदि। 
यस प्रकार उत्पादनका कार्यमा प्रयोग गरिने प्राकृतिक वस्तुहरु औजारहरू र 
अन्य थरिथरिका सर-सामानलाई " उत्पादनका साधन ” भनिन्छ । जस्तै भूमि, 
औजार पूंजी र श्रम। 


५४. उत्पादक शक्तिः. 


०” 


| 


मानिसले आपने हातले प्रयोग गर्ने औजार ( अर्थात मानवले आफत 
हातले बनाएका उत्पादन साधन) र मानिसको श्रमशक्तिक्रो संयुक्त रूपलाई 
उत्पादन शक्ति भन्दछन्‌ । 
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पण. उत्पादन सम्बन्ध:- 
| आपना आवश्यक सामग्रीहरू उत्पादन गर्न मानिसले एक अर्कोमा 

निश्चित सम्पर्क स्थापना गर्देछ यही सामाजिक सम्बन्धका परिधिभित्र रहेर 
मानिसले प्रकृतिमाथि काम गर्दछ र उत्पादन गर्दछ । यसरी काम गर्दी 
उत्पादक शक्ति र उत्पादनको स्वामीत्व बीच विशेष प्रकारको सम्बन्ध कायम 
हुन्छ । यसलाई उत्पादन सम्बन्ध भनिन्छ । स्पष्टमा भन्दा उत्पादन सम्बन्ध 
उत्पादनका साधन र उत्त्वादित वस्तुको स्वामीत्व को स्वरूप हो। 

उत्पादनका साधनमा सावंजनिक स्वामीत्व भए शोषण मुक्त जनताका 
बीच मेल रहन्छ | साझा विकास हुन्छ तर उत्पादन सम्बन्धमा निजी स्वा- 
मीत्व छ भने जनता अधोनस्थ हुन्छन्‌ , उनको विकास रोकिन्छ उत्पादनको 
असमान वितरण हुन्छ र उत्पादक शक्ति तथा उ पादन सम्बन्ध बीच शत्रुता 
पूर्ण संघर्ष हू 
५६. उत्पादन पद्धतिः- 

उत्पादनफा साधन, उत्पादक शक्ति, . तथा उत्पादन सम्वन्धको समुच्चय 
लाई उत्पादन पद्धति भनिन्छ। उत्पादन पद्धति ने समाज व्यवस्थाको मूल 
आधार हो; उत्पादन पद्धतिही विकास भनुसार ने मानव समाजको इतिहास- 
लाई ५ युगमा बाँडिएको छ - आदिम साम्यवाद, दासयुग, सामन्ती युग, 
पूँजीवादी युग र समाजवादी युग । 
५७. उदारतावाद:- 

कुनै पनि क्रान्तिकारी शक्तिज़े आफूले लिएको सिद्धान्त, कार्यक्रम र 
रणनैतिक लक्षप्रति गरिने एक प्रकारको खुलापन अर्थात वेवास्तापूर्ण छुट 
( Conces5i0n ) लाई उदारतावाद भनिन्छ । अर्थात्‌ एक प्रकारको लपस्तरो- 
पनलाई पनि उदारताबाद भनिन्छ । 
५८. उटोपियन समाजवाद ( काल्षनिक समाजवाद ):- 

माक्स, एङ्गल्स भन्दा पहिल्येका फूरिए आदि दार्शनिकहरुले 
परिकल्पना गरेको काल्पनिक समाज ब्यवस्थालाई उटोपियन समाजवाद 
भनिन्छ । 

त्यसमा इतिहासको वस्तुगत भाधार नभएर खाली समाजमा शोषण 
आदि दुखहरू नभए हुन्थ्यो भन्ने सीक्षासाधा परिकल्पना हुन्छ । 
५२. एकपक्षीयताः- 

कुनै पनि कुराका सबै पक्षहरूलाई वास्ता नगरी एकपक्षलाई मात्र 
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बुझ्नु र त्यसैलाई सबथोक ठानी अड्डी लिनु एकतर्फोपना हो। क्रान्तिको 
उभारलाई मात्रै देख्नु धंक्कालाई देख्न ' नसक्नु, पुराना कुरामा कयौं राम्रा 
पक्ष पनि छन्‌ भत्ते नबुझी “ पुरानो' जम्म -मुदाँचाद ” भन्नु एकलकाटेपना या 
एकतर्फीपना हो। [ 
६०. एकदलीय व्यवस्था:- | 
शमा एउटै मात्र पार्टी चलाउने. र त्यस पार्टीबाट चुनिएका जन- 


प्रतिनिधिइलट्रारा सरकार बताउने व्यवस्थालाई एकदलीय व्यवस्था भनिन्छ । 
यस्तै गरी केही देशहरुमा आफ्नो पार्टीलाई मात्र खुला राखी अरू पार्टी 


माथि प्रतिवन्ध लगाएर एकदलीय व्यंवस्था कायम गरेका हुन्छन्‌ । जुन अहिले 
को सन्दर्भमा अप्रिय भएको छ। 
६१. एकाधिकारः-. | 

या ग्रोक भाषाको “ मोनो पोली ” अर्थात “स एक्लै छु” भन्ने 
शब्दको भावानुवादवाट बनेको हो। बजारमा मुक्त प्रतियोगिता ( Perfect 
Competition ) नभएर यौटै उत्पादक वा व्यापारीका हातमा बजार नि- 
यंत्रण भएपछि एकलौटी व्यापार शुरू हुन्छ। यसका लागि ठूला पू जीपतिंहरु 
आपसमा सम्झतिा गदछच्‌। आफ्नो उद्योगमा प्रतियोगिता गर्ने चाहने संग 
भिडन्त गईछन्‌ , गला-तोड प्रतियोगिता ( Throat cut Competition )' 
गरी. अर्काको उद्योगलाई खतम पारिदिन्छन्‌ र अन्तमा म्पुण बजारमा 
कच्चा माल किन्ने र आफ्ना तयारी माल बेच्ने काममा एकलौटी कायम 
गदछनु । यस्ता एकाधिकारीले राज्य प्रशासनमा आफ्नो हैकम चलाउँदै अन्त- . 
राष्ट्रिय स्तरमा समेत एकाघिकार जमाएर अन्तर्राष्टिय राजनीतिलाई तै 
तह्स नहस पा।रादन्छन्‌ । जापान, अमेरिका र पश्चिमी प॑जीवादी देशहरुले 
खास खास उत्पादन र मूल्यमा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमे एकाधिकार कायम गरेका 
छन्‌ । $पूजीवादी एकाधिकार अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा चुलिदै गएपछि चरम रूपमा 
साम्राज्यवाद बन्दछ । 
° तेति co कन 
६२. एतिहासिक भोतिकवाद:- 


द्वन्द्वात्मक भोतिकवादका आधारमा इतिहासको भौत्रिकवादी ` व्याखा 
गन; इतिहासको विकासका नियत ङ्का अध्ययन गर्नु -र तिनलाई सही ढङ्गले 
बुझ्नुलाई ऐतिहासिक भौतिकवादी प्रणालि मानिन्छ । यस अनसार आर्थिक 
गतिविधिलाई समाज बिकासको आधार माचर त्यसका द्वन्दात्मक र भौंतिकः 
वादा स्वभावका आधारमा समाजला हेरिन्छ । 


अध्यात्मवादी दष्टिकोण राख्नहरूले समाजको 


है 


इतिटासलाई भौतिक 
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संसारदेखि' बाहिरको कुनै महान. शक्ति “ ईश्वर ” द्वारा संचालित ठान्दये; 
मानव समाज शे इतिहासलाई कु अलौकिक अवतार. महापुरुष, राजा, ऋषि 
या कुनै नेता विशेषको व्यक्रित वीरता र बुद्धिबाट संचालित ठान्दथे । 
अझै पनि आधुनिक. नेपालको एकीकरणको ऐतिहासिक संघर्षेकाई अध्यात्म 
वादीहरु .केवल पृथ्वी नारायण शाहको निजी बुद्धि, पुरूषार्थ, र रणकौगलको 
करामत तथा. गुरु गोरखनाथको वरदानको फल आदिका रूपमा मान्दछन्‌ । 
नेपाल एकीकरणका प्रेरक वस्तुगत तत्व तथा नियम प्रति आँखा चिम्लन्छन्‌ । 
या तिनलाई कुर्ने महत्व दिदैनन्‌ । यान्त्रिक भौतिकवादीहरू पनि सही टुङ्गोमा 
पुग्न सक्दैनन्‌ । द्वन्द्वात्मक भौतिकवादी दृष्टिमा नेपालको एकिकरण - सवर्ष 
यसरी हेरिन्छ। i 
१- एकताको प्रयास पृथ्वी नारायण भन्दा सयौँ वर्ष अगाडि लिच्छबीकाल 
देखि ने शुरू भएर बीचबीचमा धेरै असफल र सफल भइरहे पनि त्यसलाई 
व्यापक र स्थिर रूप दिने तत्व समाजमा जन्मिनसकेकोले त्यसले व्यापकता 
र्‌ स्थिरता पाउन सकेन 
२- अठारौँ शताब्दीको आखिरीतिर नेपाली समाजमा आधुनिक _ पूंजीवादका 
प्रारम्भिक तत्वले प्रवेश गर्ने थाले र बन्द व्यापारको पति विकास हुन थाल्यो । 
३- त्यस बेला साठी भन्दा बढी रजौंटाहरुको झगडा र लडाईले कर प्रणाली 
र इलाकीय सामन्तवादी शोपणले गर्दा जनताहरुले खपी नसवनु कटिनाईहरू भोग्नु 
परि रहेको थियो र उनीहरूमा एउटै (शक्तिशाली केन्द्रीय राजतन्त्रको. मातहतमा 
शान्तिपूर्ण ढङ्गले मलेर अघि बढ्ने राष्ट्रिय भावनाले बल पाउदै गयो; 
४- रजौंटातन्क्र्को एक प्रमुख आधार दासप्रथा अनुत्पादक, बोझिलो र विष्फोटक 
हुँदै विघटित हुदै गएको थियो 
५- आधुनिक. पूँजीवादी तत्व र बन्द व्याप।रको विकासको निम्ती शक्तिशाली 
केन्द्रीय राज्यतन्त्र र शक्तिको आवश्यकता थियो । 
६- भारतका तमाम रजौटाहरूलाई 1 गएको अंग्रेजी साम्राज्यवादसंग 
एकतावद्ध भएको शक्तिशाली नेपालले मात्र टक्कर लिन सक्थ्यो आदि। 
यिनै “ऐतिहासिक, बस्तुगत, सामाजिक, राजने तिक, आर्थिक र राष्ट्रिय 
कारण र आवश्यकताहरू ले नँ नेपालको एकीकरणको संघपलाई प्रेरित गरेका 
हुन्‌ । त्यसमा पृथ्वीं नारायग शा अमर सिह थापा आदि नेताहरू तिने सामा 
जिक स्थितिले प्रेरित भए। तिनको नेतृत्व सञ्चालन मात्र गरेको हुन्‌ । त्यस 
एकीकरणलाई विजय सम्म पुराउने शक्ति नेपाली जनता ने ईन । ऐतिहासिक 
भौतिकवादले यसै गरी तथ्यका आधारमा इतिहासको अध्ययन गर्छ र अवज्ञा- 
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निक दृष्ट्रिकोणहरूको खण्डन गर्छं। 

आजको नेपाल अधं - सामन्ती र अर्ध उपनिबेशी अवस्थामा । 
ऐतिहासिक भौतिकवादको नियम नबुझ्ने्ले आजे नेपालमा समाजवादी क्रान्ति 
हुनुप्छे भन्न सक्छ तर वस्तुगत तथ्य के हो भने पहिले सामन्तवाद] र उप- 
निबेशवादलाई पूर्ण उन्मूलन गर्ने “ नयाँ जनवादी ” क्रान्ति पूरा गरेर मात्र 
समाजवादी क्रान्तितिर संक्रमण शुरु हुन्छ। त्यो भन्दा पनि अझै बहुदलीथ' 
प्रजातन्त्रको बाटोबाट अगाडि बढ्न सकिने कुरा वर्तमान अवस्थाले पुष्टी 
गरेको छ। 


12 
क पक 
६३. कतव्य :— 
___ सामाजिक जीवन बांच्नकालागी गनु पने आवश्यक कामहरु र कुनै पनि 


राज्बन्यवस्थाले निर्देशित अधिकार सुरक्षित पार्ने गरिनु पने कामहरूलाई कर्तव्य 
भनिन्छ । 


६४. कट्टरतावादः- 


एउटा विशेष परिस्थितिमा मात्र सुहाउने कुरालाई नाहां पनि र जहिले पनि 


आँखा चिम्लेर लागुगनं खोज्नु र त्यसैमा ढिपी कर्नु कटटरतावाद या कठमुल्लावाद 
भनिन्छ । 


६५. कम्युनिज्मः- (साम्यवाद) 
वर्गविहीन सामाजिक ब्यबस्था जहाँ उत्पादनका साधनहरू खम्पर्ण जनताका 
अधीनमा हुन्छन्‌ , शहर गाँउको अन्तर मेटिन्छ । शारिरिक र बौद्धिक श्रम क 
को अन्तर हट्छ, विज्ञान तथा उन्नत प्रबिधिका आधारमा 
विकास्न भईरहन्छ । राष्ट्र राध्टूहरुका बीच 


1 बीच 
उत्पादक शक्तिको निरन्तर 
बन्धुत्व पूर्ण भानको बिकास सु-स्थीर हुदे 
जान्छ । त्यसलाई कम्बुनिज्स ( साम्यवाद ) भनिन्छ । 


६६. कम्यून:--- 


+ 


मार्क्सवादी लेनिनबादी सिद्धान्त अनुसार बनेका समाजबादी ब्यवस्थामा साझा 
खेती र उद्योगमा बाँडिएका गाँउहरुका समूह या उद्योग र ब्बबसामहरुका समुहहरूलाई 
कम्यून भनिन्छ । अलग अलग कम्युनहरुले आफ्नो आफ्नो वेम्युनका जनताको जीवन 
को व्यवस्था गर्देछन र सबै कम्यूनहरुको साझा प्रयासले सिंगै देशको बिकास ग 
अहिले यस प्रकारको कम्यून ब्यबस्थालाई 


दिनथालेका छन्‌ जसले उत्पादनमा दोब्बर वृद्धि हुनथालेको छ । 
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रिन्छ। | 
समाजवादी सरकार हरुको ठेक्का-प्रथामा | 


८७. कम्युनिष्ट: —— 
कम्युन. व्यवस्थामा बाँधिएर त्यसैको सामूहिक अनुशासनमा देश र जनताको 
विकास गर्दै मानव जातिलाई साम्यवादमा पु-याउने ध्यय लिएर हिड्ने, मानिस मा- 


तिसका बीच कुन शोषण अन्याय र भेदभाव देखि नसहने, तिनको विरोधमा एकः 
जूट भएर लडिरहने माक्सवादी लेनिनवादी वैज्ञानिक विचारमा दृढ रहेका सर्वहारा 


वर्गका पार्टीको सामुहिक अनुशासनमा बाँधिएका क्रान्तिकारीलाई कम्युनिष्ट भनिन्छ । 
६८. कम्युनार्डो:— 

पेरिसमा पहिलो पटक सवंहारा बर्गले सन्‌ १८७१मा सत्ता लिंदा संघर्षमा 
भाग लिएका कम्बुनिष्टहरूले आफुलाई कम्युनाड भन्दथे । जो कम्युनका लागि 
“लडेका थिए। 

Ff 
९४. क्रान्तिः 

सामान्य रुपमा क्रान्तिको अर्थ हुन्छ परिवर्तन; उलट फेर या पुरानो को ठाँउ 


नयाँले लिनु अर्थात गति पक्र नु तर खास अर्थमा क्रान्ति शब्दले राजनीतिक, सामाजिक 
परिवर्तनलाई बताउछ । सामन्ती दलाल पूँजीवादी, सामाज्यवादी जस्ता प्रतिक्रियावादी 


वर्गको राज्सत्ता खोस्नुलाई क्रान्ति भनिन्छ,यो मात्र होईन पू जीवादी क्रान्तिलाई पनि 
क्राति भनिन्छ र यस अर्थमा दास समाज विरुद्ध स्थापित सामच्ति समाज पनि 
क्रान्ति के उपजहो । 
७०. कार्ट लः 

आफ्नो मुनाफालाई सुनिश्चित र सुव्यवस्थित पाने बजारको अपसमा भाग 
बण्डा गर्ने, विक्री र हिस्साको शर्त राखेर सम्झौता गर्ने, मालको मूल्य विभिन्न उद्योग 
को हाँगामा बाडेर निर्धारित गर्ने र नाफालाई पनि थरि थरिका उद्योगमा निश्चित 
गर्ने पूँजीपतीहरूको साझा समस्यालाई कार्टेल भन्दछन्‌ । 
७१.केन्द्रीकरण:-- 

कुनै शक्तिलाई एकै ठाउमा जम्मा गरेर कार्य गनु केन्द्रीकरण हो । कुनै पनि 
वस्तृलाई छनु' बा अलग अलग राख्ने काम गनु विकेन्द्रीकरण हो । 

सिंगो एउटा देशभित्र एउटै नीति बनाएर लागु गनु केन्द्रीयकरण हो । त्यसै 
गरी एउटै देशभित्र स्थानीय रूपमा अलग अलग नीति लागुहुन दिनु ब्रिकेन्द्रिकरणको 
नीति हो । राज नैतिक अर्थमा विकेन्द्रीकरण भन्नाले अरुलाई पन्ति सत्तामा सहभागी 


वनाउनु भन्ने बुझिन्छ । 
७२. को मिन्ट्नः-- 

कम्युनिप्टहुरूकों अन्तर्राष्ट्रीय संगठन लाई कम्युनिण्ट ईण्ठर नेशनल या को- 
मिन्टने भनिन्छ । 
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प्रथम अन्तर्राष्ट्रीय कम्यूनिष्ट संगठन: सन १८६७ मा बेलायतमा माक्सँर 
एंगेल्सको नेत्॒त्वमा स्थापना भएको विभिन्न देशका कम्युनिष्ट र मजदूर पार्टी - 
हरूको अन्तर्राष्ट्रिय संगठनलाई “प्रथम अन्तराष्ट्रिय” कम्यूनिष्ट संगठन भन्दछन्‌ । यथे 
लाई बोलचाल “ प्रथम अन्तर्राष्ट्रिय ” मात्र पनि भनिन्छ । पहिले यसलाई अन्तर्रा- 
प्ट्रिय श्रमजीदीहरुको संघ भनिएको थियो । दोश्रो अन्तर्राष्ट्रिय ले यसलाई ने “पहिलो | 
अन्तर्राष्ट्रिय कम्युनिष्ट सगठत “का रूपमा मान्यता दिएको थियो । यो पहिलो संग- 
'ठन सन १८८६ सम्म रहयो । | | 
दोश्रो आन्तर्राष्ट्रिय कम्यूनिष्ट संगठन :- यसलाई वोलचालमा “दोश्रो अन्त-' 
(प्रिय ” भनिन्छ । मार्क्सको मृत्यु पछि सन १५०४ मा फ्रान्समा ए गेल्सको नेतृत्व 
सक्रियतामा यसको पुनर्गठन भय्रो र सन्‌ १४१४ सम्म रहयो ( १८८५ 
सनमा एगेल्सको मृत्यु भएको थियो । यसलाई पछि गएर बःसंल्निहे कब्जा गरे । त्यस. 
पछि यस्को नेतत्व काल उत्स्कीका हातमा पुग्यो । 
तेश्रो अन्तर्राष्ट्रिय कम्युनिष्ट संगठन :--> "तेश्रो अन्तर्राष्टिय” सन १८१८६ मा. 
लेनिनको नेतृत्वमा गठन भएर १६४३ सम्म रह्यो। 
७३. कोमिन्फ से :-- : 
कम्युनिष्ट इन्फमंशन व्यूरो । सन १६४३ पछि फेरी अन्तर्राष्ट्रिय कम्युनिप्ट 
संगठन बनेन । त्यस पछि स्टालिनको नेतृत्वमा सन १४४७ मा “ कोमिन्फर्म” अर्थात 
कम्युनिप्ट अन्तर्राष्ट्रिय सूचना केन्द्र व्यूरोकेही समय चल्यो । दसमा रूस, पोल्याण्ड] 
रूमानिया हंगेरी बुल्गारिया, युगोस्लाविया, चेकोस्तावाकिया, फ्रान्स, इटालीका कम्यु- । 
निष्ट पार्टीहरू सामेल भए । साम्यवाद विरोधी प्रचारको सामनागनं यसको स्थापना 
गरिएको थियो । सन १८५७ जनवरींमा यसको पनि विधिवत विघटन भयो । 
७, कायक्रन-- 
सानो वा ठलो राष्ट्रिय वा अन्तर्राप्ट्रव संघ वा संगठनहरूले निश्चित अवधिक 
लागि प्रस्तत गरेको कामको सिलसिलाबद्ध रूपरेखा लाई कार्यक्रम भनिन्छ । 
कार्यक्रम खास गरर राजनातक सगव्तहस्का लागि विशेष सान्दर्भिक रहेको ह न्छ । 
कुने' पनि राजनेतिक संगठनको प्रमुख परिचायक अन्तवस्तु त्यसको कार्यक्रम नँ | 
हो सामान्य अर्थमा. कार्यक्रम नभएको कुने संस्था ने हुदेन । | 
७५. कार्यनीति | । 
कुनै पनि संगठन ले घोषित कार्यक्रमलाई लागु गर्न अपनाउनु पर्ने खास | 
कार्यवाहीहरू लाई कार्यनीति भनिन्छ । कार्यनीति पनि कार्यक्रम क॑ अभिन्न अग हो! 
७६. क्रमिक विकास:-- 
भौतिक वस्तु तथा सामाजिक जीवनको सुस्पष्ट दिशावोध एक पछि अर्कोको 
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निरन्तरता, नियमानुसार हुने परिववर्तन कोः प्रक्रियालाई क्रमिक विकास भनिन्छ। 
उत्पादनमा कच्चामाल देखि तयारी माल सम्मको प्रक्रिया। सामाजिक 
जीवनमा समाजले उपलब्ध गरेका विशिष्ट चेतना र उपलब्धिहरू पर्छन्‌ । प्राणी- 
- हरूमा क्रमिक विकासको सिद्धान्तलाई डाथिनले पत्ता लगाएका हुन्‌ ।: ऐतिहासिक 
भौतिकवाद पनि यसे. कुराबाट निर्देशित छत | 
७७. कसौटीः- 

कुनै पनि वस्तुको यस्तो विशेषता वा लक्षण जसको आधारमा त्यसको 
उपादेयता र्‌ शूत्यान परिभाषा र बर्गीकरण गर्न सकिन्छ त्यसैलाई कसौटी 
या निष्कर्ष भन्न सकिन्छ । | 
७८, कांग्रेसः- 

खास खास राजनैतिक विचारले अभिप्रेरित भएका व्यक्तिहरूको राज- 
नैतिक अधिवेशन वा सभालाई काँग्रेस भनिन्छ । .कहिकहि यसको प्रयोग राज- 
नैतिक पार्टीका लागि पनि प्रयोग हुने गछे। यसले खास गरेर पूंजीवादी 
- जनवादी पार्टीहरूलाई जनाउँछ । | | 
७2, काय-कारण:- . : + । 

द्वन्द्वात्मक भौतिकवादका परिकल्पनाहरु मध्ये. एउटा परिकल्पना । 
संसारका प्रत्येक घटना वा वस्तुको उत्पत्ति प्रति कुनै न कुनै कारण नभई 
हुंदैन । कार्य साध्य हो भने कारण साधन हो। वैशेषिक दर्शनका अनुसार 
कार्य, र्‌ कारणको मसीनो गरि विवेचना गरेको छ जुन अहिले पनि सान्द- 
भिक छ। जसको अनुसार “ प्रागभाव प्रतियोगी कार्यम्‌ " अर्थात पहिल्यै न 
भएको र अंव हुन लागि रहेको कुरालाई कार्य भनिन्छ। कार्यलाई सिद्ध 


गर्न नभई नहुने कुरालाई कारण भनिन्छ यो: ३ किसिमको हुन्छ । १. समवायी ` 


कारण, २. असमवायी कारण, रे. निमित्त ,कारण । १. समवायी कारण :- 
कार्य संग अक्षुण्ण सम्बन्ध राख्ने कुरालाई समवायी कारण भनिन्छ जस्तै कपडाको 
लागि धागो संमवायी कारण हुन्छ। २. असमवायी कारण :- कार्यं संग जुन 
कारणको संयुक्तता रहन्छ त्यो असमवायी कारण हुन्छ। कपडा कार्यमा धागो 
बुनोट अथवा धागो ख्वाका आधारमा -कपडाका - रंग आदि त्यसको 
असमवायी कारण हुन्छ। ३. निमित्तकारणः- कार्यका लागि चाहिते उपकरण 
र श्रमशक्तिलाई निमित्त कारण भनिन्छ । जस्तै कपडाका लागि त्यो बुन्ने 
तान र मानिस आदि । यसरी कुचे बस्तुमा कार्य र कारणको अटूट अन्त 


सम्बन्ध रहेको हुन्छ । . | 
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८०. गति:--- 
मानवीय चिन्तनको महत्वपूर्ण मोड जुन मोडले वस्तुलाई सञ्चालन गर्ने कुनै 
कुने बाहिरी तत्व (ईश्वर) छ भन्ने मान्यतालाई खण्डन गरि दियो। गति 
भन्नाले भौतिक वस्तुको अन्तरक्रिया द्वारा वस्तुको अस्तित्व मान अवस्था | 
गति २ किसिमका हुन्छन १. निरपेक्ष गति २. सापेक्ष गति, निरपेक्ष गति 
भन्नाले वस्तुको अस्तित्व र सपिक्ष गति भन्नाले एक आपसमा सिजित गतिका 
विविध रूपहरू। यस प्रकारको गति फरक फरक वस्तुमा फरक फरक किसिमले 
अभिव्यक्त हुन्छ। गतिका उच्चतम रुपहरू न्यूनतम रूप भन्दा Eo किसिम- 
ले न॑ फरक हुन्छ। गतिले यसरी फड्कोमारे पछि त्यसलाई पुरानै अवस्था 
मा ल्याउन सकिदैन । समाज विकासका सर्न्दभमा उत्पादक शक्तिको गति 
शीतलताले सिजित भएको साम्यवादी अवस्था पछि फर्केर आदिम साम्यव दमा 
फर्कन सक्दैन । | 
८१. गुण:- 
एक वस्तुलाई अर्को वस्तु देखि फरक पान वस्तुको विशेषता जनाउने 
कुरालाई गुण भनिन्छ । अर्थात वस्तुको मौलिक विशेषता नौ गुण हुन्छ। 
८२. गुणात्मक परिवतंन:--- 
वस्तुका विकास प्रक्रियामा देखिने आवश्यक परिमाणलाई गुणात्मक 
परिवर्तन भनिन्छ। पानी १०० डिग्री तताउँदा वाफ हुन थाल्छ र शून्य डिग्री 
चिसो हुदा जम्न थाल्छ। यसरी दुवै अवस्थामा गुणात्मक परिवर्तन हुन्छ| 
सामाजिक जीवनका सन्दर्भमा उत्पादक शक्तिमा क्रमशः संख्यात्मक विकास हुंदे 
गए पछि गुणात्मक परिवर्तन आउँछ । फलस्वरुप क्रान्ति भएर समाज एउटा 
अवस्थाबाट अको अवस्थामा पुग्छ। क्रान्ति भन्दा पहिलो गुणात्मक परिवर्तन 
आउंछ । उत्पादक शक्तिको पूर्ण विकास हुनुक। लागि उसको विकासका लागि 
वाधक बनेका पुराना उत्पादन सम्वन्धहरुलाई तोडनु पर्ने हुन्छ; त्यो काम 
क्रान्तिले मात्र गर्न सक्छ। यसलाई समाजको गुण] 
८३, गान्धीवाद;-- 
सापन्त वर्ग र किसान, पूंजीपति वर्ग र सर्वहारा बींचको अन्तधिरोध- 
लाई अस्वीकार गर्ने; वर्गगत, नीतिगत र सैद्धान्तिक मत विरोधलाई आध्या- 
त्मिक भावुकताले सामन्जस्य ल्याउन खोज्ने, पू जीपतिलाई समाजको आधिक 
कारोवार गर्ने जिम्मेबार वर्ग ठान्ने, प्रतिक्रि यावादीक 
सहन लगाउने तथा पुरानो सामन्ती परिपाटी ( 


त्मक परिवतंन भनिन्छ । 


1 आक्रमण र उत्पीडनलाई 
रामराज्यको सपना) लाई 
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पुने स्थापना गन खोज्ने सिद्धान्लाई गान्धीवाद भनिन्छ । 
गणतन्त्र: 
पु्याली उत्तराधिकारीबाट चल्ने राजतन्त्रको सट्टा जनताले ने चुनेका 
ब्याक्तद्वारा देशको सर्वोच्च शासक अर्थात राष्टपति ( राष्ट्राध्यक्ष ) व्यवस्था 
लाई गणतन्त्र भनिन्छ। भारत फ्रान्स, स्विजरलंण्ड, आदिमा गणतन्त्रात्मक व्यव- 
स्था भनिन्छ। गणतन्त्र भन्नाले सामान्य रुपमा राजतन्त्र र सैनिक शासन न 
भएको पूजीवादी प्रजातन्त्र भएको अवस्था बझिन्छ। मजद्र, किसानको प्रतिनि- 
धित्य भएको यस्तो संस्थालाई जनवादी गणतन्त्र भनिन्छ । 
५ “च्च 
८५, चेतनाः. 

दशन, समाज विज्ञान, तथा मनोविज्ञान क्षेत्रको प्रमख प्रतिपार्थ विषय । 
वस्तुगत आधारबाट ज्ञानको उत्पत्तिमा देखिने मानवीय क्षमतालाई चेतना 


८३, 


भनिन्छ । माक्सवादी दर्शनमा चेतनाको अर्थ - सुसंगठित भौतिक वस्तुको एक | 


नुगुण अर्थात्‌ वस्तुगत जगतको आत्मगत प्रतिविम्बलाई चेतना भनिन्छ । चेतना 
२ किसिमको हुन्छ । १. समष्ठि चेतना २. व्यष्टि चेतना । समष्टि चेतना 
भतेको कुने समाजमा देखा पर्ने विज्ञान, दर्शन, कला साहित्य, सामाजिक 
तेतिकता, धम, राजनीति र विधि-विधानको समष्टि रूप हुन्छ भने, व्यष्टि 
चेतना व्यक्तिको मनस्थिति, रुचि, क्षमता, भावना, ज्ञान र इच्छा-शक्तिको कुल 
योगलाई भनिन्छ। 
८६. चिन्तनः-- | 
मानवीय ज्ञानको एउटा प्रक्रिया; वाद , प्रतिवाद सम्बाद , सम्वाद भन्दा 
अधिवाद र प्रतिवादको सोचाईको श्रृङ्खला चिन्तन हो । मानस पटलमा पर्ने वस्तुगत 
वास्तविकताको उच्चतम परिवर्तन प्रक्रियालाई चिन्तन भन्दछन्‌ । यस प्रक्रियाले 
“मानिसलाई वास्तविक जगतका गुण अनुगुणहरू, सम्पर्क र सम्बन्धहरू नियमहरू जान्न 
दुइन सक्षम बनाउँछ । सामाजिक, ऐतिहासिक, दैनिक एवं व्यावहारिक क्रिया 
कलापहरुसंग चिन्तन अभिन्न रूपले जोडिएको हुन्छ । 
“८७, चेतन्यः- | 
मानिसको जागृत गुण । अध्यात्म शास्त्रमा ईश्वरलाई पनि चेतन्य 
भनिन्छ । 
| “स्थ 
55. जनता:- | 
देश, काल, परिस्थितिका आधारमा ' जनता ' शब्दको! अर्थ, फरक 
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फरक हुन्छ। हाम्रो जस्तो अर्ध सामन्ती, अर्ध औपनिवेशक देशमा सामन्तवाद, 
नोकरशाही, दलाल पूँजीवाद र साम्राज्यवादको विरोध गर्न. तथा कम्तिमा 
उनीहरूबाट शोषित नौलो जनवादी, क्रान्तिको पक्षमा उभिने या. समर्थत गर्न. 
या विरोध नगर्ने विभिन्न वग वा वर्ग स्तरका मानव समुदायलाई ` जनता 
भनिन्छ । जनता. नै उत्पादनका साधन बनाउने, तिनको प्रयोग गर्ने र बिकास 
ग्ने शक्ति हुन, त्यसँले इतिहास निर्माता. हुन ।. विकासका -पांग्रालाई पछाडि 
चचेटने प्रतिक्रियावादी गुटलाई जनता मानिदैन । साम्राज्यवादी वा अन्य घरेलु 
प्रतिक्रियावादको विरोध नगरे पनि तिनीहरुबाट शोवितहरूलाई जनता भनिन्छः। 
८६ जनपक्षीयः- । 

समकालीन प्रतिक्रियावादी घ्यवस्थाका विरूद्ध जनताका सोलिक अधि- 
कारहरू गास, वास, कपासको परिपूर्ति. वाक्‌ स्वतन्त्रता संगठन गर्ते स्वतन्त्रता 
जस्ता आधारभूत कुरा लिएर जनताको अग्रपक्तिमा अगाडि बढ्ने सचेत सु- 
संगठित समुदायलाई जनपक्षीय भनिन्छ । अचेल यो अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा पति 
. प्रगतिशीलताका पक्षपातींहरूलाई मान्न थालिएको, छ । , 
६०: जनवादी केन्द्रियतो:- | | 

कुनै पनि राजनैतिक संगठन खास गरेर कम्युनिष्ट पार्टीलाई सुसंचालन 
गर्ने महत्वपूर्ण अधिनियमलाई जनवादी केन्द्रीयता भनिन्छ । यसको पूर्ण पालना 
न गर्ने हो भने कम्युनिष्टहरु अफ्नौ उद्देश्य प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ । जनवाद 
भनेको कार्यकर्ताहरुको मर्यादित रूपमा आलोचना छलफल गर्न पाउने अधिकार 
हो भने केन्द्रीयता उच्च संगठनका अधिसुचनाहरूलाई पालना ग 
अनुशासन भन्ने बुझिन्छ । | 
<१.जनवादी ( व्यक्तिको अर्था) :-- 

माक्संवाद - लेनिनबाद सर्वहारा अन्तराष्ट्रवाद प्रति जत्रृतापूर्ण व्यवहार 


नदेखाउने (या यसलाई समर्थन गर्ने ) घरेलु ' प्रतित्रियावाद र निरंकुशताको 
विरोध गर्ने र जनतामाथि गरिएका झोषण उत्पीडन 


न्‌ पर्ने मर्यादित 


र दमनको विरोध गर्न 
र जनताका साथ न्यायपूर्ण संघर्षको समर्थन गर्ने ब्यक्तिलाई जनबादी भनिन्छ । 
७२. जातिवादो:--- 


कुनै जातिलाई ठूलो बताई उसको विशेषाधिकारक 
प्रयासलाई जातिवाद भनिन्छ । हिटलरले जातिलाई संसार 
भनी विश्वभरी उसको प्रमुत्ब देखाउन खोजेकोथि 
दीवादी घमण्डले चूर छन्‌ । बर्ग 


1 निम्ति मरिने कुनैपनि 

रको सबे श्रेष्ठ आम जाति 
यो । अहिले इजरायलीहरू पति यहु- ` 
व्यवस्था भएको समाजमा ब्राह्मगबाद बनि जाति 


है (र 


वादक रुपहो । यसरीने दक्षिण अफ्रिकी सरका रले जातिवादी आधारमा त्यहाँका काला 
जाति प्रति निर्मम र अत्याचार गरी रहेका छन्‌ र यो एउटा ज्वलन्त उदाहरण हो । 
६३. (संयुक्त पूँजी कम्पनी) :- |. ह कर 
कुल ' वाईट :स्टकलाई “ संयुक्त पूजी ” भन्न सकिन्छ। र्ट जस्ता ठला 
ठूला . पुजीवादी, संस्थाहरूमा भित्र हानथाप: भएर एउटा ` संस्थाले. ना 
संस्थालाई पछान थालेपछि यौटा ठूलो केन्द्रिकरणको आवश्यकता पर्न जपन्छ 
र्‌ नेको कम्पनी तथा पूंजीपतिहरू संयुक्त भएर कुनै खास किसिमको : उद्योगको | 
एउटै ठूलो ज्वाईट स्टाक कम्पनी स्थापना हुन्छ । सन्‌. १०४० «मा बेलायतका 
४८, वटा भु उत्पादन कारखाना एउटै कम्पनी मा. मिलेर. ठूलो: ज्वईट स्टक - 
कम्पनी बनेको थियो । यसले राज्यको उत्पादन र. यातायातमाथि कब्जा गरेको थियो |; 
पछि स साना द्रस्टहरुलाई आफूमा विलीन गर्‌यो । , | dS. 


2४. जड सूत्रवाद:-- | छ 
(कुनै पनि वस्तुभित्र हुने अनिवार्य गतिलाई अस्वीकार गर्ने विचार नै जड सुत्र : 
वांद हो | यो विचारले वस्तुको परिवर्तन वा विकासलाई एउटा ईश्वरीय देन हो भन्छ 
अर्को अर्थमा आफ्ना मान्यतालाई जहिले पनि ठीक हुन भन्ते धारणाबाट निर्देशित 
कार्यप्रणाली पनि जड सूत्रवादी कार्य प्रणाली हो। त्यसैले यो विचार द्वन्द- 
` वादको ठीक विपरित छ। 
५. जन गणतन्ल्ः-- | 
-, जुन देशमा सामन्तवर्ग, सैनिक तानाशाह धािक नेता पँजीपति: 
वर्गको शासन न रही मजदूर, किसान आदि श्रमजीवी वर्गको संयुक्त शासन 
कायम हुन्छ, त्यस्तै व्यवस्थालाई जन गणतन्त्र भनिन्छ 1. चीन, उत्तर कोरिया 
आदिलाई जन गणतन्त्र भनिन्छ । हद 
प्लट" 


~ 


ई९. दुष्ट” 
कार्टेल र सिंडिकेट भन्दा यो अझ ठूला प्‌जीपतिहरूको संख्या हो। 
यसमा उत्पादन र. मूल्यको पूव निर्णम गरिन्छ र उत्पादन नियमित 
बसमा, पूजीपतिहरूले आ-आफ्नो अलग अलग स्वतन्त्रता गुमाइ सकेका 
तथा उत्पादनका साधनहरु विशेष उन्न्न र विकसित खालका हुन्छन्‌ । 
ह “ह्यू | 


t 
हुन्छ । 


S 
हुन्छ्‌, 


<७ दशन:--- नल 
(जीवन र जगतको सामान्य नियमहरूको अध्ययन दशंन हो) दर्शन! 
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शब्दको साधारण अर्थ ( हेर्‌ भन्ने हुन्छ। ) यसको व्यापक अर्थ ' हेन खोज्नु 
र बुझ्नु ' हुन्छ। विश्वको उत्पत्ति कसरी भयो ?. पृथ्वीमा जीवजन्तु र 
मानिसको उत्पत्ति कसरी भयो ? जगत र जीवनलाई चलाउने शक्ति या 
नियमहरु के हुन्‌ ? भविष्यमा विश्वको स्थिति के हुनेछ? आदि विषयहरूको 
खोज व्याख्या र दृष्टिकोणलाई दर्शन भनिन्छ। आज संसारमा धर प्रकारका 
दर्शन देखिए पनि मुख्यतया दर्शन २ प्रकारका छन्‌ - एक थरी ` चेतनालाई 
आदि तत्व या मूल तत्व मानेर जगतलाई त्यसका स्वतः स्फूर्त रचना मान्ने 
आदर्शवादी र अर्को पदार्थलाई मूल तत्व र त्यसको विकसित र चेतना 
मान्ते भौतिकवादीहरु। अरू, सबै नामका दर्शनहरू यिनै दुई दर्शनमा गाभिन 
पुग्दछन्‌ । साना तिना प्रवृत्तिगत मतभेदमा फरक देखिएता पनि सिङ्गो रूपमा 
यी दुई भन्दा छुट्टा तेस्रो खालको कुनै दर्शन छैन । 

पुराना समयका र नयाँ समयका दशंनको भेद माक्संले यसरी गर्नु 
भएको छ- ' आज सम्म सबै दर्शनहरूले संसारको ब्याख्या मात्र गद आएका 
छत्‌, सर अव दर्शनको संसारलाई बदल्नु (फेयर बाख सम्बन्धी प्रस्थापना-११_) 
६८. हनन्‍्द्वाद:- 

विश्व ब्रह्माण्डका सारा चीजहरू दुई परस्पर विरोधी तत्व या कुरा 
मिलेर बनेका हुन्छन्‌ । तातो र चिसो, हलुद्धो र गह्ज्ो' उल्टो र सुल्टो, 
- झुटो र साँचो, तान्नु र घचेटनु, धन र ऋण, धनी र गरीब जस्ता उल्टा 
उल्टा स्वभाव भएका कुरालाई परस्पर विरोधी कुरा भनिन्छ। तातो नभई 
चिस) र्‌ धनी नभई गरीब हुन सक्दैनन । त्यसले संसारमा जहाँ पनि विरोधी 
कुराहरू संगसंगै गाँसिएका हुन्छन। यस रूपमा विश्व स्वसञ्चालित छ भनी 
सावित गर्ने वैज्ञानिक सिद्धान्तलाई ढन्द्ववाद भनिन्छ । 


संसारका सबै कुरा भित्र आपसी द्वन्द्व ( संघर्ष या टबकर ) 
चलि रहेको हुन्छ । दसै इन्द्रले ने हरेक कुराको जीवन ( अस्तित्व ) बनेको छ: 
र हरेक कुरा गतिशील, विकासशील र परिवर्तनशील छन्‌ । स्थिर या संधै 
एकनास रहने कुरा संसारमा केही छैन। सारा संसारको स्वभाव ( प्रकृति ) 
ने दन्द्वात्मक छ। संसारको सृष्टि स्थिति लय गर्ने शक्ति ईश्वर सभए बस्तु 
भित्रकै स्वभाव हुनाले संसार स्वचालित छ। ' संसार शब्दको अथ हो संसरण- 
शील अर्थात्‌ हिडिरहने अघि वढि रहने । ' जगत ' शब्दको अर्थ हो गतिशील । 
गति र संसरण द्वन्द्वात्मक क्रिया हुन्‌, अतः संसार ( विश्व व्रह्माष्ड ) द्वन्द्वात्मक 
छ। यही द्वनद्वात्मकताको सिद्धान्तलाई दन्द्रवाद भनिन्छ । 
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£८. ठन्द्रात्तक भौतिकवादः- 


यो शब्दावलि ' नादः र भौतिकवाद ' मिलेर बनेको होः दन्द्रवादी 
दृष्टिकोण अनुसार यस सिद्धान्तले जीवन र जगतका सबै सस्तुहरू र सामा- 

टनाहरू | _ 
जिक घटनाहरुलाई हेर्दा परस्पर विरोधी तत्वका एकता र संघर्ष (गतिशीलता) 


को नियम, 2 विकासबाट गुणमा फडका हाले ( विकासशीलताको ) 
नियम र उरानोलाई नयाले पराजित गर्ने या ' निषेधको निषेध ' को नियम 


का आधारमा हेंदंछ; र भौतिकवादी दृष्टि अनुसार दर्शनशास्त्रका मुख्य 
सवालहरूमा भौतिक 


पदार्थलाई प्रथम स्थान दिन्छ । सष्टिको आदि र अविनाशी 
तत्व पदार्थलाई मान्दछ । समाज विकासको क्रममा आर्थिक अवस्था अर्थात 
उत्पादन पद्धतिलाई प्रथम तत्व मान्दछ र सामन्तवाद तथा पंजीवादको क्रमशः 
पतन हुद्‌ समाजवाद र साम्यवाद तर्फ संसार लम्कने कुरालाई मान्दछ । 
१००. दक्षिण पन्थी: 


दक्षिणपन्थी भनेको राजनीतिमा यथा स्थिति चाहने एउटा विचार 
श्रृखला हो । जस्ले कुन परिस्थितिमा आएका केही साना तिना कुराहरुमा सुधार 
मात्र पर्याप्त भन्दछ। यस्तै विचारधारा वा व्यक्तिलाई दक्षिण पन्थी भनिन्छ । 
१०१. दुराग्रह:--- 

बिज्ञान तथा विभिन्न तर्क प्रमाणहरूले असत्य साबित गरि सके पछि 
प्नि आफ्नो +स्थापना प्रति अडिक रहन खोज्नुलाई दूराग्रह भनिन्छ। यसले 
मानिसको अज्ञानता र असक्षमतालाई नै साबित गर्दछ । 
१०२. दलाल पूंजीपतिः- 

विदेशो पूँजीपति बर्गसंग साँठ गाँठ गरि उनीहरूको उद्योग र ब्थापारं 


लाई फाइदा पु-याउने कामकालागि कमिशनवाट नाफा कमाउनेलाई पंजीपति भनिन्छ । 
नेपालमा विदेश, खासगरी बिदेशका माल सामानका व्यापारको ठेकेदार ( स्ट- 


किष्ट या आढती ) बनेका ठूला ठूला नेपाली पजीपतिहरु दलाल पूंजीपति 
हुन्‌ । यसका सायी बिभिन्न साम्राज्यवादी श्रोतहरुवराट पालिएका ब्यवसायी 
र बुद्धिजीबीहरू एवं साम्राज्यवाद र विस्तारवादका समर्थक नेता' कार्यकर्ता 
वा बुद्धिजीबीहरू पति दलाल पूँजीपति बर्गको सेवकमा पर्देछन्‌। 
१०३. देशः- 

देश भनेको निश्चित सीमाना भएको त्यस्तो भूभाग हो जसमा एक 
या अनेक जात :ज़ांति या धर्मको संगश्ति जनसमुह हुन्छ । यो राष्ट्रको 
पर्यायवाची शब्द “ नभएर त्यसक्रो पूर्वाधार हो । राष्ट्र भन्दा पहिल्यै देशकी 
रूपमा संगठित हुनु अनिवार्य हुन्छ। 
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१०४. देशभक्तः 
साम्राज्यवाद विस्तारवाद र सवै खाले. उपनिवेशवादको विरोध गर्न 
देशको सार्वभोमिकता, राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको पक्ष लिने जततालाई देशभक्त 
भनिन्छ । 
१०५. दास:- 
दासकालिन समाज व्यवस्थाको मुख्य उत्पादक शक्तिः आदिम .साम्यवादीः 
समाज विघटन भएर वैयक्तिक सम्पत्तिको प्रादुभाव भए पछि विजेता वर्गले 
विजित वर्गलाई दास बनाउने प्रथा चल्यो। आज संसारका जति. पुरातना 
आश्चयंका कुरा देखिन्छ र सुनिन्छ ती सबै दासहरुले नै निर्माण गरेका 
हुन्छन्‌ । रोमन सभ्यताका अवशेष, मिश्रका पिरामिड, चीनको पर्खाल आदि 
लाखाँलाख दासहरूले निर्माण गरेका हुन्‌ । भारतीय परिवेशमा. दासहरूको :. 
वर्गीकरण नारदीय सुक्तले यस प्रकार गरेको छ। 
दासहरू १३ किसिमका हुन्छन्‌ - 
१, बंश परम्परागत दास, २. किनेर ल्याएको दास,.३. उपहार-या दाईजो. 
पाएको दास, ४. अकालमा पालेर बनाईएको दास, ५. स्वामीको अहित गरेर 
भएको दास, ६. ऋण तिर्न नसकेर भएको दास, ७. युद्धमा जितेर ल्याईएको 
दास, =. म तपाईको भएँ भनेर शरणागत दास, 5. आफूल गई बेच्न चाहने 
दास, १०. मालिकको भक्ति गर्ने दास, ११. संन्यास लिएर छोडेको दास, 
१२. अनाथ भएर हिडेको दास, १३. घोडा संग साटेको दास । 
१०६. दासयगः- 
आदिम साम्यवादी युग विघटन. भएपछि समाजमा दुइ थरीका मानिस 
हरु देखा पर्न थाले एकथरी धूर्त, कपटी, अल्छि र अर्काथरी निमुखा, सोझा, 
परिश्रमी । यी पहिला थरीका मानिसहरुको जमातले दोल्लो थरीका मानिसहरू 
लाई' कमारो नोकर वनाएर आफू उनिहरुका मालिक ( स्वामी) बने। अव 
समाजमा दुइटा वर्गहरू देखा परे एउटा उत्पाइनका साधन ( जग्गा जमीन ) 
को मालिक र अर्को ती भुपतिहरुको दास। यस युगलाई दास युग भन्दछन्‌ 
१०७. दुःस्साहसबाद 
दुश्मनको ठुलो शक्तिलाई कम मूल्याँकन गरी आफ्नो सानो शक्तिद्वारा कम . 
तयारी गरेरे जित्ने आँट गर्नू दुस्साहसवाद हो। आफ्नो क्षमता शक्ति भन्दा पनि 
ठुलो काम गर्न आँटगर्नु लाई पनि दुःस्साहसवाद भनिन्छ । | 
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शान्दिक,-रूपमा धर्म भनेको मानव , अन्य प्राणी अथवा वस्तुले धारण ग- 


रेको विशेषता 'हो । संद्धान्तिक. रुपमा. व्यापक अर्थ लगाउदा जीवन र जगत लाई . 


:कु्न खास देश काल परिस्थितिमा अगाडि बढाउनका लागि अपनाइने . वेचारिक 
धारणा र व्यवहारलाई नै धर्म मान्नु पने हुन्छ । जंगली समाज वाट अगाडि बढे 


पछि धर्मको उत्पत्ती हुदाँ यसले प्रगांतशील भूमीका खेलेको थियो। तर समाज: 


विकासको क्रममा यसले अज्ञानता अर्वज्ञानिकताको दमन . नछाडे पछि यसले प्रतिक्रिया 


-वादी भूमिका खेल्न थाल्यो । आजभोली व्यवहारिक रूपमा धर्मले आफ्नो जन रुप. 
. देखाएको छ । त्यस अनुसार धर्म भनेको शोषक वर्गले आफ्नो स्वार्थ पूरा गर्नेका | 


लागि जीवन र विश्व ब्रहमाण्डका बारेमा फिंजाईएका झटटा कल्पना रं भ्रमहरूको 
संगालो हो । कुने खास देश काल परिथतिमा पनि ग्रहण गरिएका विचारहरूलाई 
“धर्मका. रूपमा जुन सुक देशकाल परिस्थितिमा पनि जस्ता को तस्तै मान्नु पर्ने हुदा 


धर्म विज्ञानको ठीक उल्टो हुन्छ । सहीलाई गलत, गलंतलाई सही सुल्टोलाई 
भन्दछ । सामन्ती र साम्राज्यवादी शोषणबाट उत्पन्न भएको गरिवीलाई पूव जन्मका 


पापको परिणाम भन्छ शोषक वर्गले वंनाएका जातपातका भेदलाई ईश्वरले बनाएको 
भन्दै वकालत गर्छ, गोलो पृथ्वीलाई चेप्टो भन्छ, सूर्यका वरीपरी घुम्ने पृथ्वी 
लाई अचला भन्दै सूर्यलाई पृथ्वीको वरी परी घुम्ने ग्रह भन्दछ: र यो जन्म र यो 
लोकको वास्तविकता लाई अस्वीकार गर्दे परलोक र परजन्मका व्याख्यान दिन्छ। 
यसरी. शोषक वर्गको हितका लागि जनतालाई रनभुलमा पाने हुदाँ मावसंले धर्म 
लाई. अफिमको नशा' भन्नु भएको हो । वैमनस्यपूर्ण आथिक आधार र त्यसबाट टने 
'शोषण र उत्पीडनलाई सहन प्राकृतिक र न्यायपूर्ण घोषित गदें सहन , लगाएर धर्म 
ले:शोषक वर्गको पक्ष लिएको देखिन्छ यसका आदशहरूका आडमा शोषकहरुले आ- 
फ्नो फाईदा लुट्ने गछन्‌ । 
१०६. धर्मे निरपेक्ष राज्यः 

राज्यले कर्न एउटा धर्मलाई बिशेष मान्यता नदिई सबैलाई समान 


त्वको स्वतन्त्रता दिने र धमका मामलामा कुत हस्तक्षेप नगन एवं विधान 
कानूनमा कुनै धर्मको .आड नलिने राज्यलाई धम निरपेक्ष राज्य भतिन्छ। 


चीन, इस फ्रान्स, बेलायत आदिले कुन धर्मलाई पनि विशेष मान्यता नदि- 
एका. र. कनौ राज्य धर्म पनि घोषित नगरेका हुनाले ती धर्म निरपेक्ष राज्य 


हरू हुन्‌ । ` 
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११०. धम सापेक्ष राज्य: .... * ६५ | 
कुनै एउटा धर्मलाई राज्य धम घोषित गरी या अरु धर्म भन्दा 


विशेष ठाउँ दिई बिधान कानून आदिमा धर रूपमा त्यस धमं को आड लिने, 


राज्यलाई " धर्म सांपेभ राज्य " भनिन्छ नैपोलले हिन्दू धर्मलाई; पाकि 
स्तान, इरान आदिले ' इस्लाम धर्मलाई राज्य धर्मको. "म'न्यता “दिएका 
विशेषः मान्यता ` दिएकां' ' हुनाले यी: तीचे “राज्यलाई धर्म सापेक्ष राज्य 


भनिन्छ । 10% | 


१११. नया जंनवाद:- 
बर्ग र विदेशी साम्राज्यवादीहरूको शोषण र शासनलाइ खतम 


गरी मजदूर, किसान र देशभक्त पाँजीपतिहरूका प्रतिनिधिहरू मिली बहुसंख्यक 
जनताको हितंमा काम गन सरकार बनाउन सामाजिक व्यवस्थालाई ' नयाँ 
प्रजातन्त्र वा नयाँ जनवाद भनिन्छ । चीन, तथा उत्तर कौरिया आदिमा सामन्त- 
बाद पल्टे पछि. र. समाजवाद, शुरू नभए सम्म बीचका अबस्थामा नयाँ 


जनवादको स्थापना भएको थियो । . 

आजको युगमा कृषि प्रधान, देशहरूको पू जीपति वर्ग, सामन्तवाद संग 
साँठगाँठ गन र साम्राज्यवादको दलाली गर्ने भएकोले, त्यस्ता दशमा नया 
जनवाद मात्र स्थापित हुन सक्छ, पुरानो जनवाद स्थापित हुन सक्दैन। 
त्यस्ता ठाउँमा संसदीय ब्यवस्थाको नामबाट पुरानो जनवाद स्थापित गरिए? 
ता पनि त्यहाँ बेलायत अमेरिकामा जस्ता पंजीवादी जनवादी अधिकार पनि 
जनताले पाउन सक्दैनन्‌ । भारतमा र २००७ देखि २०१७ सम्मको नेपालम 
संसदीय व्यवस्थाका नामबाट जुन देखा परे ती नाम मात्रका पूजीवादी प्र- 
जातन्त्र हुन । तिनले भारत र नेपाललाई आधुनिक समाजवादको त कुर 


डॉ बेलायत-फ्रान्सको जस्तो पँजीवादी खालको विकासंको अंवंस्थामा पनि 
पु-याउन सक्दैन । तिनले सामन्तवाद दलाल पूँजीवाद र ' 'साम्राज्यवादलाई 


मात्र मिटाउन थाल्छन्‌ । त्यसले नेपाल र भारत जस्ता दशमा अब हुने 
क्रान्तिमा जनवाद . स्थापना. गर्नको. निम्ति :हुनेछ । 
११२. नाजीवादः-- | 

नेशनल सोसलिष्ट पार्टी की संक्षिप्त रुप" ४४1५८ हो-जो हिटलरक 
पार्टी थियो। अन्धजातिवादी तथा हत्या र आतङ्कको सैनिक अधिनायकत्व्र 
उसको संस्थापन र सङ्चालन जर्मनीका हिटलरले गरेका थिए । त्यसै, पार्टीको 
नेतृत्व र विचारधाराका आधारमा द्वितीय विश्व युद्धलडिएकां थियो । 
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सामन्त 


॥ 
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११३. निम्न पूँजीपति:-- द ५ 

सांनो तिनो नोकरी, व्यापारे कालींगंडी प्राविधिक काम * आदिबाट 
आजको सानो पंजीले सामान्य खालको जीवन: गुजारा" गर्नेलाई “निम्न पूँजीपति ` 
| भनिन्छ । हाम्रो देशका साना सरकारी कमेचांरी र प्रविधिहरू, निजी पसल 
चलाउने, कालीगड र॑ साना व्यापारीहरू, माध्यमिक विद्यालय सम्मका सामान 
शिक्षकहरू क्याम्पसका. सहायक प्राध्यापक ' स्तर सम्मका शिक्षकहरू सामान्य 
कलाकार, पत्रकारहरू आयका हिसाबले निम्ने पूँजीपति वर्गमा पर्दछन्‌। 
११४. निम्न पूँजीवाद: शिना 

क्रान्ति प्रति ठूलो आकांक्षा राखेर पनि थोरै ने भएपनि. व्यवहार- 
मा जान न खोज्ने, कठोर धैयंतापूर्ण र बलिदानपूर्ण कामलाई केन्द्रित गरेर 
हेने नसक्ने, व्यक्तिगत वीरता र साहसका कामलाई ठूलो देख्दै राजनैतीक 
लाइनलाई महत्वपूर्ण रूपले हेर्न नसक्ने आदि धेरै थरीका कमजोरीहरू' भएको 
निम्छरो मनोवृत्तिलाई निम्न पूंजीवाद भनिन्छ। यस्को केही लक्षण 'हुन-शक्ति की 
गलत मुल्यांकन, एकयक्षिप दृष्टि, कृपमण्डुकता, सं ड्कीणंता, आत्मवल' र आत्मविश्वास 
को अभाव, व्यक्तनिष्ठता र व्यक्तिवाद आदिवाट. पनि. यसको अभिव्यक्ति 
हुने गछ। | ॒ 
११५. नोकरशाहः-- 

आफू भन्दा माथिकालाई ढोग्दै हिडने र तलकालाई लत्याउँदै हिडने 
या“ दमत गर्नेहरूलाई नोकरंशाह भनिन्छ 1 नोंकरशाहहरूभा कुने प्रजातान्त्रिक 
र प्रगतिशील भावना र व्यबहार हुंदैन।'तिनीहरु'त्यसका कट्टर विरोधी हुन्छत्‌। 
नोकरशांहहंरू गाउं जिल्ला, तथा , राष्ट्रदेखि अन्तर्राष्ट्रिय: स्तरसम्मका हुन्छन्‌ । 
११६. नश्लवाद;, | 29% 

यो जातिवाद जस्तै हो। नश्ल, गोरा, काला, अग्ला, पुड़का आदि 
नश्लको आधारमा गरिने भेदभावलाई नश्लवाद भनिन्छ।' उ न 
११७. निर्देलीय व्यवस्था क रय 

जनतालाई कुनै राजनैतिक संगठन या दल खोल्नु र चलाउन नदिइने 
व्यवस्थालाई निर्दलीय व्यवस्था भनित्छ। निरंकुश सामन्ती व्यवस्थामा र धेरे 
जसो सैनिक शासनमा पनि यस्तै निर्दलीय व्यवस्था रहन्छ । यसले: सामन्त 
दलाल नोकरशाह पूँजीपतिको र विदेशी प॑जीपतिको रक्षा गर्दछ । पाकिस्तानको 
अयूवखाँले पनि वेसिक डेमोक्रेसीका रूपमा , निर्दलीय ब्यवस्था,कायम गरेको 
थियो । यस्तै अन्य कतिपय देशहरुमा पति प्रजातन्त्रको नाम अगाडि राखेर 
निर्दलीय व्यवस्था लागु गरिएको हुन्छ।  , 
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११८, नियम:- 


प्रकृति. र समाजका विभिन्न -घटताका.- प्रक्रियाहरूम।.-.आपसीं सम्बन्ध 


रहूको हुन्छ अथवा - विभिन्न -घटनामा एउटै- क्रिया ब्रारग्बार दोहोरिने -क्रिया 
तथा विभिन्न घटनाहरूका बीचको आपसी सम्बन्धलाई नियम. भनिन्छ । खास - खास 


वस्तुहरूको विकास. गर्न तथा. खास किसिमका. समस्याहरुलाई हल. गर्ने खास 
किसिमको नियमले काम गर्दछन्‌ । समग्र घटनामा व्याप्त नियमलाई अ.म 


या सामान्य नियम र खास पक्षसंग सम्बन्धित नियमलाई ठोस या विशेषलाई 
पनि नियम भनिन्छ। 


११६. नोकरशाह पूंजीपति:- Pe जयी 

आफ्ना नाता सम्बन्ध र ओहोदाका शक्तिको नाजायज फाईदा उठाई गिफ्ट 
पाल, घस, नजराना, कोटा र लाईसेन्स विक्री जस्ता भ्रष्टाचारी तरीका बाट पूंजी 
वटुल्नेहरुलाई नोकर शाह पूंजीपति भनिन्छ । 


१२०. नेतिकता 


समाजमा मानिसहरूको चाल चलन सम्बन्धी : नियमहरु वा मर्यादाहरूका 


सामान्य धाराहरुको संमूह लाई नैतिकता ` भनिन्छ । ,यसले. कुनै देशकाल परि 
वेशमा न्याय र अन्याय, सत्कार्य र दुष्कार्य, सदाचार र दुराचार ईत्यादिको नि~ 


रूपण गदछ । 
१२१. निरङ्कुशता :- 

जुन देशमा सत्ता प्रमुखको ईच्छा र आदेश नै विधान र कानून हुन्छ । लिखित 
संविधान र विधिनियमहंरू पनि सत्ता प्रमुख क॑ ईच्छा अनुसार सजिलै हेर. फेर गर्न 


सकिन्छ त्यस्तो शासन व्यवस्थालाई निरङकुशता चा निरङ्बुर्तःत्र भनिन्छ सत्ता प्रभु" 
खलाई नियन्त्रणमा राख्ने कुनै किसिमको अ कुश विधि विधान नभएका हुनाले त्यस्ता 


लाई निङकश भनिएको हो 
१२२. नव उपनिवेश 


पुरानी जमानामा साम्राज्यवाद आफ न अर्काकी देशमा गएर शासन सत्ता चल? 


थ्यो । समयक्रो गतिसँग-सेग. क॑ यस्तो काम अत्यन्त निन्दनीय भएको हुदा आजभोली 
साम्राज्यवाद ले अख्देश मा अप्रत्यक्ष रूपमा शासन, अर्थ व्यवस्थालाई निथन्त्रण गन 


चलन भएको हुदाँ यस्तो तरीकालाई नव उपनिवशवाद भनिएको हो । 

१२३. निरपेक्षता | 
सापेक्षकौ उल्टोलाई निरपेक्ष भनिन्छ । कुनै पनि. कुरालाई देश, काल परिस्थिति 

आदिको तुलनामा नतापी सदा सर्वत्र एक नासे बनी बनाउ मापदण्डले ताप्नु, भदौमा 

आँखा फटको गोरुलाई सर्ध हरियो भने जस्तो धाराण राख्नु निरपेक्षता हो । 
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हँ 


१२४. नाटो 


न्‌थे एटलाटिक ट्रिटि अर्गनाइजेशन ( उत्तर एटलांटिक सन्धि सङ्गठन ) रूस 


द्वारा हुने साम्यवादी खतरा बाट बचाउन पश्चिमी देशहरूले १६४८ सनुमा बासिद्ध 
टनमा यो सन्धिमा हस्ताक्षर गरेका हुन । अमेरीका, ब्रिटेन, क्यनाडा, फ्रान्स; हल्याण्ड 
वेल्जियम लग्जेमवर्ग यस सन्धिका संस्थापक.--सदस्य थिए। ईटली, नवे आइल्यण्ड+ 

न्माकं, पुतं गाल, तुर्को, प. जमेनी, पछि सम्मिलित भएका हुन ।. मुख्य, कार्यालय 
पेरिस । “फ्रान्स १४६६मा यस. संगठन बाट अलग भयो । 


१२५. निर्णय: 
प्रस्तुत गरिएका विचारहरु प्रति व्यक्ति वा समुहको गम्भीरं अडानलाई निर्णय 


भनिन्छ । छलफलका क्रममा देखिएका विचारहरु ने निष्कषंमां 'पुग्दा निर्णयको 
रूप लिन थाल्छन्‌ । 


१२६, नौति: :: : | हुई) ३ 
सामाजिक जीवनमा.-म निसले अपनाउनु पने आचार संहित्राहरूलाई नीति 


भनिन्छ | अथवा मानिसले आफ्नो उद्धेश्य प्राप्तीका लागी गर्न पच तमाम आचार 


हरू ने नीति हरू हुन । 


१२७ -निलम्वन 
तोविएंको सीमा र त्यसको उद्देश्य विपरीत. काम गर्ने खोज्ने व्यात्तिला 
सम्वन्धित समुदाय देखि वञ्चित पार्नुलाई निलम्वन भनिन्छ । राजनैतिक अर्थमा निल 
म्वन भनेकी घोषीत लंक्ष र कार्यक्रम अनुरुप चल्न नचाहने व्यक्तिलाई सम्वन्धित पद 
बाट केही समयका लागि बाहिर राख्नु हा । 
१२८. न्याय :¬ 
प्रमाण हरूका आधारमा सत्य तथ्य पत्ता लगाउनु लाई न्योय भनिन्छ । न्यायै 
दर्शनले सम्पुर्ण प्रमाणहरूको विवेचना गर्छ प्रचलित अर्थमा न्याय भनेको सही रं गलतका 
-वीच यथार्थ के-हो स्यो. छुट्याउनु पनि हुन्छ । यसलाइ प्रमाणे अंथ परीक्षणं न्याय 
अर्थात प्रमाणहरूको आधारमा सत्य तथ्य पत्ता लगाउनु लाह पनि त्याय भमिध्छ । 


१२४६ निष्ठा 
नै मत, सिद्धान्त, धर्म, आस्था प्रति मानिसको ईमानदारी पूण लगन शोलती 
लाई निष्ठा भनिन्छ । जन॑ सुकै सिद्धान्त मा चल्ने व्यक्ति किन नंहोस निष्ठा अवश्य 


चाहिन्छ 
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महे. 
१३०, नास्तिकता .  .. 

_ परलोक; पुनर्जन्म, परमेश्वर, पुपुरो 
घोस'नाई-नास्तिकता भनिहछ; के 7} 77 .. # पाकी जि हे; TR 
५ डव प्य न 


र परम्परा प्रति बिस्वास नेंगनें विचार-. 


छै 122 
( जनबाद ; लोर्कतन्त्र; जनतन्त्र, लोकशाही ).जनता हाराः १.34 प्रति- 
निधिहरूबाट सरकार बन्ने र जनताको राय सल्लाहबाट देशको सम्पूर्ण व्यवस्था, चल्ने 
परीपाटीलाई प्रजातन्त्र भनिन्छ। . पी 
यसको अर्थ भयो कुनै राजा, धामिक नेता या कुनै सैनिक नेताको एकलौटी 
शासन प्रजातन्त्रमा हुदैन । हुनत आज भोली राजा; धार्मिक नेता या सेंनिक तानोशा- 
ह आदि जो सुकले पनि आफ्नो 'शासनलाई प्रजातन्त्र ने भन्दछन, त्यो. सिद्धान्त 'गलत 
हो । आजको विश्वमा प्रजातन्त्र भन्नाले खासगरी दुई किसिमका व्यवस्था भरने 
बुझिन्छ । पुरानो प्रजातन्त्र ( गणतन्त्रात्मक ) र नयाँ प्रजातन्त्र ( जनगणतन्त्रात्मक ) 
१३२: पुरानो प्रजांतन्व :-- हक हु 
मुख्य रुपले पूँजीपति वर्गक स्वार्थ पूरा गर्ने र पूंजीवादी वगंको नेतृत्व र 
शासन ( अधिनायकत्व ) चल्ने परीपाटी भएका प्रजातन्त्रलाई पुरानो प्रजातन्त्र या ' 
संसदीय प्रजातन्त्र भनिन्छ । पुरानो प्रजातन्त्रमा जनतालाई कानूनी रुपमा बोल्ने, 
लेख्ने प्रचार,गर्ने, सभा संगठन गर्ने, सरकार छान्ने आदि अधिकार दिईएको हन्छ । 
तर व्यवहारमा यी सबै कुराको .उपोभोग पूंजीवादी वगंले अर्थात हुने खाने बॉल 
ले मात्र गर्न सक्दछन्‌ , सवंसाधारण जनताको निम्ति “ आकासको. फल | आंखा 
तरीमर” मात्रे हुन्छ। यसमा “ स्वतन्त्रको मतलब सामन्ती बन्धनबाट स्वतन्त्रता 
“(पूँजीवादी बन्धन बाट होईन) समानता को मतलब कारणमा सबै बराबर (आर्थिक ' 
र राजनैतिक व्यवस्थामा होईन ) नेतृत्वको मतलब सामन्ती बर्गको विरूद्ध पंजी 
वादी. वर्गको नेतृत्वको सबै बरावर ( पूंजोपति र मजदूर को बीचमा : होईन ) पन्ने 
कुरा स्पष्ट “छ लेनिन भन्नु हुन्छ ” पुंजीवादी प्रजातन्त्र अल्पमतको प्रजातन्त्र अर्थात 
धनीहरूको प्रजातन्त्र हो ।” बेलायत, फांस, संयुक्त राज्य अमेरीका आंदिमा यस्तै 
खालका प्रजातन्त्र छ । 


१३३. प्रजातान्त्रिक समाजवाद :-- 


ठूलाठूला पूंजीपतिहरूका हातमा देशका सारा उद्योग व्यापार र खेतीपाती 
को एकलौटी अधिकार हुन नदिने र पूँजीको यौटा निश्चत हदबन्दी गरी उद्योग व्या- 
पार र खेतीपातीमा होड गर्न दिने विचारधारालाई प्रजातात्मिक सामजबाद भनिन्छ । 
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प्रजातान्त्रिक समजवादी विचारधारा कम्युनिष्ट सिद्धान्तका विरोधमा उठेको हो । 
यस विचारधाराले पँजीजादीलाई खतम गर्ने हन त्यसक्रो एउटा हदवन्द्र मात्र गन 
चाहन्छ, त्यसैले यसलाई निम्न पूँजीवादी, समाजवाद पत्ति भनिन्छ 45 उनिहरु 
समाजमा वर्ग, भेद मेटाउन चाहनन्‌ 'र माक्सवादले भने जस्तो समाज बन्न 
` सक्तैन भन्नेकुरा हाकाहाकी. प्रचार गदनूछ । उनिहरू कम्युनिष्टहरूबे स्थापना 
गने समाजवादमा सवै वर्गले-पार्टी खोल्न नपाइने: त्यहाँ समाजवाद. मात हुन्छ, 
प्रज्ञातान्त्र हुँदैन भन्दछन्‌ र आफूहरु चाइ" “हामीसबै वर्गले पार्टी «बोल्न पाइने, 
समाजवादी सुविधा पनि चाहिने समाज वनाउन चाहन्छौँ भन्छन्‌ । बास्तवमा 
समाजलाई अलि खुकुलो पारी पूँजी व्यवस्थालाई संसारमा कायम राख्न उद्‌ श्यले 
उनीहरू यसो भनेका हुन्‌ र ee कक अंक 
१३४, प्रभूत्ववाद :- कते या. 

सम्पूंणे विस्वमा 'मालीवर्याई .( प्रभुत्व). 'जमाउन दूलादूला आणविक 
अस्त्र-शस्त्रहंरूको होड चलाएर जल, थल र. आकाशमा समेत सैनिक तथा 
जासूसी केन्द्रहरु खोलेर चौतर्फी रूपमा हमला गन नीति अपनाउने देशलाई 
प्रभस्ववादी भनिन्छ .। यो साम्राज्यवादक उग्ररूप हो जॅस्ले साम्राज्यवादीहरूक 
अगुवाई गरेको हुन्छ । आजको अमेरीका प्रभुत्व वादी शक्तिको केन्द्र विन्दु रहेंको छ । 


१३४५. प्रति क्रान्ति :- 

[न्तिको ठोक उल्टो, जनवादी देशभक्त र प्रगतिशील तत्व र वर्गहूका 
हातबाट प्रतिक्रियावादी वग या त बहरूले राजसत्ता खोस्नुलाई  प्रतिक्रारि 
भनिन्छ । :: | 
१३६. पितुः सत्ता रा 

मानव समाजले खेतीपातीको युगका साथ दास युगमा प्रवेश गरे प॑छि 

पुरानो समूह विवाह टुट्दे गई क्रमश जोडी विवाह (युग्म विवाहू) को चलनं 

आएपछि सन्तानले वाबूलाई चिन्न थाले त्याहाँ देखि समाजमा पुरूषको हैकम 

बढ़त थाल्यो, नारीहरू रूंपक़ा अप्लीत॑ हुँदै गए । : वयही पुरुषको हैकमलाई 

पितता भनिन्छ । दासयृग, शामन्तवाद र पुँजीवाद भरी पितँसहता बलियो 

हन्छ, समाजवादी समाज कायम भएपछि त्यहाँ नारी र पुरुषको समान स्व- 
तन्त्रता हुने हुनाले कसैको विशेष सत्ता र हूँकम रहेने, छन । 


१३७, परिवार एता 


वंश र रक्तसम्बन्धमा आधारित मानव समुदायको सानौ सानौ एकाईलाई 


(३५) 


वार भनिन्छ । आदिम कालदेखि अहिले सम्म जम्मा चारवटा परिवारका रूप 
देखापरेका छन्‌ । जसमा रक्त सम्बद्ध परिवार, वंश सम्वन्ध परिवार युग्म परि- 
वार र एकनिष्ट परिवार विभिन्न युग र. चरणका परिवार मा परिवारिक 
सम्बन्ध भिरना भिन्नै देखिन्छ । यसरी परिवारको आकार र विकासमा मुख्य 
भूमिका आधिक उत्पादन सम्बन्ध र निश्चित यौन सम्बन्धले खेलेको हुन्छ 
एउटा निश्चित मानिसको झण्डले आफ्नो वंशको पैतृक सम्पत्ति वा उत्पादन 
का साधनमा उत्तराधिकार राख्दछ । यसको सार्थे निश्चित यौन सम्बधमा 
बाँधिएको हुन्छ । यस्तो स्थितिमा परिवर्तन आउने वित्तिकै पुरानो परिवार 
ट्टने र नयों परिवारको गठन हुन्छ 
१३८ प्रतिक्रियावाइ:- 

क्रान्ति, प्रगति र वैज्ञानिक विचारधारा विरोधी सर्व विचार सिद्धान्त -ई 
प्रतिक्रियावाद भनिन्छ । प्रतिक्रियावादका समर्थकलाई प्रतिक्रियावादी भनिन्छ । 


१३४ पराभौतिकवाद :- 

भोतिकवादी दशंनको विपरीत अध्यात्मवादी दार्शनिक अवधारणा जस 
अनुसार संसार सबै वस्तु भौतिक वस्तुहरु भन्दा अदुश्यशक्ति द्वारा नियन्त्रीत र 
सञ्चालित छ भन्ने मान्यता छ। भौतिक वस्तुको अस्तित्वलाई स्वीकार गर्ने 
तर त्यस्को गति र परिवर्तनलाई अदृस्य शक्तिको करामत देख्दछु । 
१४० प्रगतिवाद :- 

प्रकृति, प्राणीहरू र मानव समाज परिवर्तनशील छन्‌ । तिनिहरू सर- 
लब्राट जटिलतिर, तल्लो अवस्थाबाट माथिल्लोतिर विकसित हृदे छन र यिनको 
अन्न धेरे विकास भएर जानेछ भन्ने सिद्धान्तलाई प्रगतिवाद आहते । प्रकृति, 
प्राणी र समाजको विकासमा एक अवस्था सम्ममात्राको विकास हृदे रहन्छ 
मात्रा थपिदै गई एक निश्चित विन्दुमा पुगेपछि त्यसको पुणनै परिवर्तन हन्छ । 
यसलाई गुणात्मक विकास भनिन्छ । शुरूमा यो पृथ्वी बन्दा यसमा पक वां 
नदी नाला रुख रूखपात र प्राणीहरु थिएनन्‌ ती पछि विकसित भएका हन । 
जीव जन्तु पनि पहिले पानीका किरा गड्यौला आदे जस्ता तल्लो अवस्थामा 
थिए । तिनबाट ` फेरिदै विकसित हुँदै आयका. बस्ता उडने चरार 
चेतनशील मानिस जस्ता अवस्थामा आईपुगेका हन । मानव समाज पनि 
जङ्गली अवस्थादेखि फेरिदै विकसित हुंदै आजको अवस्थामा आइपुगेको होर 
अझ विकसित भइ साम्यवाद सम्म पुग्ने छ । 


१४1 पूंजीवाद :- | सर 


व्यक्तिगत पूजीवाट देशका धेरैजसो उद्योग धन्दा बन्द व्यापार र अन्य व्यवसाय 
हरु चलाउने र मुख्य रूम तिने प॑जीपति समूहको स्वार्थ रक्षा गर्नका निम्ति बनेको 
ऐन कानून, विधिविधात नीति नियम आदिको समुहलाई पूंजीवाद भनिन्छ । पुँजीवाद 
को राजनेतिक आधार गणतन्त्र, आथिक आधार भौतिकवाद यसका विशेषता हुन ।: 
१४२. पदाथ 


परिणामशील भीतिकवस्तु; निष्क्रिय द्रव्यमान भएको अणु एवं परमाणको तात्विक 
समुच्चयलाई पदार्थ भनिन्छ । विज्ञान अनुसार पदाथका रूप ३. किसिमका हुन्छन्‌ । 
ठोस, तरल, र ग्यास । शब्द शास्त्रको नियम अनुसार कुनै पनि वस्तुको परिचय दिने 


शब्दलाई पदार्थ भनिन, । 
१४३. प्रत्यक्ष :- 
प्रमाणहरु मध्ये एउटा । कुनै पनि वस्तु वा विचार धारा लाई सिद्ध गर्न अप- 
ईने मुख्य साधनहरू मध्ये प्रत्यक्ष प्रमाण एउटा हो । प्रत्यक्ष प्रमाणले नभेट्राएपछि 
मात्र अनुमान, आप्तवाक्यहरु द्वार! प्रमाणित गरिन्छ । भौतिक वस्तु संग मानिसक 
इन्द्रियहरूको सन्निकटता भएर प्राप्त हुने ज्ञानलाई प्रत्यक्ष भनिन्छ । प्रत्यक्ष ज्ञान २ 


किसिमको हुन्छ । १ निविकल्प २ सविकल्प । वस्तुको सामान्य विशेषपना . नछुट्टिएको _ 


ज्ञानलाई निर्विकल्प प्रत्यक्ष भनिन्छ । जस्तै “त्यो कुनै चीज होला” भन्ने ज्ञान । वस्तुक 
विशेषता छटिएर भएको ज्ञानलाई सविकल्पज्ञातत भनिन्छ । 


१४४. प्रवृत्ति :- 

कुनै पनि घटना वा बिचारका विकासमान अवस्था वा त्यसको आम दिशा 
लाई प्रवृत्ति भनिन्छ । राजने तिक अर्थमा एककिसिमको कार्य शेली वा विषय वस्तुतिर 
को गमन, साहित्यमा विचार धारात्मक तथा शेलोगत दिशावोध रचनाको दृष्टिकोण 
एवं समस्या एक खाते आदतं वा शेली । 
१४५. प्रतिबद्धता :- 
. निश्चित वर्ग वा सप्द्ायले राष्ट्रेणो हितकोप्रतिनिधित्व गने विश्व दश्टिकोण 
दर्शन, राजनिति, कला साहित्यमा आफ्नो स्थिति प्रकट गदे निष्ठा व्यक्त गर्नु लाई 
नै प्रतिवद्धता भनिन्छ । प्रतिवद्धताले वैचारिक संधर्षहरूगरेको हुन्छ मावसंवादी 
लेनिनवादी विश्व दृष्टिकोण एवं दर्शन; शोषित, उत्पीडित मानवताको उद्धार 
का लागि सदा सर्वदा प्रतिवद्ध रहेको हुन्छ। यस्तै गरि अन्य दर्शन र धम- 
हरूले पति आ-आफ्नो स्थिति अनुरूप घोषित लक्षप्रति प्रतिवद्धता जाहेर गरेका 


हुन्छन्‌ :। 
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१४६. प्रतिक्रिया (परिवर्तन) :- 


“भौतिकवादी दर्शनको मूल परिकल्पना । भौतिक वस्तुको सार्वभौमिक 
अनुगुण, वरिवतित प्रक्रियाको: पुनरुत्पादनको रूपमा प्रकट हुन्छ अथवा क्रियाको 
प्रतिविम्वलाई पनि प्रतिक्रिया भनिन्छ । मानव मस्तिष्कमा हुने वस्तुको प्रति-.. 
क्रिया ज्ञान वा सचेतनाको रूपमा प्रकट हुन्छ। 

१४७. परिमाण:--- 


कुनै वस्तुको वाह्य स्वरूप निर्धारण गर्ने आकार संख्या, तोल, आयतन 
र विकासको स्तरलाई परिमाण भनिन्छ । 


१४८. प्रत्ययवादः--- 


अध्यात्मिक दर्शनको पश्चिमाली व्याख्या । आत्मा मानसिक 
चेतना, चिन्तन प्रक्रिया नै भौतिक वस्तुका अस्तित्वको मूल कारण हो। 
मरेको मानिसलाई कुनै प्रकार वस्तृका अस्तित्वको प्रयोजन रडुँदैन । चेतना 
भएको हुनाले मात्र संसारको अस्तित्व छ भन्न मान्यतालाई प्रत्ययवाद भनिन्छ । 


यो प्लेटोको दार्शनिक मान्यता हो । 
२४४. प्रज्ञा र प्राज्ञिक स्वतन्त्रता: 

सृजनशील बोद्धिकतालाई प्रज्ञा भनिन्छ । बुद्धिजओोवो समुदायले आफूले 
देखे बुझेका सम्पूर्ण कुराहरूलाई निर्वाध रुपमा अभिव्यक्त गर्ने पाउने स्वतन्त्रता- 
लाई प्राज्ञिक स्वतन्त्रता भनिन्छ । 
२५०. प्रयोजनवाद:--- 


संसारको प्रत्येक संरचना परिघटना कसले ( ईश्वरले ) खास उद्देश्य. 
पूरा गर्न चलाएको हुन्छ भन्ते किसिमको विचारलाई प्रयोजनवाद भनिन्छ । 
१५२. पञ्चायती व्यवस्थाः 

“४ शोषण रहीत समाजको सिर्जना '' यस्तो मुल प्रस्थापना भएको तर 
व्यवहारमा ठीक उल्टो आचरण देखिने नेपाली समाजको करीब तीन दशक सम्म 
प्रचलित राजनैतिक व्यवस्था ने पञ्चायती व्यवस्था हो । यसको दार्शनिक 
प्रस्थापना अध्यात्मवादी र॑ व्यक्तिवादी रह्यो । साहित्य कला र संस्कृति 
चरम व्यक्तिवादी हुनु; आर्थिक क्षेत्रमा अर्ध सामन्ती अर्धं औपनिवशक उत्पादन 
प्रणाली. विद्यमान रहनु; सामाजिक क्षेत्रमा शोषणः एवं जातीय भेदभाव आदिले, 
ग्रस्त रह्यो । 
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बौ द्धमार्गीहरूले अपनाउने आचार संहिता जसमा १. चोरी नगर्न 
२. झुट्टा नबोल्नु, ३. अर्काको निन्दा चर्चा नगर्न, ४. अर्काको हिसा नगर्न 
५. आत्म संयमी भएर बस्नुलाई पेञ्चशील- भनिन्थ्यो । राजनैतिक अर्थमा 
` पञ्चशीलको सूत्रपात सत्‌ १४५५ को बाङ्डुङ्ग सम्मेलनमा चीनका प्रधान 
` अन्त्री चाउएन लाईले पञ्चशीलको प्रस्थापना अगाडि सर्ने ` भयो । जसमा 
'भिन्दा भिन्दै. समाज व्यवस्था भएका, देशहरू पनि १. अनाक्रमण,, २. अहस्तक्षप 
३. परस्पर लाभ, ४, सावंभौमिकताको सम्मान ५. ` समामतालाई पञ्चशीलका 
आधारमा मैत्री एवं विकासका लागि अगाडि: बढ्न सक्छन्‌ भन्ने मान्यताको 
निरुपण भयो। आज संसार भरि कैयौँ राष्ट्रहरू फरक समाज व्यवस्था 
भएता पति पञ्चशीलका आधारमा मैत्री कायम गर्दछन्‌ । 
१५३. प्रस्थापना: 

कुने वस्तुको विषयको अग्निम प्रस्तुतिकरण, वक्ताले आपनो मान्यतालाई अगाडि 
सानू कुने पनि सैद्धान्तिक मान्यताको पूर्व पभलाई. प्रस्थापना भनिन्छ । ` 
१५४ फासिवाद:--- 

पूंजीवादको सबभन्दा बढी प्रतिक्रियावादी, सब भन्दा बढी साम्राज्य 
वादी ( राष्ट्र-राष्ट्र बीच शक्तिको होडलाई समर्थन गर्ने) सबभन्दा बडी 
साम्राज्यवादी तथा खुला आतङ्कवादी हुकुमतलाई फाँसीवाद या फासिष्टवाद 
भनिन्छ। फॉसीवाद सत्तामा आएको एउटा घोर प्रतिक्रियावादी खुला प्रति- 
शोधको संगठन हो । पूजा द्वारा मेहनती जनताको सबभन्दा बढी शोषण 
अनियन्त्रित अन्धराष्ट्रवाद र अन्य मुलुकलाई जीतका लागि युद्ध गर्ने मेहनतकश 
वर्गको सबभन्दा अधम शत्रु फाँसीवाद हो जसले राम्रो र मीठा नारा लिएर 
जनतामा पेश हुन्छ र जनतालाई सबभन्दा बढी दमन गर्ने सकल हुन्छ । . दोस्रो 
बिश्व युद्धका इटलीका मुमोलिनी यसका संस्थपक हुन्‌ । अचेल सँन्यबलद्वारा 
जनताका जनवादी अधिकारहरू खोसी निरंकुश सत्ता चलाउने तानाशाहलाई 
फासिष्ट भनिन्छ । 

“च” 

५५५. वा 

समान खालको आथिक स्थिति भएको र त्यसबाट समान खालको 
जीवन बिताउने मानिसको समुदायलाई बर्ग भनिन्छ । जस्तै पूँजीपति वर्ग, 
सर्वहारा वर्ग, शोषक वर्ग, शोषित वर्ग आदि। परन्तु हाल सम्मका जुनसुकै 
समाजमा पनि खास गरी शासक्र र शोषित २ वर्ग पाइएका 'छन्‌ । यस्ता 
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वगहरू भएको समाजलाई वर्ग समाज भनिन्छ; आदिम साम्यवादी , समाजमा 
वग थिएनन्‌ र वैज्ञातिक साम्यवादी समाजमा पनि वर्गको अस्तित्व भेटिने छ । 
१५६. वग संघर्ष:-- | 
मानव इतिहासको विकासक्रेममा वर्ग उत्पत्ति भएपछि अथवा वर्ग 
विभाजन भएपछि, यी दुई वर्ग बीचमा संघर्ष हुन्छ, एक वर्ग जित्छ, . अर्को 
'हाछं । अथवा वर्गीय समाजमा वर्ग जिचमा आर्थिक असन्तुलन हुन्छ, ,भर्नों 
एक वर्ग ऐश आरामको उप्रो थुप्रोमा हुन्छ । अको वर्गलाई सामान्य आवश्यकता 1 
चिजविजबाट पनि बञ्तरित गरिन्छ । जुत मात्छेवाई बाच्न) नभइ हुंरेत, जस्ले गर्दा 
रीस, घृणा, असन्तोष जन्माउछ र यो वर्गले यस्तो परिस्थितिलाई बदल्न: चाहन्छ 
परिणाम स्वरुपमा लुटिएका वर्गले, लुटने वर्गको विरूद्ध, संघर्ष गर्छ उस्ले 
दमन गर्छ र झन संघर्ष तेज हुन्छ अन्तमा बहुसख्यक र न्यायको पक्षकाले 
जित्छन्‌, समाज पनि एक पाइला अगाडि बढ्छ। यसको नाम वर्ग संघ 
हो, । अझै यसलाई अर्थशास्त्रको सिद्धान्तका आधारमा उत्पादन सम्बन्ध र 
उत्पादक बीचको मानवीय संघर्षलाई वर्ग संघर्षं भनिन्छ । | 
१५७. विज्ञान:-- 
कुन वस्तु या. घटनामा रहेंको काय कारण सम्वन्धको सुव्यवस्थित र 
नियमित ज्ञानलाई विज्ञान भनिन्छ। विज्ञानले व्यवहार द्वारा प्रमाणित नियम 
र धारण हरु द्वारा विश्वलाई व्याख्यान गर्छ। अर्को शब्दमा विज्ञान भनेको 
कम समयमा सरलता पूर्वक ठूलाठूला. र जटिल समस्या हल गन व्यवहार 
शिद्ध नियम हो जसको उत्पत्ति व्यवहारबाट हुन्छ, जानको विश्लेषण र साम- 
न्यीकरण द्वारा प्रयोग र परिक्षण हुन्छ; विज्ञान रूढीवादको कट्टर 
शत्र हो, यसकी मूल आधार प्रत्यक्ष प्रमाण हो। 
विज्ञानलाई दुई क्षेत्रमा बाँडिएको छ। एक सामाजिक विज्ञान जस्मा 
इतिहास, अर्थशास्त्र आदि पर्देछ अर्को प्राकृतिक विज्ञान जसमा भौतिक, रसायन, 
जीव, गणित, र यान्त्रिशास्त्र पर्दछन्‌ । 
१५८ बुद्धि :-- 
व्यवहारिक तथा वैचारिक समस्याको आथिक समाधान गर्न सक्ने 
अन्त चेतनालाई बुद्धि भनिन्छ । 
१५६ वैज्ञानिक समाजवादः 
माक्संवाद र लेनिनवादले देखाएकोबाटो अनुसार सामन्तवाद” पूंजीवाद 
र साम्राज्यवादी शोषणका सारा जराहरू उखेलेर सम्पत्ति र उत्पादनका 
साधनहरू साझा बनाएर सम्पूर्ण जनताको नेतृत्व र अधिनायकत्वमा कायम 
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_ गरिने समाजबादी व्यवस्थालाई दैज्ञा-क समाजवाद या सर्वहारा समाजवाद 
या कम्युनिष्ट समाजवाद भनिन्छ । सवहारा समाजवादमा सबैलाई आफ्नो 


योग्यताको विकास गर्ने समान अवसर दिइन्छ र :जसको जस्तो योग्यता छ 
त्यस अनुसारको काम दिने र काम अनुसारको दाम दिने ग्यारेण्टी गरिन्छ। 
त्यहाँ कसैले बेरोजगार रहनु पर्देन र अर्कातिर केटा केटी, बूढा-बूडी, रोगी 
र अशक्त अवस्थमा वाहेक जसले काम गर्दैन त्यसले खान लाउन पनि 
- पाउदेन। आजभोली यस मान्यता अन्तगत केही न+ रोन्मक पहलको “विकास 
हुन थालेको हुनाले यसवारे व्यापक चर्चा र सूधारका कदमहरू चालिएक 
छन्‌ । वज्ञानिक समाजवादमा समाजकी श्रमिक वर्गका सयकडा नब्बे पञ्चा- 
न जनतालाई सब खाले प्रजातान्त्रिक हक दिइन्छ तर शौसक र प्रतिक्रिया 
वादी वर्गका मुदीभर ब्यक्तिहरु लाई जनताको शोषण गर्ते र उनलाई अल्मल्या-- 


उने अवेज्ञानिक र फटाहा विचारहरू फलाउने स्वतन्त्रता ठ्थामैं दिइन्न । देश, 


र जनताको हित्त गर्ने, अन्धविश्वास मेटने विश्व क्रान्तिलाई अघि वढाउने 
सही र वज्ञानिक विचारहरु फैलाउने सामन्तवाद, पूंजीवाद र साम्राज्यवादका 
जरा ससार देखि उसेल्ने उद श्यका सब खाले संगठन खोल्ने, बोल्ने. प्रचार 
गन कुरामा जति चाह्यो त्यति स्वतन्त्रता त्यहाँ पाइन्छ । ` 
५० षहुदलाय व्यवस्था -- 
दलाय व्यवस्था भनेको धेरे पार्टी खोल्न पाइने संसदीय ब्यवस्था 

ने हो। खास-खास अवस्थामा कम्युनिष्ट व्यवस्थामा पनि व्हृदलीय परिपाटी 
रहन दिएको: पाइन्छ, चीनमा ई १३४६ मा कम्युनिष्ट क्रान्तिको विजय शै 
सके पछि पनि नयाँ जनवादी व्यवस्था अन्तर्गत केही समय सम्म देशभक्त र 
जनवादी पार्टीहरुलाई काम गर्न दिइएको थियो र आजसम्म पत्ति तिर्न 
का सामान्य संगठन बाँको छन्‌ । अहिले समाजवादी मुलुकद्ृहम। बहदलीय व्य- 
चस्थाको सूुत्रप।प गर्न खोजीएको छ । 
१६१. विस्तारवाद;- . 

कुनै देशले आपनो सिभा र प्रभावको विस्तार गर्ने मर्नसुवी लिएर 
अरू देशहरूमाथि गर्ने थिचोमिच र लुट खसोटको नीतिलाई विरतारबाद 
भनिन्छ । विस्तारवाद निम्न रूपहरुम! अभिव्यक्त हुने गर्छ । 
विस्तारवादका लक्षणहरू निम्त प्रकार छन्‌ । 
१- अरू देशहरूलाइ शस्त्रवलद्वारा कब्जामा ल्याउनु । 
२- अर देशलाई संधे भरि युद्धमा संत्रस्त पान । 
त अरू राष्ट्रबाट असमान सान्ध लगाएत, विशेष - सुविधा भाग्नु |. 
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४- जनक्रान्तिलाई दवाउन प्रति 


दनु | क्रियावादी सत्ताधिकारीलाई उवसाउनु र . भदत 


अर्का परराष्ट्रको भौगोलिक सीमालाई अतिक्रमण गर्न । 
६- अर्काका देशमा अन्तरध्वंश मच्चाउन्‌। 
आथिक र राजनैतिक रूपमा अ फुप्रै आश्रित बनाउनु आदि । 
१६२. वितण्डावादः- 

विपक्षीहरूका मतलाई कुतकंहरूको आधारमा गलत तरिकाले प्रचार 
गर्नुलाई वितष्डा #निन्छ। समाजवादी व्यवस्थाका वारेमा प्रतिक्रि यावा रीहरूले 
फलाएका कुप्रचार “ वितण्डा ” यस्तो सिद्धान्तलाई वितष्डाबाद भनिन्छ । 
१६३. विदेशी पूंजीपति:-- 

विदेशमा गई उद्योग, व्यापार, ठेक्का पट्टा आदिमा पूँजी लगानी 
गन र नाफाको पूजीलाई आफ्नै देशमा लंजाने पँजीपतिलाई विदेशी पूंजीपति 
भनिन्छ । नेपालमा त्यस्तो पूंजी लगानीबाट नेपाली जनताको शोषण गर्ने 
पश्चिम पूंजीपतिहरू “ विदेशी पूँजीपति ” हुन्‌ । 
१६४. संविधान या विधान:- 

कुनै राज्यका विभिन्न खाले सामाजिक राजनैतिक संस्थाहरूका कान न 
नीति र नियमहरूको बाटो देखाउने मूल कान नलाई सम्बिधान भनिन्छ। 
१६५, विधान सभा या संविधान सभा:-- 

पुरानो सम्विधानको साटो बिलकुल नयाँ सम्बिधान बनाउनको निम्ति 
देशभरीका जनता वर्ग या कुने संस्थाका साधारण सदस्यहरबाट चुनिएका 
प्रतिनिधिहरूको सभालाई विधान सभा या सम्बिधान सभा भनिन्छ। 
१६६. वैधानिक राजतन्त्र :-- | 

जुन देशमा जनताका प्रतिनिधिहरूको सभा ( बिधान सभा ) या 
( संसदीय सभा) द्वारा बनाइएको विधानका दायरामा नियन्त्रीत रहते अर्थात 
त्यस्ता विधानलाई मानेर चल्ने राजतन्त्र हुन्छ त्यसलाई बंधानिक राजतन्त्र 
भनिन्छ । वैधानिक राजतत्त्रमा राज्य प्रमुखको ठाडो हुकुम चल्दैन र उसले 
आफ्नो निजी इच्छाले देशका विधान र कानूनहरू वनाउन,' फेन , बदल्न र 
संशोधन गन पाउँदन । 
१५७. वैधानिक संघर्ष :- | 

देशमा जलन चल्तीमा रहेका बिधान र ऐन कानूनका सींमा भित्र 
रहेर आफ्ना हक इज्जतका निम्ति चलाइने संघर्षहरू लाई बेधानिक यां 
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कानुनी संघर्ष भनिन्छ । गरीब किसानले मोहियानी हकको निम्ति 
कानूनको सहारा लिएर आन्दोलन या मुहा मामिला गर्छ भने त्यसलाई 
वैधानिक संघर्ष भनिन्छ । मजदूरहरूले आफ्नो स्वतन्त्र संगठन बनाउने अधिकार 
पाएका देशहरूमा उनीहरूले क नूंनका सीमा भित्र रही हडताल, धर्ना आदि- 
बाट" आफ्नो ज्याला बोनस बढाउन या अरू सुविधाहरू बढाउन गरिने संघर्ष 
लाई पनि वैधानिक या कानूनी संघर्ष भनिन्छ । 
१६८' वाद र बिचारधारा:-- 

वाद सम्पूर्ण सामाजिक आधार र .संरचनाको अभिव्यक्ति हो भने 
विचारधारा भनेको खास वर्गको राजनैतिक हितको अभिव्यक्ति हो । कुनै विचार 
वा चिन्तनलाई व्यवहारमा लगिन्छ, ब्यवहारमा त्यो सही सिद्ध हुन्छ, व्यवहारको 
मार्गदर्शन बन्छ र्‌ ठोस सार्वभौमिक हुन्छ भने त्यसैलाई छोटकरीमा 
वाद बा सिद्धान्त भन्न सकिन्छ । कुनै विचार वा चिन्तन प्रयोगात्मक 
स्थितिमा छ र त्यो ब्यवहारमा पूर्णतः साबित भएको छैन तर सकारात्मक 
पक्ष ज्यादा अथवा सफल हुदै गहरहेंको छ भने गुणात्मक परिवतेन र 
साबंभौमिक सच्चाईको रुपमा परिणत नभए सम्म त्यसलाई विचारधारा मात्र 
भन्न सकिन्छ । 
१६६ बुजुवा चगः- | 

यो पूजीबादी समाजको शासक वर्ग र अतिरिक्त मुल्यको शोषण कर्ताका 
साथ सम्पूर्ण उत्पादकका साधनहरूको स्वामीत्व । सामन्तवादी समाजको बिघटनमा यस 
वर्गको प्रगतिशील भूमिको रह्यो। समानतो स्वतन्त्रता भ्रतृत्वको नारा दिएर 
१६-१६- औँ शताब्दी सम्म वुजूंवा बर्ग शक्ति शाली रह्यों। जसमा राज- 
नैतिक आथिक शासन बलियो थियो । उत्पादन पद्धतिको कारणले सर्बहारा 
अर्गको अभ्युदय पछि यसको भूमिका प्रतिक्रियावादी बन्न पुग्यौ । यसका आद- 
शंबादी नारा आफ्नै वर्गको हितका लागि उपयुक्त बने। वूर्जवा वर्गले आफ्नो 


बाजारको बिस्तार गर्न सन्दभमा साम्राज्यवादी नीति अपनाउन थाल्यो जसले 


गर्दा सामाजिक प्रगतिमा बाधक बन्न पुग्यो । 
१७०, ब्रह्माण्ड:- 

अस्तित्वमानू ; भोतिक जगत जो देशकालं दुवे रूपा असौम छु, 
भौतिक वस्तुका अन्त्यहीन विविधताले युक्त छ। हाल मानवीय अन्बेपण र 
शानको सीमाले भेट्टाएको ब्रह्माण्डको अस्तित्व १५ करोड प्रकाश वर्षे विशाल 
छ जुन समग्र ब्रह्माण्डको एकांश मात्र हो। 
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१७०. व्यवहार:- क | 
क मानवीय अस्तित्वका लागि गरिने नैतिक भौतिक क्रियाकलापको . 
समिष्ट रूपलाई. व्यवहार भनिन्छ, जो कु पनि अस्तित्वमान्‌ विषयको 
अनिवार्य शर्त हो । Ue 
१७२ विम्बः- : शि 
मानव चेतनामा पर्ने भौतिक क्रियाकलापको परिणामलाई विम्ब भनिन्छ 1 
यो शब्द खास गरेर साहित्यमा प्रयोग हुन्छ। विम्बको व्यावहारिक रूप 
मध्ये सकेत, नमूना ' इमेज? आदि पर्दछन्‌ । छ 2127 
“कन्‌” : 


१७३. भावना:- | 

मन मस्तिष्क, आवेग र विवेक अथवा हादिकता र बोद्धिकताको 
संयुक्त घ्रतिविम्वलाई भावना भनिन्छ । | 
१७४, भौतिकवाद . 


भूतवाद या भौतिकवाद या भूततत्वलाई आदितत्व मान्नु र अध्यात्म- 
वादको ठीक उल्टो भौतिकवाद हुन्छ। यसले ईश्वर या कुनै सृष्टिबाट जगत 
र जीवन ( विश्व ब्रह्माण्ड) को उत्पत्ति या रचना भएको मान्दैन । यसले 
भन्दछ:- ( क ) भौतिक पदार्थ अर्थात्‌ ब्रह्माण्ड को सृष्टि गने मूल पदार्थ 
अनादि र अनन्त छन्‌ । ( ख)) पदाथवाट चेतनाको सप्टि भएको हो । 
ग ) भौतिक जगतलाई मानव बुद्धिले बुझ्न सकिन5। (घ) सारा भौतिक 
पदार्थहरू परस्पर विरोधी गुण भएका तत्वहरु मिलेर बनेका हुनाले तिनमा 
सधैं गति र परिवर्तन भे रहन्छ र पदार्थका गुण र स्वरूपमा परिवर्तन: 
भइ नयाँ तत्वको निर्माण हुन्छ। (ङ ) संसार विकासशील छ । 
रूख डढ़छ तर त्यसको नाश हुन्न: केवल खरानी विभिन्न थरिका 
ग्याँसमा परिवर्तन मात्र हुन्छ। ये गरी नाना रंगको सारा विश्व ब्रह्माण्ड, 
सूर्य पृथ्वी, ग्रहहरू र थी भित्रका अनेक कुराहरू बन्दै विग्रैदै र नाश हुदै 
फेरिदै रहन्छन्‌ । प्राण र चेतना यिने भित्रका तत्वको रूपान्तर र विकाश बाट 
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पैदा भएका हुन । वस्तु भित्र क्रियाशील रहने परस्पर विरोधी तत्त्रको संघर्षबाट नै. 


भौतिक वस्तूको सुजना . विकास र विनास भएको छ । यसरी भौतिकवादले 


अध्यात्मवाइको विपरित यसै जगतको प्रामाणिक दश्यमा विश्वास गर्छ, - 


भाग्यवाद, पूर्वजन्म, परलोक केही मान्दैन ईश्वर पनि मान्दैन । यसरी भौतिक- 
` वादीलाई नास्तिक पनि भनिन्छ; संसारमा भएका विज्ञानका ठलाठला खोजहर 
ले अध्यात्मवादलाई गलत र भौतिकवादलाई सही सावित गरेकाछनु 
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१७५. भर दा. भौतिकवादा- ` 
भौतिकवादी दर्शनको अति सरलीकृत रूप । चेतना भौतिक वस्तुको 
उपज हो भन्ने स्वीकार गर्दा गर्दै पनि त्यसको जटिलता र द्वन्द्वात्मक विकासको 
प्रक्रियालाई अस्वीकार गछं । राजनैतिक क्षेत्रमा अराजकतावाद र उग्रवादको 
रुपमा अभिव्यक्त हुन्छ। सामाजिक क्षेत्रमा मानवीय ज्ञानका अमूल्य निधि र 
मूल्यवान, परम्परागत मात्यताहरूको एकोहोरो विरोध गछं । अध्यात्मवादीहरूले 
विरोध गर्ने भौतिकवाद पनि, यस्तै खालको भौतिकवाद: हो। . उनीहरूकी 
आरोपमा भौतिकवाद भनेको “यावत्‌ जीवेत्‌ सूं जीवेत्‌ ऋणं कृत्या घृतं पिवेत 
, भस्मीभूतस्य देहस्य पुनरागमनं. कुतः: ॥ यस्तै किसिमको हो। 
अर्थे:- मानिस जिन्दगी रहे सम्म क्रणै गरेर भए पति मोज मज्जा गर्नु पर्छ 
मरे पछि यो शरीर फेरी फर्कदैन। ' 
१७६. भुदास प्रथा:- 
भूमिपति सामत्तटुरूने जवीवमा मानिसहरूलाई दास सरह भएर काम गराउने | 
प्रथालाई भूदास प्रथा भनिन्छ। दास प्रथा भन्दा विकसित र सामन्तवादी युगको 
संक्रमण कालिन अवस्था भन्न सकिन्छ । 
१३७. भूसिगत.- 
देश वा समाजमा राजनैतिक स्वतन्त्रता नभएको कारणले प्रचलित 
शासन सत्ताका विरूद्ध आफ्ना गतिविधिहरुलाई गुप्तरूपमा सञ्चालन गर्नुलाई 
भूमिगत कार्य प्रणाली भनिन्छ 
य के 
२७८: भत :- 
मस्तिष्कको उत्कृष्ट फ्रियाशक्ति जसले शारीरिक तथा वेवारिक क्रियाक ताप- 
लाई नियन्त्रण र परिचालन गद॑छ। 
१७६. भानिस.- 
संसारमा सबमन्दा चेतनशील, सबभन्दा सुविकतित तथा सबभन्दा 
सुपंगठित प्राणी ( जेव पदार्थ) लाई मानित भनिन्छ । बाहिरी क्रियाकलाप- 
मा मानिपलाई अरू जनावरबाट छुट्याउने कुरा हो; धममा औजारको प्रयोग 
मतिसते गईंछ । मानिवते श्रमताई सरल तुल्याउन औजारहरू निर्माण गर्छे र 
जितलाई आजश्यतानुफुज प्रयोग गछे। 
२८०, सनोगतवबाद:- | 
कुनै पान कुरामा हन्द्व त्मक भौतिकवादी पद्धति प्रयोग नगरी, 
देशकाल प/रस्थिल्तिकी तथ्य ज्ञान नगरी स्वविवेफको निर्णय ने सही ठान्नु 
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या टापटिपे ज्ञानका आधारमा अंडवलबाजी गर्नु र ठोकुवा निर्णय दिनु 
मनोगतवाद हो। यस भित्र कट्टरतात्राद या कठमुल्लाश्राद, अनुभववाद, सङ्गीर्ण- 
तावाद एकतर्फीपना आदि कुर। आउँछन्‌ । 
२५२, सध्य युगीन अवस्था:- 

यो व्यवस्था खास गरी सामन्तवादी व्यवस्था ने हो। यो अवस्थामा 
एकातिर ठूला ठूला जमिन्दारहरु र अर्कोतिर अधंदास किसानहरु हुन्छन्‌ । मध्य 
युगमा हस्तकला र कारीगरीको पनि बीजारोपण भएको हुन्छ । शासन व्यवस्था 
ठूला ठूला सामन्त महासामन्तहरुको हातमा हुन्छ । कुनै निश्चित संविधान 
कानून र्‌ खास नियम भित्र रहेर शासन चलाइँदैन बरू शासकहरुको हुकुमी 
र स्वेच्छाचा रीता चल्दछ । पश्चिम मध्ययुग छंडोंदेखि १५ शताब्दी सम्मलाई मानिन्छ। 
पूर्वमा १६ औं शताव्दी सम्मको अवस्था भनिन्छ। 
२८२. मजदूर:- 

अर्काको ज्यालादारा गर्ने या ज्याला लिएर आपनो श्रमशक्ति बच्ने 
व्यक्तिलाई मजदूर भनिन्छ। 
२८३. साल:-+ 

कुनै पनि स्वनिर्मित प्राकृतिक वरतुहरू तथा मानवको श्रमबाट 
उत्पादित सामाजिक वस्तुहछ जसमा हाम्रो आवश्यकता प्ति गन 
गुण ( उपयोगिता ) छ र जसको कुनै मालिक छ भने ती वस्तुलाई माल 
भनिन्छ। 
१८४: माक्सेवादः- 

प्रकृति, समाज, राज्य व्यवस्था आदि वारेमा काल माक्स र फ्रेडरिक 
एंगेल्सले महान खोज र प्रयोगद्वारा निकाल्नु भएका वेज्ञानिक क्रान्तिकारी 
विचार, सिद्धान्त र व्यवहारलाई माक्सँवाद भनिन्छ । 

युरोपमा पँजीवादको विकाप भर को र मजदूर (सर्वहारा ) वर्ग 
र पँजीपति वर्गका बींच सघर्य चर्कद गएको परिस्थितिले मावर्सवादलाई 
जन्माएको हो । माक्संवादल पंजीपति वर्गको राज्य व्यवस्थालाई ध्वस्त 
वारी त्यो ठाउँमा सर्वहारा! वर्गको राज्य ब्यवस्था स्थापना गन 
सही क्रान्तिकारी वाटो देखाउँछ । यसले सत्रे थोकको सृष्टि र सञ्चालन 
इव रले. गर्छ भन्ने सृष्टिवादी अध्यात्मवादका पूणकूपल खण्डन गरी रयसक। 
प्रकृति र समाजको द्वन्द्वात्मक विकासको सिद्धान्त अधि सारेको छ। 
माक्सेवादले नै पूँजी श्रम र शोपणको सही सही मूल्यांकन गरी श्रपले नं 
पँजी जन्माउँछ र जसले श्रम गर्छ त्यसले नो श्रमको फल पाउनु पर्छ र 
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गरेको श्रम लुटेर बाँच्ने पूंजीवाद र सामन्तवादलाई पल्टाई वेज्ञानिक समाजवाद 
स्थापना गर्नु पर्छ भन्ने सही विचार र क्रान्तिको सही. पद्धति सर्वहारा वर्ग 
लाई दिएको छ। यसका मौलिक विशेषताहरू द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद, ऐतिहासिक 
भौतिकवाद वर्ग संघर्ष, अतिरिक्त मूल्यको सिद्धान्त तल्लो वर्गका जनतामा राज्य 
को शक्ति आदि कुरा. हुन्‌ । 

१८५ मातृसत्ता.- 


पुरानो जंगली जमानामा अलग जोडीका बीच विवाह नभई सामूहिक 
विबाह हुन्थ्यो । त्यसैले त्यहाँ सन्तानले आफ्ना आमालाई मात्र चिन्त सक्थे 
र बाबूलाई चिन्न सक्तैन थे। यस्तो स्थितिले गर्दा आफ्ना शाखा सन्तान 
( गोत्र) मा आमाको प्रभाव बढी हुन्थ्यो र तत्कालीन गण समाजमा स्वभाव 
मा नारी जातिको बोलवाला हुर्थ्यो। यसरी समाजमा . रहेको : नारी जातिको 
बोलवालालाई मात्‌ सत्ता ( आमाको विशेषाधिकार ) भनिन्छ । अचेल भारतका 
खासी, थारू आदि जातिमा पनि मातुसत्ताको शेषसा छ। त्यहाँ लोग्ने 
स्वास्नी कहाँ गई बस्नु पर्छ, स्वास्नीले चाहेमा लोग्नेलाई निकाली अको 
ल्याउन सक्छे । 
१८६ माओत्सेतुडः बिचारधाराः- 

माक्संवाद र लेनिनवादका आधारमा अर्ध सामन्ती र अर्ध उपनिवेशी 
देशहरूमा सर्वहारा वर्गका नेतृत्वमा पूंजीवादी जनवादी क्रान्ति पूरा गरी 
. समाजवादको पृष्ठभुमि तयार पात र फेरिएको विश्व परिस्थिति अनुसार 
मार्क्सवाद लेनिनवादको सही व्याख्या गने एवन्‌ त्यसमा धेरै नयाँ कुराहरू समेत 
थपेर सृजनात्मक विकास गर्ने र चीनको कम्युनिष्ट पार्टीका अध्यक्ष माओत्सेतुङ्का 
विचार सिद्धान्त र व्यवहारलाई माओत्सेतुङ विचारधारा भनिन्छ । 

माओन्सेतुडले कृषि प्रधान, अर्ध सामन्ती, अधं उपनिवेशी देशहरुमा 
सर्वहारा वर्गले कसरी पूँजीवादी जनवादी क्रान्ति पूरा गरेर समाजवाद तिर 
बढनु पछ भनी लेनिनले संक्षिप्त रूपमा देखाउनु भएको गोरेटोलाई फैलाएर 
फराकिलो पारी चीन जस्तो विशाल देशमा त्यसै अनुसार क्रान्ति पूरा गर्नु 
भयो । अर्थात्‌ सर्वहारा बग हो नेतृत्वमा हुने पूँजीवादी जनवादी क्रान्ति (नयां 
जनवादी क्रान्ति) को पूरा व्याख्या र सफल प्रयोग गर्नु भयो र त्यस दौरान 
आएका सम्पूर्ण नयाँ समस्याहरू ( विश्लेषण, संयुक मोर्चा, गाउँमा कृषि | 
क्रान्तिः चलाएर शहर बजार घेदें अन्तमा केन्द्र कब्जा गर्नै आदिको सही 
सही हल निकाल्नु भयो । 


(३५) 


१८७. सुढाग्रहूः- 
आफ्नो अवैज्ञानिक मान्यता र चिन्ततमा मुर्खतापूर्ण तरिकाले अ 

लिनुलाई सूढाप्रह भनिन्छ । प्रचलित अर्थमा “ मेरे गोङ्का वाहु टक्का '' 
भने जस्तै हो । क. हल १४ ु | क 
१८८. सण्डलेः-- 

हाल विघटित तानाशाही पञ्चायती व्यत्रस्थाद्वारा 
वाटे. आफ्नो, निरंकुश सत्ता टिकाउन प्रयोगमा .. ल्याइने 
हुल्याहा, छुल्याहा, र तस्करी तन्त्रका सहयोगी भ्रष्ट तत्वहरुको. समुदायलाई 
मण्डले भनेर चिनिन्छ । मण्डत्रेहरूको क्रियाकलापले संमक्रालिन समाजमा विकृतिपूणं 
स्थिति सुजना गरेको हुदा मण्डले एउटा गालीको पर्याय बनेको छ तानाशाही पञ्चा- 
यती व्यवस्थाको समर्थन गर्ने जन विरोधी "गुण्डा युवा जमातको रूपमा विकसित हुँदै 
राष्ट्रवादी स्वतन्त्र विधार्थी मण्डलको रूप लिएको । २०३६ सालको विद्यार्थी आन्दोलन 
पछि यसमाथि प्रतिवन्ध लगाई यत्ापनि' कतिपय भ्रष्ट एवं: अनुदारवादी 
पञ्चहरूले यसलाई खुला गराउने काममा प्रयत्नशील रहेका थिए । जनताबाट ज्यादै 
नाङ्गिएको मण्डने जमातले हाल तानाशाही पंचायती ब्यवस्थाको विघटन भएर 
प्रजातान्त्रिक वातावरणको सृजना हुन थालेको वर्तमान अवस्थामा पनि गुण्डागर्दी 
जस्ता घृणित काममा आफूलाई संलग्न गराउँदै आएको कुरा सवं विदित छ। 

क्र क. घ डं घ 0 ती 

१८£' भास्का ॥धणापत्र: 

सन्‌ १४५७२ १८६० भा ( ८१ देशका ) कम्युनिष्ट पार्टीहरूले अन्तर्राष्ट्रिय 
लनमा, देखा परेकाविवादहरू समाधान गर्ने मास्कोमा भएको 
सम्मेलनबाट एउटा घोषणापत्र जारी गरेका थिए । यसै दस्तावेजलाई ` मास्को 
घोषणा पत्र, भनिन्छ । पछि यही घोषणा पत्रको व्याख्या गन सत्राल- 
लाई लिएर रूस र चीनमा विवाद सिर्जना भयो।. २०-२५ वर्षे. सम्मको 
एक पटक फेरी समाधानका बाटाहरु देखा परेका छन्‌ । 

। टी ॥ ञ्य 21 


तथा खास अर्थमा दरवार 
पालित पोषित 


कम्युनिष्ट आन दो 


लामो विवाद पछि पूनः 


१६०. युगः 
| एके ' प्रकारका उत्पादन साधनहरू, उत्पादक शक्ति र उत्पादन सम्बन्ध 


कायम भएको समयको अन्तराललाई युग भनिन्छ- जस्तै :- सामन्ती? -युगा। 
पूँजीवादी युग, समाजवादी युग आदि। 
१९२. यान्त्रि भौतिकवाद: 

वारा त्र ब्रह्माण्ड र जीवजगत लगायत व्यवहारिक हरेक 


कुरालाई यन्त्र या मेशिनको गति र गुण संग दाँजेर व्याख्या गत 


सिद्धान्तलाई यान्त्रिक भौतिकवाद भन्दछन्‌ । चिन्तनका क्षेत्रमा यो सिद्धा 
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वहिले देखि नै थियो ता पनि आधुनिक यन्त्र विज्ञानको विकास हनाकों 
साथ साथै यसंक्रो पति बोलवाला बढ्दै गयो । पहिलो अध्यात्मवादीहरूले ज्ञ 
कुरामा पति ईश्वरको हात रहेको कुरा 'बताउंग्रे। उनीहरुका अनुसार, मानिस 
का आँखा झिम्कनु, रुखका पात हल्लिनु जस्ता: साधारण; कुरा पनि ईश्वरले 
चलाई रहेको हुन्छ र उसको इच्छा विना केही हुन सक्दैन । भौतिकवादीहरूले 
आह्आफ्ता समयका: वुद्धि र विज्ञाने भेटेसम्म अध्याःमत्राइका सबै ईश्वर- 
वादी तकहरू को खण्डन गर्दे आफ्ना त्रिवारलाई अख बढाउँदै आएका थिए | 
आधुतिक कलपूर्जा र मेशिनको विकासले उनी हरूको विकासलाई अझै बल मिल्यो । 
बाफ, ग्याँस, या विजुली जस्ता शक्तिसंग जोडदिएपछि मेशिन आफै चल्न 
थाल्दछ र त्यसले सामानहरू पनि आफै >त्पादन गर्न थाल्दछ। यसले: दुई 
कुरा सावित भयो। 


१- बाफ, ग्याँस र विजुली जस्ता शक्तिले यन्त्रहरू चलाउन सक्छन्‌ भन्ने 
विश्व ब्रह्माण्डलाई पनि भौतिक शक्तिते चलाउन संक्छ । 
२- पहिले संसारमा नभएका मेशिन, कल-कारखाना आदि मानिसले बनाउन 
सक्यो. भने ईश्वरले नगरी केही हु देत भन्ने कुरा झुट्टा हो। 

तर मेशिनको गति सदा एकनासको ने हुन्छ र. उसले स” नै एके 
खालका सामान मात्र उत्पादन गर्दछ । यसतर्फबाट यान्त्रिक भौतिकवादीहरू- 
के निचोडमा पुगे. भने यो विश्वरूपी मेशिन पनि सर्वे एक निश्चित गतिमा 
मात्र. हिडिरहन्छ र प्राणीरूपौ मेशिनले पनि सबै आफै जस्ता सन्तान मात्र 
जन्माउन सक्छ । यस सिद्धान्तलाई मान्नेहलू्ले विश्व ब्रह्माण्ड यान्त्रिक गतिमा 
मात्र सीमित नरही आफ बर्दालिदै र नयाँ-नयाँ रुपमा विकसित हद जान 
सक्छ भन्ने कुरालाई ठम्याउन सकेनन, र जीत्र जगतका सन्तान दर सन्तान 
पनि सदा जस्ताको तस्तै फेरिदै विकसित हु दे एक खालको जातिबाट अर्को 
खालको जातिमा समेत रूपान्तरित हुन सक्छन्‌ भन्ने कुरा पनि बुझ्न सक्रेनन्‌ । 
अन्तमा मानिसले दम दिएर घडी चलाए जस्ले यो विश्‍व ब्रह्माण्डल,ई पनि 
दम दिएर चलाउने शक्ति भौतिक जगत भन्दा वाहिरको शक्ति अर्थात्‌ ईश्वर 
नै हुनुपर्छ . भन्ने निष्कर्ष निकाले । अध्यात्मवादक खाल्टोमा यसको पतन भयो । 
यसरी पतन गराउनमा पंजीपति वर्गको स्वार्थको ठूलो हात छ । जबसम्म सामन्तवाद- 
को विरूद्ध पूँजीपति वर्ग क्रान्तिकारी थियो तबसम्म उसले भौतिकवादको य।न्त्रिक 
ढङ्गले व्याख्या गरे तापनि त्यसलाई सामन्तवादका विरूद्ध क्रान्तिकारी उह श्यमा 
प्रयोग गर्थ्यो । जत्र पूँजीवादका विरूद्ध सर्वहारा वर्ग उठ्न थाल्यो र उसले 
यान्त्रिक शौंतिकवादको खण्डन गरी द्वन्द्वात्मक भौतिकवादको ब्याख्या गने 
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थाल्यो । तब पंयीपति वर्गले पनि सर्वहारा | वर्गका विरूद्ध सामन्त वर्गसँग 
सम्झौता गर्न थाल्यो ` र यान्त्रिक  भौतिकवादलाई पनि आध्यात्मवादसङ्ग गाँस्न 
पुग्यो । आज यान्त्रिक भौतिकव द प्रतिक्रियावादी वर्गको दर्शन बनको छ.। 
१६२. . यंथास्थितिवादः- ह 

पुरानो समाज व्यवस्थामा कुनै प रवतन नगरी बढिमा “नाम मात्रका 
सुधार गरेर जस्ताको तस्तै कायम राख्न लाउने विचारलाई यथास्थितिवाद 
(जस्ताको तस्तै राख्ने सिद्धान्त) भनिन्छ । ® 
१०३. . राजनीतिः- | 

राज्यसत्तामा हिस्सा लिने, त्यसलाई खोस्ने या परिचालन गर्ने सवाल- 
सँग गॉसिएका बिचार, सिद्धान्त, लाईन, रणनीति, कार्यनीति आदिको कल 
जोडलाई राजनीति ` भनिन्छ । सामन्त दलाल र नोकरशाह पंजी- 
पति वर्गहरूले आफ्नो हातमा रहेको राज्यसत्ता थाम्न र चलाइराख्न जे जे 
उपायहरू गछन्‌ यो उनीहरूको राजनीति हो। क्रान्तिकारीहरूले जन विरोघी 
सत्ताधारींहरूबाट राज्यसत्ता खोस्न र शोषक वर्गको विरुद्ध एवं जनताका 
हितको पक्षमा त्यसको प्रयोग गर्ने जे जे उपायहरू गर्दछन्‌ 


त्यो उनीहरूको 
राजनीति हो । 


१४४, राज्य व्यवस्थाः- 
एउटा वर्गले अर्को वर्गलाई दवाउने हतियारको हूपमा 
प्रयोग गरिने सम्पूर्ण यन्त्रको यौगिक रूपलाई राज्य यंत्र भनिन्छ । 
` राजनीतिलाई जीवनका हरेक क्षेत्रमा लागु गर्ने संगठित शक्तिको आवश्यकता 
पर्छ । समाज वर्गमा विभाजित रहुञ्जेल राज्यब्यवस्था पनि बर्गीय नै हुन्छ। 
राज्य व्यवस्थाको इतिहासलाई हेर्दा संसारमा आजसम्म राजतन्त्रात्मक सामन्त- 
वादी राज्य व्यवस्था, संसदीय पूँजीवादी राज्य व्यवस्था, सामन्तवाद सा म्राज्य- 
वाद विरोधी, नौलो जनवादी राज्य व्यवस्था र समाजवादी राज्य ब्यवस्था 
ने देखिन्छन्‌ । | र असक 
१४५. राज्यका रूप:- 
खाप एउटा कुन तया बंशरों एउरा बर्याक्तट्रार[ राज्य सञ्चालन 
निरंकुश राज्यतन्त्रात्मक राज्यको रुप, संविधान भित्र राजा समेतले बाँधिएर 
जनप्रतिनिधिसँग संयुक्त भएर राज्य सञ्चालन गर्ने बैधानिक राजतन्त्रात्मक 
रूप, आम जनताबाट चुनिएर आएका प्रतिनिधिहरूद्वारा सञ्चालित गणतन्त्रात्मक 
राज्यको रूप र सैनिक बलको आधारमा संचालित सैनिक शासन (मार्शल ल) को 
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रूप गरी जम्मा चारवटा राज्यका रूप हुन्छन्‌ । 
बंदी ह. जल वे १ 


एउटा वर्गले अर्को बगेलाई थिचि राख्ने उहेश्यले कायम गरिएको 
राज्यको राजनैतिक आथिक सांस्कृतिक र सैनिक यन्त्र र संरचनालाई राज्य 
सत्ता भनिन्छ। यसले आफूलाई समाज भन्दा माथिल्लो शक्तिका छपमा जेल, 
अड्डा-अदालत (सेना र प्रहरी ) द्वारा राख्दछ र उत्पादनको . ढाँचालाई 
आफ्नो वर्गको अनुकूल बनाउँछ । | 


१६७. राष्ट्र 


एक खालको भाषा, संस्कृति र अर्थ ब्यवस्थामा बाँधिएको विभिन्न 
वर्गहरूको समूहलाई राष्ट्र भनिन्छ । राष्ट्रलाई जाति पनि भन्दछन्‌ । यसरी 
हेर्दा मगर, गुरूङ्ग, राई, लिम्बु आदिलाई अलग-अलग जाति या राष्ट्र मान्न 
सकिन्छ। नेपालमा बस्ने मगर, गुरूङ्ग, नेवार, तामाङ्ग, राई, लिम्बु, थारू, 
वाजी, वाहुन, क्षेत्री, कामी, दमै, साकी आदि सबै जात जातिको सिंगो 
समूहलाई नेपाल राष्ट्र भनिन्छ । 
१६८, राष्ट्रिय पूंजीपति 

विदेशी पूँजीपतिको .शोषणवाट देशलाई बचाउने खालका उद्योग खोल्ने 
र ब्यापार गनं व्यक्तिलाई राष्ट्रिय पंजीपति भनिन्छ। आधुनिक '. उद्योगलाई 
परिचालन गर्त चाहने सम्पन्न ब्यक्तिलाई पति राष्ट्रिय पूजीपति भनिन्छ । 

सेपालमा नेपालक पूँजी, श्रम र कच्चा पदाथंबाट उद्योग धन्दा 
खोल्नाले र तिनबाट उब्जेका माल-सामानको व्यापार देश विदेशमा बढाउनाले 
ने विदेशी पंजीपतिको शोषण कम हुन थाल्छ र देशको विकास शुरू हुन्छ । 
यस्तो कार्यमा लागेका पूँजीपति हाम्रो देशका राष्ट्रिय पंजीपति हुन्‌। नेपाल 
जस्तो अर्धे - उपनिबेशी देशमा राष्ट्रिय पूंजीपतिलाई मध्यम पूँजीपति पनि 
भनिन्छ । 
१९४. राष्ट्रियता: | 

हामी सबै नेपाली हौं नेपाल हामी सबैको साझा हो। हामी सबले 

यप्तको रक्षा गर्न पछ र सबै कुराले सम्पन्न एवं शक्तिशाली बनाउन पर्छ। 
आपनो देशका भाषा, साहित्य, कला, संस्कृति र परम्पराका असल कुराहरू- 
को बिकास गर्न पर्दछ भन्ने भावनालाई ( नेपाली ) राष्ट्रियता भनिन्छ । 
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२००. राष्ट्रवाद, 0 
, मध्ययुगीन , सामन्ती निरंङुशताको विरूद्ध समग्र मानिसकी राष्टिय 
स्वतन्त्रताको निम्ति उठेको प्‌'जीवादी चिन्तनलाई राष्ट्रवाद भनिन्छ । 
२०१: राजतन्व)-+ . ; पह Fie He मन 4 
 पुख्यौंली उत्तराधिकारीबाट नै, राज्यको. सबभन्दा ठूलो ( सर्वोच्च ) 
शासक बन्ने अधिकार पाउने व्यवस्थालाई राजतन्त्र भनिन्छ | 'राजतन्त्रमा 
पररेजसो राज्यको जेठो छोरो नै राजगहीको उत्तराधिकारी बन्न पाउने चलन 
हुन्छ । जेठो छोरो अन्धा, पागल भएर या अह कुनै कारणले- राजा .“- हुन 
नसक्ने ठहरेमा या मरेमा माहिलो छोरो गहीको उत्तराधिकारी हुन्छ । बेलायत 
निदरलैण्ड,, आदिमा राजाको पहिलो सन्तान ( चाहे त्यो छोरा होस्‌ या 
छोरी) ने राजंगहींको अधिकारी हुन्छ। | 
२०२. रंगभेव्वाद:-- | | 
| शरीरको रंगविशेषका आधारमा कसैलाई श्रेष्ठ ..र. कसैलाई . हीन 
ठानेर भेदभाव गर्नलाई रंगभेदबादी नीति भनिन्छ । 
२०३- राष्ट्रिय प्रजातन्त्र: | | 
वैज्ञानिक समाजवादमा ख्यूस्चोभले राष्ट्रिय प्रजातन्त्रको सिद्धान्तलाई 
जन्म दिएका हुन्‌ । कसैले नयाँ ( जनवाद ) का सट्टामा यसलाई अधि सादछन्‌ । 
यस सिद्धान्तले देशको राष्ट्रिय पूँजीवादी वर्गका नेतृत्वमा पनि प्रजातन्त्र 
स्थापित हुन सक्छ भन्दै सर्वहारा अधिनायकत्वको विरोध गर्छ, शान्तिपूर्ण 
उपायले पनि समाजवाद आउन सक्छ भन्ने मान्यता राख्छ। नेर क० प[० 
ले. २०१४ सालको तेश्रो अधिवेशनमा यही कार्यक्रमलाई अगाडि सारेका 
थियो। | 
२०४. रहस्यवाद: | 
कुर्ते पनि विषय, वस्तु या घटनामा रहेका भौतिक ( बस्तुगत यथार्थ ) 
कारणलाई वेवास्ता गरी त्यसका सट्टामा रहस्यमय अभौतिक परिकल्पनाहरू- 
को सहारा लिते बिचारलाई रहस्यवाद भनिन्छ । यसले घटनाको यथार्थलाई 
नै असत्य सावित गरिदिम्छ। सवैलाई पोल्ने आगोले रामायणको सीता र 
भ।गवतको प्रह्वादलाई न पोल्तुको कारण ( सीताको सतीत्व र प्रह्वादक्रो 
भक्ति भावता हो भन्दछन्‌ ; रहृस्यवादीहरु। रहस्यवादीका हनुमानले सातको 
को रुप बनाउँछन्‌ , भीमसेनले बाँदरको पुच्चर उचाल्न, सम्दैनन, यसमा 


~ 


उनीहरू अभौतिक शक्तिको बकालत गर्दछन्‌ । 
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राजनीतिमा पनि केही मानिसहरू वस्तुगत तयारी नगरी रहस्यवादी 
तरीकाद्वारा क्रान्ति सम्प्रन्न हुने सपना देख्दछन्‌ । 
२०५. रूढीवादी:-- [1 

नयाँ देशकाल परिस्थितिको ख्यालै नराखी पुरानै रीति रिवाज, विचार 
सिद्धान्त र व्यवस्थालाई आँखा चिम्लेर स्वीकार र समर्थन गर्दै जाने विचार- 
लाई रूढीवाद भनिन्छ । | | 


२०६. रणनीतिः- 
खास युगका पुराना उत्पादक शक्तिहरूको बदलामा नयाँ गतिशील 
उत्पादक शक्तिले भूमिका खेल्ने समकालिन अवस्थाको सापेक्ष कार्यक्रमलाई 
रणनीति भनिन्छ । 
“च्या 


वस्तुमः रहने आन्तरिक गुण अथवा संगठित मानव समुदायको संघर्ष- 
शील मानसिक उर्जालाई शक्ति भनिन्छ । 


२०८. शासन-प्रशासनः- 


सिंगै देशभरी एउटा नीति र राजनैतिक कार्यक्रम बनाएर जनतालाई 
शासन गर्ने कामलाई शास्तन भनिन्छ। शासन दुई खाले हुन्छन्‌ एउटा हो 
प्रतिक्रियावादी तत्वहरूले जनतालाई गरिने शासन र अर्को हो जनताको संग- 
ठित शक्तिले प्रतिक्रियावादी तत्वहरूमाथि गरिने शासत । शासन गर्ने प्रायः 
चारवटा तत्व चाहिन्छत्‌-राजनैतिक 'संगठन, फौजी शक्ति, कातून अदालत र 
जल। यी शक्ति बिना शासन न.त चलाउन सकिन्छ न त टिकाउन नै । 

स्थानीय रुपमा सिगो शासनलाई स्थानीय परिस्थिति अनुसार व्याख्या 
गर्न त्यसलाई लागु गन स-साना इकाईहरूलाई प्रशासन भन्दछन्‌ । 
२०४. शून्यवादः 

यो अध्यात्मवादी दर्शन के एउटा हाँगा हो। ईश्वर शून्य हो 
(खं ब्रह्म-यजुवं द ) त्यस शून्यवाद ससारको उत्पत्ति हुन्छ र अन्तमा त्यसं 
शून्यमा गएर विलाउंछ, त्यसले संसार झुट्टा हो भन्ने भ्रम हो भन्ते यस 
वादको मान्यता छ। 
२१०. शिक्षा:- 1 

मानिसले आफ्नो समाज र प्रकृति संगको अटूट ब्यवहारद्वारा प्राप्त 
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अनुभवको निचोडलाई शिक्षा भन्दछन्‌ । 
२११. शस; | 

प्राकृतिक वरतुलाई रूपान्तरित गर्ने प्रयत्नलाई श्रम भनिन्छ। जसको 
विनां वस्तु उत्पादन हुर्न सक्दैन। कला र सीपमूलक अग्रत्नलाई वोद्धिक 


श्रम भनिन्छ । 


२१२. शोषण.- ` डी. ये. हे" 
मानिसले गरेका वौद्धिक तथा शारीरिक श्रमको यथाथ मुल्य प्राप्त 


नभएर अतिरिक्त मूल्य अर्कैको हस्तगत हुनुलाई शोषण भनिन्छ :।- अथाति . 


गरिएका श्रमको यथोचित मूल्य प्राप्त नहुनु। 


२१३, शान्तिक्षेत्रः- 

निश्चित क्षेत्र वा देशले आफ्नो भूमि रट अख्सग युद्ध नमतु 
आफ्नो देश वा क्षेत्रमा अर्काको सेना तैनाथ गर्न नदिनु अथवा कुनै प्रकारका 
युद्धको साधन नबन्ने देश वा क्षेत्रलाई शान्तिन्नेत्र भनित्छ। शान्तिक्षेत्र 
कायम भएको देश वा क्षेत्र आम रूपमा विश्वसनीय र सुरक्षित मानिन्छ र 
देशमा सेनाको आवश्यकता पर्देन । 

त 

२१४- मक्षाजः- 

उ(पादचका साधन, उत्पादन शक्ति र उत्पादन सम्बन्प्रले युक्त, 
निश्चित भुभागमा बसोवास गरेको मानत समुदायलाई समाज भनिन्छ । 
२१५. सभ्यता: 

मानिसका दैनिकका रहन. सहनका बाहिरी ( औपचारिक) तौर- 
तरिकालाई सामान्यतया सभ्यता भनिन्छ | सभ्यतालाई जीवन पद्धति या जीवन 
शैली ( 512) पनि भन्न सकिन्छ। जीवन शैली उन्नत सुव्यवस्थित र 
परिमाजित भएको समाजलाई (सभ्य समाज ) भनिन्छ र भद्दा ( अव्यवस्थित) 
अवैज्ञानिक र गिरेको सांस्कृतिक स्तर भएको समाजलाई “ असभ्य समाज 
भनिन्छ । | 
२१६. संस्क्रृतिः- | 

सभ्यता जीवनका बाहिरी तौरतरिका हो भने संस्कृति आन्तरिक 
मानसिक, वैचारिक तथा परम्परागत धारणाको नाम हो यदाकदा सभ्यता र 
सस्क्कतिलाई छुट्याउने नसकिने पनि हुन्छ । आशिक बजेटले 
वा उत्पादनका साधनको विकासले मानव समुदाय या खास बर्गको चिन्तन परिः 
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पाटीलाई निर्धारित गर्दछ, राजनीति पनि आथिक बनोट कै केन्द्रीय असिव्यति 
हो । संस्कृति भनेको खास किसिमको राजनीति र अर्थ व्यवस्थाक धारण[त्मक 
प्रतिविम्व हो । जो व्यवहारमा खास गरी सभ्यताका रूपमा प्रकट हन्छ। 
साहित्य, कला रीतिथिति, आदि संस्कृति कै प्रकट खूप हुन्‌ । संस्कृति देश 
काल वर्ग सापेक्ष हुन, जस्तै प्राचीन संस्कृति, भारतीय संस्कृति, पूँजीवादी 
संस्कृत, सामन्ती संस्कृति, सर्वहारा संस्कृति आदि। 
२१७. संस्का रः-- | | 

कुन खास धम जाति तथा वर्गका मानव समुदायमा हुने परम्परा- 
गत मानसिकता 
२१८. साहित्य:-- 

रागात्मक शेली र कलात्मक भाषामा व्यक्त गरिने जीवन र जगत- 
को प्रतिविम्वलाई साहित्य भनिन्छ । साहित्य पति वर्ग सापेक्ष हुन्छ सामन्ती 
साहित्य धर्म जरते उडन्ते र अवास्तव हुन्छ, पूँजीवादी साहित्यमा पूंजीवाद 
विकृत, नग्मता र कङ्कालको बहुरंगी यथार्थ मात्र हुन्छ, तर सवंहारा वर्म- 
को शोषित र पीडित जन समूहको पक्षपात गर्ने जनवादी तथा समाजवादी 
साहित्यमा समाजका बिसङ्गतिको भण्डाफोर यसमा रहेक! प्रगतिशील तत्वको 
गुणगान र भावी परिणाम बारे आशावादी दृष्टिकोणलाई रागातमक र कला- 
त्मक तुल्याइएको हुन्छ!, यो साहित्यले मुठ्ठी भरका मोटाएका वर्गको हित 
नगरी लेनिनले भन्नु भए 'जस्तै ' लाखौं ' करोडौँ श्रमजीवी जनताको, 
राष्ट्रको फूलहरूको, तिनको शक्तिको र तिनको भविष्यको ... ... ... मानवको 
क्र न्तिकारी चेतनाको सेवा गर्दछ । ॥ 


२१४, सुधारवाद:-- | 

पुराना बिचार, सिद्धान्त र समाज व्यवस्थालाई क्रान्तिकारी ढङ्गले 
जरे देखि बदलेर नयाँ विचार, सिद्धान्त र समाज व्यवस्था कायम नगरी 
तिनै पुराना कुरालाई भित्री रुपमा ज्यों का त्यो राखी बाहिरी रूपमा थोर- 
थार सुधार गरी काम चलाउन खोज्नुलाई सुधारवाद भनिन्छ । 

गि भत्कन लागेको घरलाई टालटल पारेर एक. दुइटा काठहरू 

फेरेर काम चलाउनु सुधारवाद हो र त्यस घरलाई भत्काएर बिलकुल नयाँ 
घर बनाउनु क्रान्तिकारी परिवर्तन हो । | 


२२०, संन्बहवाद--- | 
कुनै पति विषयमा वस्तुस्थिति र तथ्यहरुको अध्ययन गरी त्यसको 
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वास्तविक स्वश्प चिनेर यो यस्ते हो भनेर सही मूल्यांकन गर्न नसकी 
अधुरो अध्ययनका आधारमा अपुरो विश्लेषण गरी सन्देहजनक निलो सिक” 
ल्नु या कुनै एक प्रकारको कुरालाई जानी: जानीं बंग्याउने उद्देश्यले भो 
रुपमा प्रचार गरी सन्देह फैलाउनुलाई सन्देहवाद भनिन्छ । 
२२१ . सासन्तः- 

धेरै भन्दा घेरे जपीत . ओगटेको र आफूले मिहिनेत नगरी कूल अधियाँ 


ठ्क्कामा जमीन लगान गरी अःयस्ता कमाउने र नोकर चाकर मजदूर र. 


आसामीहरूको श्रमबाट सेती लगाई उनीहरूको अपार शोषणंबाट ' ऐश गाती 
गर्नेलाई सामन्त भनिन्छ । हाम्रो तराईका जमिन्दारहम र पहाडका घरे 
जमीन हुनै साहुहरू सामन्त हुन्‌ । पुराना इतिहा*का चक्रवर्ती सम्राट तथा 
नहाराजाहरु सामन्तहरुका नेता हुन्‌ । तिनका भाई भारदार, नातेदारहरू र 
दला - ठूला हाकिपहरुते देशक्रो ज्याई घेरे जमीन ओगटेका हुन्छन्‌ । त्यसैले 
ती सधैं सामन्त हुन्‌ । ती सबैलाई सामन्तवर्ग भनिन्छ । नेपालमा २०२२ साल 
देखि लागु भएको तथाकथित भूमि सुधारले नामको लागि मात्रै जमिन्दारी 
प्रथा उन्मुलन गरेको छ वास्तविक व्यवहारमा जमिन्दारी व्यवस्था कायमै छ। 
त्यसैले सामन्तहरुको अस्तित्व पनि कायमै छ। उ ही रक्सी अर्को बोतलमा 
खन्याए जस्तै । 
२२२. साभन्तवाइ: 

सामन्त वर्गको हित र स्वार्थ पूरा गर्न बनेक्रा प्रथा बिचार, 
सिद्धान्त, ऐन, विधान, धमंकमं, चालचलन, रीतिरिवाज आदि सबैको क्‌ल 
जोडलाई सामन्तवाद भनिन्छ । भाग्यवाद, पूवजन्मवाद, 
आदि पनि यस भित्र पदेछन्‌ । 
२२३, सामन्ती व्यवस्था:--- 

सामन्त वर्गको स्वार्थ पूरा गर्न बनेको राज्यतन्त्र फौज, पुलिस, 
हाकिमहरुो नोकरशाहीतन्त्र, जमिन्दारी व्यवस्था गुरी, विर्ता, बेटी, बेगारी 
आदिको आधारमा मुठीभरका मातिसले विना मिहिनेत शोषण गर्ने अत्यधिक 
वहुसंख्यक जनताले तिने जमिन्दारका जमीनका टुक्राहरू अधिया, कृत आदिमा 
लिएर अथवा तिनीहरु कहाँ हरवा चरवा भएर आधापेट खाएर दु खे दु:खले 
जीवन गुजारा गनुपन व्यवस्थालाई सामन्ती व्यवस्था भनिन्छ । नेपालमा 
सैकडौं वर्षदेखि सामन्ती व्यवस्था चलेर आयो र वर्तमान अवस्था 
पनि मुख्य रुपमा सामन्ती शोपणले ग्रस्त छ भ नुमा अत्युक्ति 'हु देन । 
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स्वर्गं नरकका कल्पना 


२२४. सवेहारा:-- 


आफसंग | 
ऊसग जोविकाको साधन, उत्पादनको साधन केही ' नभएकोले 


निरन्तर आप 
नो श्रमशक्ति बे 
उन बाध्य भएको आधुनिक उद्योगमा लागे 
मजद्रलाई सर्वहारा भनिन्छ । 5 be 


२२५: साम्राज्यवाद: 


अरूको दे ह | 
रा रूको देश र राष्टियतालाई मिच्छे लुटने, -चुस्ने थिच्ने, पिछलग्गु 
1 आफ्नो देशमै गाभ्ने नीति र सिद्धान्तलाई साम्राज्यवाद भन्दछन्‌ । 


२२६- सामन्ती साम्राज्यवाद:--- 


सर म ध्य गे ४ 
हि ता ती युगमा राजा मह्दाराजाहँस्ले चलाएको अरूको देशमा हमला 
ने, लुट र डू it प रे 
॥ हे लुट्ने या अर्को देशलाई आफ्नो अधिन पार्ने वा आफैमा मिलाउने गरेको 
नीति सिद्धान्तलाई सामन्ती साम्राज्यवाद भन्दछन्‌ । 


२२७. साम्प्रदायिकता;-- 


॥ ङ्ग ( बर्ष ), नश्ल, जाति, धर्म, इलाका आदिका आधारमा गरिने 
भेदभाबको ब्यत्रहारलाई साम्प्रदायिकता भनिन्छ। गोरा र कालाको बीचको 
भेदभाव, बाहुन र कामी वर्गका बीचको भेद; हिन्दु र मुसलमान जस्तँ 
पहाडिया र मधेशेको भेदलाई साम्प्रदायिकता भनिन्छ अर्को अर्थमा एज्टा 
धर्म परम्परा र मान्यतामा अगाडि बढन खोज्ने मानवीय पुस्ताको सिल- 


सिलालाई पनि सम्प्रदायिकता भन्न सकिन्छ । वौद्ध सम्प्रदाय, हिन्दू सम्प्रदाय मुस्लिम 
सम्प्रदाय आदि । 
२२८. संसदीय व्यवस्था:-- 

सबै वर्गले राजनैतिक पार्टी खोल्न पाउन व्यवस्थामा संसदमा बहुमत 
उद्देश्य लिएर घेरै पार्टीहह आम चुनावमा भाष लिन्छन्‌ । जुन 
प्रेरे ठाउँबाट चुनाव जित्न सक्छ त्यसैले आफ्नो मन्त्री 
गठन गर्ने पाउँछ । यसरी चुनाव लडेर बहुमत ल्याउन 
संसदीय व्यस्था भनिन्छ | यसरी बनेको संसदीय 
त्यस देशको विधानमा तोकिए अनुसार चार या पाँच वषसम्म 
छि फेरि त्यस्तै आम चुनाव हुन्छ। त्यसमा बहुमत ल्याउन 
सरकार बनाउँछ । वेलायत, फान्स भारत आदिमा अहिले 


व्यवस्था हो। 
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व 


ल्याउने उद 
पार्टीले सबभन्दा 
मण्डल ( सरकार ) 
सरकार बनाउने व्यबस्थाला 
सरकारं 
अल्दछ र त्यसप 
पार्टीने फेरि अर्का 
चलेको व्यवस्था संसदीय 


ट 


२२४. स स्राजवादी प्रजातन्त्---- 

समाजवादी व्यवस्था भित्र देशका श्रमिक वर्गका बहुसंख्यक जनतालाई 
अर्थात्‌ देशका पन्चानब्बे ` प्रतिशत जनताका निम्ति जुन जनवादी अधिकारहरू- 
को व्यवस्था गरिन्छ; त्यसलाई जनवादी प्रजातन्त्र ( समाजवादी जनवाद) 
भनिन्छ । 
२३०. ससाजवादः ¦ 

देशको सारा सम्पत्ति र उत्पादनका साधनहरूलाई कसैको निजी 
पेवा हुन नदिई सबैका साझा बनाउने र. सबैले मिलेर मिहिनेत ग्री बाँडी- 
चंडी खाने र सबले सबको सुख दुःख. हेर्ने व्यवस्थाका सिद्धान्तलाई समाजवाद 
भनिन्छ। अहिलेको चीनम्रा धेरैजसो क्षेत्रमा लागु भएएको छ : 
२३१. श्रेणी समाजवादः-- 


अलग-अलग पेशाका वर्षहरुले आ-आफ्नो पेशा समूहको बीच धन 
सम्पत्ति, र उत्पादनका साधनहरू साझा बनाई पेशाको बीचमा छुट्टा छुट्ट 
ढङ्गले समाजवादी समूहहरू कायम गर्ने विचारलाई श्रेणी ( पेशा ) समाजवाद 
भनिन्छ। यस्तो विचार यूरोपमा माक्सभन्दा अगाडि आएको थियो तर मार्क्स- 
वादको उद पछि यो. अरवेज्ञानिक बिचार भव कते छन । 
२३२. साम्यवाद.- 

सर्वहारावर्गको पूर्ण मुक्तिको सिद्धान्तलाई साम्यवाद भनिन्छ। समाज. 
को सबै क्षेत्रमा पूरा उन्नतिको शिखरमा पुगे पछि जस्तो समाज 
को स्थापना हुन्छ, त्यसलाई साम्यवादी व्यवस्था भनिन्छ। समाजमा 
सवै मानिसलाई. लाउने, खाने, वस्ने, औषधि गर्ने; मनोरंजन गर्ने जस्ता से 
साधनहरू भरपूर रूपमा जति चाह्यो त्यति पाउने अवस्था लयार भएपछि 


व्यवस्था 
रहेका 


साम्यवाद शुरू हुन्छ । | 
साम्यवादमा पुग्दा समाजका सबै मानिस पूरा शिक्षित; समझदार 
बन्दछन्‌ समाजबाट सर्वं खाले अन्धविश्वास र पछौटे स्वार्थी विचारका जराहरू 
काटि सकिएका हुन्छन्‌। मानि सब खाले निजी स्वार्थबाट माथि पुगेर 
सबैले सबको हेरचाह ,र उन्नति गर्न सकने. स्थितिमा. पुग्छ । त्यसैले त्यहाँ 
सबै खाले कलह, झगडा, युद्ध, मामिला, चोरी, बेईमाती, शोषण आदि खतम 
हुन्छन्‌ । त्यहाँ वगहरू आफ विलाएर, सकिन्छन्‌ र वर्गीय सपाजमा उंभिएकु 
राजसत्ता पनि बेकार हुदै गएर आफ बिलाउँदै जान्छ; समाजले आपसी 


(५८) 


छ... 


अनुगासन, विवेक, समझदारी र सामूहिक हितको भावनाले सब व्यवस्था 
चलाउन सक्छ । < 85 IRBs < रश अ 
२३३. संशोधनवादः-- ...: पोक । 
' सावर्सवाद -लेनिनवादका : आधारभूत . कुराहरु: व्यंग्याएर 
पूँजीवादतिर. .पै्कन चाहने विचारलाई संशोधनवाद” भनिन्छ । ` जस्ते,. वर्ग, 
संघर्षको सट्टा । वरः समन्वयका कुरा, मान्नु, क्रान्तिकारी संघर्षको सट्टा शान्तिपूर्ण 
( संसदीय ) उपायले नै पूजीवादी शक्तिलाई हराउन सकिन्छ: भन्नु, सर्वहारा 
अनुशासन नमान्नु आदि । संक्षिप्तमा भन्स, संशोधनवाद भनेको समाजवाद 
भित्र घुसेको पूँजीदादी प्रवत्ति हो । हि | 
२३% सीशलिष्टः क अ राले 
“ सोशलिप्ट ' .को; अर्थ हो समाजवादी । यस अर्थमा सच्चा. सोश- 
लिष्टहरू कम्युनिष्ट ने हुन्‌ । प्रजातान्त्रिक: समाजवादी (निम्न पूंजीवादी ) 
हरूले सोशलिष्ट भन्ने चलन ,चलाएका हुनाले आज भोली सोशलिष्ट ..शब्दले 
प्रायः तिनै | निम्न पूँजीवादीहरूलेः लगेका. हुन र लाजै नमानी त्यसलाई 
आफ्नो भन्न थालेका हुन्‌ । नामका समाजवाद! कामका पूँजीवादीहरूले- आफू 
लाई .सोणलिप्ट र्‌ आफ्नो पार्टीलाई -सोशलिप्ट पार्टी: भन्ते; गरेको सच्चा 
सोशलिप्ट (समाजबादी) हरूले आफूलाई (कम्युनिष्ट) र आफ्नो: पार्टीलाई 
कम्युनिष्ट पार्टी भन्न थालेका हुन, ॥ 
२३५7 सर्वहारा 'वुष्टिकोणः= 5. , फः 
सर्वहारावादी क्रान्तिकारीहलूले समाज विकासक्रमभा घटेका कुनै 
पनि नयाँ घटनालाई निःणते रूपमा समर्थन गछन्‌ । त्यसपछि समाज -विकास- 
को निम्ति उत्तरदायी अन्ताविरोधहरूका पक्ष विपदाको अध्ययन विश्लेषण गद 
त्यसका कमजोर र गलत पक्षलाई छुट्याँउँदै अगाडि वढछन्‌ 
२३६. सापेक्ष, सापेक्षता या सापेक्षतावाद,- 
देशकाल परिस्थिति या अरू कुन कुराक्रो तुलनामा आधारित कुरा- 
लाई सापेक्ष भनिन्छ। जस्तै कसलाई ' ठूलो धनी” भन्दाको भन्दा ठल 
धनी भन्ने तुलना हुन्छ । हामीले गने अनेकौँ व्यावहारिक कुरामा राम्रो 
नराम्रो, असल खराब आदि कुरामा प्राय: कुर्न अन्तिम सीमाको हद तोकिएक 
नभ, ती सबै क्षापेक्षता अर्थात्‌. तुलनामा मात्र, आधारित हुन्छन्‌ । 
सिण्डिकेट = | 
यो पूंजीपति वर्गको त्यस्तो संगठन. हो जसमा उत्पादित वस्तुको मू 


` लुकीछिपी 


ire] 
\ 


El 
805 


(५४) 


गुण र बजार खरीद बिक्री बाटै प्रवन्धमा सम्पन्न हुन्छ। . 
२३८. सार्कः. ( दक्षिण एशियाली क्षेत्रीय सहयोग संगठन ) 

दक्षिण एशियाली क्षेत्रका देशहरुले यस क्षेत्रको विकास गर्नका निम्ति 
भनी बनाएको क्षेत्रीय संगठनलाई 'छोटकरीमा साक भनिन्छ। यिनमा नेपाल; 
भारत; श्रीलका; पाकिस्तान; बंगलादेश, भूटान; र मालद्विप छन्‌ । 
२३५. ह्वासवादः- 

प्रगतिवादको ठीक उल्टा; पहिले सबैकुरा विकसित अवस्थामा थिए; 
तिनको पछि क्रमशः हास हुदै आएको भन्ते सिद्धान्तलाई हास भनिन्छ । यस 
अनुसार पहिले सत्ययुग थियो; सबतिर रात्रं राम्रो थियो; सबै सुखी थिए तर 
पछि त्यो कुरा क्रमशः घट्दै गएर त्रेतायुग आयो, अझ घटेर “द्वापरयुग आयो; | 
अनि झन घटेर सबै कुरा निख्थ'दे गएर नास ( प्रलय ) हुनको निम्ति कलियुग 
आइ पुगेको हो । त्यसरी नै उनीहरू भन्दछन्‌ -पहिलो ( उस जमानामा) सबै : 
प्राणी अग्ला र हृष्टपुष्ट थिए; मान्छे पनि दूरदर्शी ( त्रिकाल दर्शी ) थिए तर 
पछि खिईदे गए; मान्छेको बुद्धि पनि कम हुदै गयो; सत्ययुगका मान्छे ऋषि 
मुनि जस्ता, : समझदार ' हुनु र कलियुगका मान्छे : झगडालु ' हुनु ह्वासकै 
क।रणले हो | 

यो विज्ञान विरोधी सिद्धान्त हो । सामाजिक विकासका नियम नबुझ्ने, 
पुराना .मान्यताको सती जाने र नयाँ मान्यतालाई स्वीकार्न नसक्ने पुरातन पन्थी- 
हरूको कोकोहोलो मात्र हो । 
२४०. क्षेत्रीय प्रभुत्ववानः- 

ठूला साम्राज्यवादीहरूको डरले गर्दा संसार भरिनै आफ्नो प्रभूत्व (हैकम) 
चलाउने आँट गर्ने नसक्ने तर कुर्न साम्राज्यवादी शक्तिको काखमा बसेर आफ्नो 
वरिपरिको क्षेत्रलाई हडप्ने या कुनै न कुनै उपायले आफ्नो बसमा पार्न खोज्ने 
शक्तिको बिचारलाई क्षेत्रीय प्रभुत्ववाद भनिन्छ । 
` २४१. झ्ञानः- 

मानिसको इच्छा शक्ति देखिन स्वतन्त्र रहेको भौतिक जगत मानिसले 
लगाएको श्रम र व्यबहारद्वारा मानिसका ज्ञानेन्द्रियका माध्यमले मश्तिष्कमा 
प्रतिविस्वित भएको जगत र जीवनलाई ज्ञान भनिन्छ। अर्को झब्दमा ज्ञात 
पदार्थको सबभन्दा सुसंगठित र सुन्दर उपज हो । ज्ञान व्यवहारबाट निष्कन्छ. र 
पुनः व्यवहारमा जान र अघि बढ्न यसले बाटो देखाउँछ । 

= 9 मा? 
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र. 
(क 
निम्न लिखित प्रगतिशील पस्तक पत्र 
. पत्रिकाहरू खोजी खोजी पढौं 
११ राजनतक शब्द परिचय - संकलन -गोपीरमण उपाध्याय . 
* २ नेपालमा साम्यवादी आन्दोलन  -=भीम रावल 
३ जीवाणु देखि मानव सम्म - ( जीव शास्त्र ) 
देशभक्त लक्ष्मीबाई | उपन्यास | 5 
देवासूर संग्राम | ऐतिहासिक्र काब्य | | । 
नारी बन्धन र मुक्ति, नानीहरूलाई कसरी असल बनाउने, “41 
चोर नानी | उपन्यास | - मोदनाथ प्रश्रित श्र 
४ आमा | उपन्यास | ~= मनिसुमंगोतर = `/। 
५ अग्नि दीक्षा = तिकोलाई आस्त्रोबस्वी 
६ यूवाहरुका गीत >= गेम} १.3 
७ विद्यार्थी आवाज, महिला आवाज प्रको शेक - अनेरास्ववियू | 
८ महिला मुक्ति | प्रकाशक न अखिल नपाल महिला सच . 
ई संक्रलित रचना 


= माओत्सनुङ्क 
साथ विभिन्न-प्रगतिणील पुस्तक पच - पत्रिकाहरू खोजी खोजी पढ ! 
राजनेतिक रुपमा सचेत र संगठित होऔं ! 


सम्पर्क स्थान :- युगञ्योति पुस्त पसल 


अमरपथ, बुटवल - ६ 


सफा, शुद्ध र आकर्षक छपाईका लागि री 


राष्ट्रिय छापाखाना | 


अमरपथ; बुटवललाई सम्झनु होस 


छ हि ८ 
घण ण ते ताचा न क नप ५ र fs है ७८ 
कल्प 


